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WSTĘP 

Lokalny Program Rewitalizacji (LPR) Szklarskiej Poręby na lata 2016 – 2023 ma 

charakter zintegrowany i wieloaspektowy. Jest to dokument strategiczny, którego celem jest 

wyprowadzenie ze stanu kryzysowego najbardziej zdegradowanych obszarów gminy, poprzez 

przedsięwzięcia uwzględniające aspekty społeczne, gospodarcze, przestrzenno – funkcjonalne 

i środowiskowe, skoncentrowane terytorialnie i prowadzone w sposób zaplanowany oraz 

zintegrowany. Działania rewitalizacyjne uwzględnione w niniejszym dokumencie koncentrują 

się na rozwiązaniu kluczowych problemów, które najbardziej przyczyniają się do 

powstawania i trwania kryzysu na obszarze objętym rewitalizacją. 

Program rewitalizacji ujmuje działania w sposób kompleksowy (z uwzględnieniem 

projektów rewitalizacyjnych współfinansowanych ze środków EFRR, EFS, FS oraz innych 

publicznych lub prywatnych) tak, aby nie pomijać aspektu społecznego oraz gospodarczego 

lub przestrzenno-funkcjonalnego lub technicznego lub środowiskowego związanego zarówno 

z danym obszarem, jak i jego otoczeniem 

Wytyczne w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020 

określają następujące definicje: 

1. Rewitalizacja jest to kompleksowy proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego 

obszarów zdegradowanych poprzez działania całościowe (powiązane wzajemnie 

przedsięwzięcia obejmujące kwestie społeczne oraz gospodarcze lub przestrzenno-

funkcjonalne lub techniczne lub środowiskowe), integrujące interwencję na rzecz 

społeczności lokalnej, przestrzeni i lokalnej gospodarki, skoncentrowane terytorialnie 

i prowadzone w sposób zaplanowany oraz zintegrowany poprzez programy 

rewitalizacji. Rewitalizacja zakłada optymalne wykorzystanie specyficznych 

uwarunkowań danego obszaru oraz wzmacnianie jego lokalnych potencjałów (w tym 

także kulturowych) i jest procesem wieloletnim, prowadzonym przez interesariuszy 

(m.in. przedsiębiorców, organizacje pozarządowe, właścicieli nieruchomości, organy 

władzy publicznej, etc.) tego procesu, w tym przede wszystkim we współpracy  

z lokalną społecznością. Działania służące wspieraniu procesów rewitalizacji 

prowadzone są w sposób spójny: wewnętrznie (poszczególne działania pomiędzy 

sobą) oraz zewnętrznie (z lokalnymi politykami sektorowymi, np. transportową, 

energetyczną, celami i kierunkami wynikającymi z dokumentów strategicznych  

i planistycznych). 
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2. Stan kryzysowy jest to stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk 

społecznych (w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu 

edukacji lub kapitału społecznego, niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu 

publicznym i kulturalnym), współwystępujących z negatywnymi zjawiskami w co 

najmniej jednej z następujących sfer: 

a)   gospodarczej (w szczególności w zakresie niskiego stopnia przedsiębiorczości, 

słabej kondycji lokalnych przedsiębiorstw), 

b)   środowiskowej (w szczególności w zakresie przekroczenia standardów jakości 

środowiska, obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia, 

ludzi bądź stanu środowiska), 

c)   przestrzenno-funkcjonalnej (w szczególności w zakresie niewystarczającego 

wyposażenia w infrastrukturę techniczną i społeczną, braku dostępu do 

podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań 

urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, niskiego poziomu obsługi 

komunikacyjnej, deficytu lub niskiej jakości terenów publicznych), 

d)  technicznej (w szczególności w zakresie degradacji stanu technicznego obiektów 

budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz braku 

funkcjonowania rozwiązań technicznych umożliwiających efektywne korzystanie 

z obiektów budowlanych, w szczególności w zakresie energooszczędności  

i ochrony środowiska). 

3. Obszar zdegradowany jest to obszar, na którym zidentyfikowano stan kryzysowy. 

Dotyczy to najczęściej obszarów miejskich, ale także wiejskich. Obszar zdegradowany 

może być podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą 

wspólnych granic pod warunkiem stwierdzenia sytuacji kryzysowej na każdym  

z podobszarów. 

4. Obszar rewitalizacji jest to obszar obejmujący całość lub część obszaru 

zdegradowanego, cechującego się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk,  

o których mowa w pkt 2, na którym, z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju 

lokalnego, zamierza się prowadzić rewitalizację. Obszar rewitalizacji może być 

podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych 

granic, lecz nie może obejmować terenów większych niż 20% powierzchni gminy 

oraz zamieszkałych przez więcej niż 30% mieszkańców gminy. W skład obszaru 

rewitalizacji mogą wejść obszary występowania problemów przestrzennych, takich 
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jak tereny poprzemysłowe (w tym poportowe i powydobywcze), powojskowe lub 

pokolejowe, wyłącznie w przypadku, gdy przewidziane dla nich działania są ściśle 

powiązane z celami rewitalizacji dla danego obszaru rewitalizacji. 

Głównym źródłem współfinansowania projektów rewitalizacyjnych z funduszy UE są 

środki RPO (EFS i EFRR). Dodatkowym, komplementarnym źródłem ich współfinansowania 

są środki KPO (EFS, EFRR, FS). Ponadto źródłem współfinansowania projektów 

rewitalizacyjnych będą środki budżetu państwa oraz budżetów jednostek samorządu 

terytorialnego, a także pozostałe np. Prywatne. 

Działania dotyczące rewitalizacji wpisują się także w szerszy kontekst działań 

Ministerstwa dotyczących polityki przestrzennej kraju, w szczególności Krajowej Strategii 

Rozwoju Regionalnego 2010-2020 i Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 

2030, m.in. w zakresie: 

● przywrócenia i utrwalenia ładu przestrzennego, 

● przeciwdziałania suburbanizacji, 

● optymalizacji gospodarowania przestrzenią i zasobami środowiskowymi, głównie 

poprzez nadanie priorytetu inwestycjom typu brownfield zamiast greenfield, głęboką 

przebudowę i adaptację zdegradowanych obiektów do pełnienia nowych funkcji, np. 

kulturalnych, rekreacyjnych, społecznych, gospodarczych oraz rekultywację terenów 

zdegradowanych na cele przyrodnicze.  

Rewitalizacja stanowi jeden z celów głównych, a także jeden z wątków tematycznych 

w przygotowywanym w Ministerstwie dokumencie Krajowa Polityka Miejska. 

Województwo dolnośląskie jest jednym z dwóch regionów w Polsce o największej 

liczbie terenów poprzemysłowych i zdegradowanych. Pozostałością po przemysłowej 

działalności jest zdewastowane środowisko oraz grunty pozbawione wartości użytkowej, 

zdekapitalizowane i zdewastowane budowle przemysłowe (budowle „widma”), itp. Skala 

tego problemu w województwie dolnośląskim jest bardzo duża, w związku z powyższym 

uwagę należy zwrócić na konieczność rewitalizacji zdegradowanych obszarów miejskich. 

Horyzont czasowy dokumentu obejmuje lata 2016-2023. Wszelkie dane zawarte 

 w dokumencie pochodzą z bazy Głównego Urzędu Statystycznego lub też zostały 

udostępnione przez Urząd Miejski w Szklarskiej Porębie. W oparciu o te informacje oraz  

w wyniku konsultacji społecznych dokonano oceny jakościowej sytuacji w całym mieście, 

a także wyznaczono obszary zdegradowane. 

https://www.mr.gov.pl/strony/zadania/polityka-rozwoju-kraju/zarzadzanie-rozwojem-kraju/krajowa-strategia-rozwoju-regionalnego/
https://www.mr.gov.pl/strony/zadania/polityka-rozwoju-kraju/zarzadzanie-rozwojem-kraju/krajowa-strategia-rozwoju-regionalnego/
https://www.mr.gov.pl/strony/zadania/polityka-rozwoju-kraju/zarzadzanie-rozwojem-kraju/koncepcja-przestrzennego-zagospodarowania-kraju/
https://www.mr.gov.pl/strony/zadania/polityka-rozwoju-kraju/zarzadzanie-rozwojem-kraju/koncepcja-przestrzennego-zagospodarowania-kraju/
https://www.mr.gov.pl/media/12632/Krajowa_Polityka_Miejska_2023.pdf
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1. Charakterystyka miasta Szklarska Poręba 

 

1.1. Położenie 

Szklarska Poręba położona jest w zachodnio – południowej części Polski, 

województwie dolnośląskim, powiecie jeleniogórskim. Gmina sąsiaduje z Czechami. Przy 

stosunkowo niewielkiej liczbie mieszkańców (6232), zajmuje duży obszar 75,44 km
2
, z czego 

aż 82% stanowią tereny leśne (dane z marca 2016 r.). Gęstość zaludnienia wynosi ok. 91 

mieszkańców na 1km
2
. Miejscowość podzielona jest na Szklarską Porębę 

Dolną, Średnią i Górną. Miasto stanowi 12,01% powierzchni powiatu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szklarska Poręba to miasto położone w dolinie rzeki Kamiennej i jej dopływów na 

wysokości 440-1471 m n.p.m. Od południa miasto otaczają stoki Karkonoszy  

z Szrenicą (1362 m n.p.m.), Łabskim Szczytem (1471 m n.p.m.) i Wielkim Szyszakiem (1509 

m n.p.m.). Od zachodu i północy stoki Gór Izerskich: Wysoki Kamień (1058 m n.p.m.), 

Wysoka Kopa (1126 m n.p.m.) i Czarna Góra (965m n.p.m.). Od wschodu wzniesienia 

Przedgórza Karkonoszy oddzielają miasto od Kotliny Jeleniogórskiej. Szklarska Poręba 

znajduje się częściowo na terenie Karkonoskiego Parku Narodowego. 

Szklarska Poręba jest największą stacją klimatyczną Dolnego Śląska, znaną i cenioną 

od połowy XIX wieku. Warunki klimatyczne, które tu panują, porównywalne są do walorów 
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miejscowości alpejskich położonych na wysokości powyżej 2000 m n.p.m. Szklarska Poręba 

jest największym ośrodkiem sportów zimowych w polskich Sudetach.  

 

1.2. Zarys historyczny miasta 

Historia Szklarskiej Poręby związana jest ściśle z rozwojem hutnictwa szkła, 

z poszukiwaniami szlachetnych kamieni i kruszców, a od połowy XIX w z turystyką. Pod 

koniec XIII w. tereny dzisiejszej Szklarskiej Poręby zostały kupione przez zakon Joannitów 

z Cieplic w celu poszukiwania złota i szlachetnych kamieni. W połowie XIV w. powstała 

pierwsza huta szkła. Późniejszym właścicielem terenów oraz inicjatorem powstania kolejnych 

hut była rodzina Schaffgotschów, której majątek obejmował obszar gór i przedgórza. W tym 

czasie Karkonosze były penetrowane przez poszukiwaczy skarbów ziemi, przybyłych tu 

z zachodniej Europy zwanych Walończykami. Ślady po ich obecności pozostałe do dnia 

dzisiejszego to sztolnie, wyrobiska, szyby a także tajemne znaki ryte na skałach, które 

świadczą również o bogactwie mineralnym tych terenów. 

Rozwój hutnictwa szkła wiązał się z intensywnym wyrębem lasów. Za potrzebnym do 

wytopu szkła drewnem huty „wędrowały” wzdłuż dolin potoków w głąb gór, a wraz z nimi 

osady hutników, drwali i kurzaków. Z „wędrującymi hutami szkła” wiąże się nazwa 

Szklarska Poręba, gdyż na szklarskich porębach powstawały osady pasterskie, które dały 

początek dzisiejszemu miastu. Nazwa została ustalona przez Instytut Śląski w 1946 r. 

i ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Ziem Odzyskanych nr 5. Kolejne huty szkła 

powstawały w latach - 1575 r. nad Czeską Strugą, w 1617 r. w Białej Dolinie, w 1754 r. 

w osadzie Orle oraz w 1842 r. w dolinie rzeki Kamiennej istniejąca do dziś huta pierwotnie 

„Józefina” , po 1945 r. „Julia”. Przez kilkaset lat hutnictwo szkła było wiodąca dziedziną 

tutejszej gospodarki. Duży wpływ na historię Szklarskiej Poręby miało przybycie na jej 

tereny w 1578 r. grupy czeskich protestantów - emigrantów religijnych, którym na 

osadnictwo po śląskiej stronie gór zezwolił znany z tolerancji religijnej hrabia Schaffgotsch, 

w ten sposób powstała osada Marysin u stóp Szrenicy. Z grupy czeskich emigrantów 

szczególnie chwalebnie na kartach historii regionu zapisali się laboranci, znawcy medycyny 

naturalnej, produkujący słynne ziołowe specyfiki. Na przestrzeni XVII-XVIII w. powstawały 

kolejne osiedla i tak na początku XIX w. Szklarska Poręba stała się jedną z największych wsi 

sudeckich. Składało się na nią 26 osad i przysiółków z 336 domami, dwoma kościołami 

(katolickim i ewangelickim), czterema szkołami, dwoma hutami i szesnastoma szlifierniami 
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szkła, trzema młynami i tartakiem. Głównym źródłem dochodu miejscowej ludności była 

praca w lesie (drwale i kurzacy), wytop szkła (hutnicy) oraz uprawa ziemi i pasterstwo. To 

właśnie budy pasterskie na wysokogórskich halach dały początek dzisiejszym schroniskom 

górskim. 

Od połowy XIX w. zaczęła intensywnie rozwijać się turystyka. Chęć poznania 

i osobistego doświadczenia uroków górskich wędrówek, a przede wszystkim piękno okolicy 

spowodowały, że Szklarska Poręba stała się bardzo znaną stacją klimatyczną i turystyczną 

Dolnego Śląska. Przełomem było wybudowanie drogi z Piechowic przez Przełęcz Szklarską 

do Harrachova w 1847 r. oraz linii kolejowej z Jeleniej Góry do Tanvaldu w 1902 r. Od tego 

momentu Szklarska Poręba, rozwijając swoją funkcję turystyczną ugruntowała swoją pozycję, 

jako znane centrum turystyki i sportów zimowych. Kolejnym, ważnym dla rozwoju turystyki 

wydarzeniem było wybudowanie w 1962 r. Kolei Linowej „Szrenica” (wyciąg krzesełkowy). 

Pod koniec XIX w. wieść o uroku miejscowości i pięknie okolicy spowodowała 

napływ do Szklarskiej Poręby artystów - pisarzy, poetów, malarzy i rzeźbiarzy. Tak powstała 

swoista kolonia artystyczna, której tradycje kontynuują artyści współcześni. 

Po 1945 roku większość bazy noclegowej Szklarskiej Poręby przeszła na własność 

Funduszu Wczasów Pracowniczych i Szklarska Poręba stała się jedną z najbardziej znanych 

miejscowości wypoczynkowych w Polsce. Prawa miejskie uzyskała Szklarska Poręba 

w 1959r. 

 

2. Diagnoza urbanistyczno-architektoniczna 

 

2.1. Zagospodarowanie terenu 

Całkowita powierzchnia Szklarskiej Poręby zajmuje 7544 ha. Największy obszar 

tworzą grunty leśne, zadrzewione i zakrzewione (85%). Lasy zajmują aż 6191 ha, co stanowi 

ponad 82% ogólnej powierzchni miasta. Szczegółowy podział powierzchni Szklarskiej 

Poręby według kierunków wykorzystania terenu opisuje poniższa tabela oraz wykres. 
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Kierunki wykorzystania terenu Jednostka Powierzchnia 

powierzchnia lądowa ha 7522 

grunty pod wodami razem ha 22 

grunty pod wodami powierzchniowymi płynącymi ha 21 

grunty pod wodami powierzchniowymi stojącymi ha 1 

użytki rolne razem ha 433 

użytki rolne - grunty orne ha 34 

użytki rolne - łąki trwałe ha 157 

użytki rolne - pastwiska trwałe ha 226 

użytki rolne - grunty rolne zabudowane ha 12 

użytki rolne - grunty pod rowami ha 4 

grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione razem ha 6372 

grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione - lasy ha 6191 

grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione - grunty 

zadrzewione i zakrzewione 
ha 181 

grunty zabudowane i zurbanizowane razem ha 656 

grunty zabudowane i zurbanizowane - tereny mieszkaniowe ha 122 

grunty zabudowane i zurbanizowane - tereny przemysłowe ha 6 

grunty zabudowane i zurbanizowane - tereny inne zabudowane ha 104 

grunty zabudowane i zurbanizowane - tereny zurbanizowane 

niezabudowane 
ha 69 

grunty zabudowane i zurbanizowane - tereny rekreacji i 

wypoczynku 
ha 152 

grunty zabudowane i zurbanizowane - tereny komunikacyjne - 

drogi 
ha 98 

grunty zabudowane i zurbanizowane - tereny komunikacyjne - 

kolejowe 
ha 71 

grunty zabudowane i zurbanizowane - tereny komunikacyjne - 

inne 
ha 4 

grunty zabudowane i zurbanizowane - użytki kopalne ha 30 

nieużytki ha 29 

tereny różne ha 32 
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2.2. Zabytki 

W wykazie Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków we Wrocławiu znajduje się 

28 obiektów, wpisanych do rejestru zabytków, znajdujących się na terenie Szklarskiej Poręby. 

Lp. Obiekt Adres 
Rodzaj 

obiektu 
Nr rejestru Data 

1 miasto  
układ 

urbanistyczny 
A/1815/611/J 26.02.1980 

2 
kościół pomocniczy 

MB Różańcowej 
Piastowska kościół A/2141/1099/J 04.02.1992 

3 
cmentarz przy kościele 

MB Rózańcowej 
Piastowska cmentarz A/2141/1099/J 04.02.1992 

4 

Kościół pw. 

Niepokalanego Serca 

NMP, d. ewangelicki 

Piastowska kościół A/2142/1100/J 04.02.1992 

5 
cmentarz 

poewangelicki 
 cmentarz A/2143/868/J 22.02.1985 

5,74% 

84,46% 

0,29% 

8,70% 

0,38% 0,42% 

Powierzchnia geodezyjna według kierunków wykorzystania  
(dane z 2014r.) 

użytki rolne razem

grunty leśne oraz zadrzewione i
zakrzewione razem

grunty pod wodami razem

grunty zabudowane i
zurbanizowane razem

nieużytki

tereny różne
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6 
plebania parafii 

Bożego Ciała 
 plebania A/2143/868/J 22.02.1985 

7 
budynek fabryczny 

huty "Julia" 
 przemysłowe A/5475/1007 10.12.1963 

8 
dom mieszkalny, ob. 

dom wczasowy 
Caritas 2 

dom 

mieszkalny 
1114/J 04.11.1992 

9 dom mieszkalny Cicha 2 
dom 

mieszkalny 
1110/J 28.09.1992 

10 dom mieszkalny Cicha 4 
dom 

mieszkalny 
1083/J 05.09.1991 

11 willa Cicha 8 
dom 

mieszkalny 
1109/J 28.09.1992 

12 dom mieszkalny Górna 10 
dom 

mieszkalny 
A/1018 17.08.2007 

13 dom mieszkalny 
Kilińskiego 

17 

dom 

mieszkalny 
1111/J 28.09.1992 

14 DW "Husarz" 
Kilińskiego 

18 
publiczne 1132/J 24.03.1993 

15 
wozownia, ob. 

budynek mieszkalny 

Kilińskiego 

18 
gospodarczy 1149/J 09.08.1993 

16 ogród przy willi 
Kilińskiego 

18 
park 1270/J 02.08.1996 

17 Muzeum Minerałów 
Kilińskiego 

20 
publiczne 1327/J 14.01.1998 

18 

dom Carla i Gerharda 

Hauptmanów, ob. 

muzeum 

11-go 

listopada 23 

dom 

mieszkalny 
936/J 17.11.1988 

19 
park  przy willi  

Hauptmanna 

11-go 

listopada 23 
park 888/J 09.02.1987 

20 dom mieszkalny 
11-go 

listopada 24 

dom 

mieszkalny 
759/J 24.05.1982 

21 
młyn św. Łukasza, ob. 

PUB "Młyn Łukasza" 
1-go Maja 16 młyn 1231/J 25.08.1995 
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22 pensjonat 1-go Maja 64 publiczne 1344/J 21.09.1998 

23 
dom mieszkalny, dom 

Boelschego 
Muzealna 5 

dom 

mieszkalny 
416/A/04 27.10.2004 

24 dom mieszkalny Odrodzenia 1 
dom 

mieszkalny 
A/5818 12.04.2012 

25 pensjonat 
Orzeszkowej 

6 
publiczne 9/A/00 21.02.2000 

26 pensjonat 
Orzeszkowej 

8 
publiczne 10/A/00 21.02.2000 

27 dom mieszkalny Sikorskiego 1 
dom 

mieszkalny 
A/1088 15.11.2008 

28 willa, d. pensjonat Wolności 10 publiczne A/5900 12.02.2014 

 

2.3. Analiza istniejącej architektury na terenie gminy 

Szklarska Poręba stała się ośrodkiem kultury XIX-wiecznych artystów, których 

napływ zaobserwowano szczególnie po przybyciu braci Carla i Gerharta Hauptmannów, czyli 

po 1890 roku. Obecność takich osobistości jak Wilhelm Bolsche, Hanns Fechner czy 

Hermann Hendrich miało ogromny wpływ na rozwój architektury tej miejscowości. Dolina  

w której zamieszkali została nazwana "Doliną Siedmiu Domów". W ten sposób powstawały 

kolonie artystów i intelektualistów. 

Tradycyjna architektura tego regionu nawiązuje do wielowiekowej tradycji 

budownictwa łużyckiego, występującego w konstrukcji mieszanej, szachulcowej lub 

przysłupowo-zrębowej (pochodzącej z XVIII i XIX wieku) z dwuspadowym dachem  

o nachyleniu połaci 50-55
O
. Przykładem takiego domu był "Dom do Słońca" przy ul. 11 

Listopada 31 (wykonany z miejscowych materiałów - drewna i kamienia) oraz tartak 

położony nad potokiem Kamieńczyk przy ul. 1 Maja 16 (była to gościnna siedziba 

Stowarzyszenia Artystycznego Twórców św. Łukasza). Można wyróżnić następujące typy 

budownictwa przedwojennego: dom wiejski-willa, dom-willa o cechach rodzinnych, dom  

z elementami architektury obcej - tyrolskiej, szwajcarskiej, skandynawskiej. W miejscowym 

budownictwie wykorzystywano najczęściej kamień granitowy, technologię muru pruskiego,  

a dachy były zazwyczaj dwuspadowe ze szczytami pokrytymi drewnem. 
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W roku 1945, tuż po wojnie, Szklarska Poręba została przyłączona do Polski. 

Dotychczasowi mieszkańcy zostali wysiedleni na teren Niemiec, a nowa społeczność, 

polskiego pochodzenia zaprzestała rozwoju regionalnej architektury, która budziła 

kontrowersje aż do lat 80. XX wieku i nie była stosowana w sposób jednoznaczny. Jednak  

w latach 70. XX wieku powstała na Politechnice Wrocławskiej "Karta Sudecka" odnosząca 

się do zasad projektowania architektury na terenach regionu sudeckiego. Była ona próbą 

odpowiedzi na pytanie jakie cechy architektury regionalnej powinny być kontynuowane i jak 

je rozwijać. Karta Sudecka określa dokładnie pożądaną skalę obiektów oraz ich kolor  

i materiał, z którego powinny być wykonane. Zasady zawarte w dokumencie miały na celu 

ratowanie zachowanych wartościowych, historycznych obiektów, a także próbę zahamowania 

rozwoju chaotycznego, nieestetycznego, i odbiegającego od regionalnych standardów 

budownictwa. 

W Szklarskie Porębie można zaobserwować stały rozwój obiektów związanych  

z turystyką i rekreacją. Rośnie zapotrzebowanie na nowe budynki hotelowe, pensjonaty, 

restauracje. Coraz częściej prywatni inwestorzy realizują projekty dużych apartamentowców, 

marketów i innych budynków, które nawet w najmniejszym stopniu nie nawiązują do ludowej 

tradycji budownictwa. Wyburzane są zabytkowe chaty i kamienice kosztem budowy 

obiektów nawiązujących stylem do odległych terenów Polski i zza granicy. Na terenie gminy 

pojawiają się domy z bali w stylu alpejskim i kanadyjskim, domy zrębowe, a także  

o konstrukcji pseudo-zrębowej i pseudo-szkieletowej z dodatkiem elementów, takich jak 

lukarny, wykusze, wieżyczki. Takie inwestycje powstają pod pozorem zaspokojenia potrzeb 

społeczeństwa i przyciągnięcia do miasta większej liczby turystów. Często zapomina się  

o tym, że to właśnie stare kościoły, wille i domy są obiektami najczęściej odwiedzanymi 

przez turystów i nadają oryginalny charakter danemu miejscu. 

Architektura tego regionu jest bardzo różnorodna i niejednolita, coraz rzadziej 

nawiązująca do wieloletniej tradycji. Brak tu jakiejkolwiek konsekwencji w budownictwie  

i wyraźnego kierunku w projektowaniu. Obszar gminy ulega zmianom i budzą się obawy co 

do kierunku tych zmian. Należy dbać o właściwą kulturę projektową, uszanowanie tradycji  

i historii architektury tego regionu, etykę projektantów i władz administracyjnych. Szklarska 

Poręba będzie spójna pod względem wizualnym jedynie wtedy, gdy budowane i remontowane 

obiekty będą dążyły do osiągnięcia cech wspólnych. Warto pamiętać, że o atrakcyjności 

miejsca świadczy jego wyjątkowość pod względem historycznym, architektonicznym, 

rekreacyjnym, a przede wszystkim estetycznym.  
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2.4. Analiza urbanistyki miasta Szklarska Poręba 

Tradycyjny schemat miasta składa się z rynku (bądź innego centralnego miejsca), 

wokół którego usytuowane są budynki o funkcji usługowej, usługowo-mieszkalnej, a dalej 

rozwijane jest budownictwo mieszkalne z dodatkowymi funkcjami. Miejsca zielone, takie jak 

parki i skwery powstają na terenie całego miasta, aby zaspokoić potrzeby rekreacyjne 

(wypoczynkowe i kulturalne) społeczności w każdym obszarze miasta.  

Niestety urbanistyka Szklarskiej Poręby znacznie odbiega od szablonowego wzoru 

budowy miasta. Brak tu wyraźnego centrum, rynku bądź innego placu o znaczeniu 

reprezentatywnym. Przez miasto przebiega kilka dróg, przy których usytuowane są w jednej, 

spójnej linii zabudowy obiekty usługowe. Górzysty teren i utrudnienia w budownictwie 

spowodowały, iż brak tu spójnych kwartałów zabudowy. Inwestycje budowane są zwykle 

punktowo, nawiązując do ogólnych zasad i panujących wymogów. 

Dużym atutem tego miejsca są układy urbanistyczne, które rozwijają się naturalnie, 

"samoistnie" pod wpływem ukształtowania terenu. Bardzo często w centrum takiego układu 

znajdują się obiekty sakralne. Taką sytuację można zaobserwować w Szklarskiej Porębie 

Dolnej, gdzie kościół (pw. Niepokalanego Serca Najświętszej Marii Panny) jest punktem 

dominującym, spinającym kompozycję malowniczej doliny. Ważne jest, by eksponować 

obiekty, które uatrakcyjniają miejskie widoki, a jednocześnie  przełamują monotonność 

miasta eksponując piękne górskie pejzaże. 

Szklarska Poręba jest przykładem układu przestrzennego, który wynika  

z dostosowania zabudowy do korzystnych warunków zróżnicowanego ukształtowania terenu, 

układu cieków wodnych oraz uwarunkowań klimatycznych. Usytuowanie miasta w górach 

sprawia, że malownicze widoki odciągają wzrok od chaotycznej zabudowy. Miasto 

podzielono na 5 rejonów: 

● Szklarska Poręba Górna, 

● Szklarska Poręba Średnia, 

● Szklarska Poręba Dolna, 

● Biała Dolina, 

● Jakuszyce. 
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By "uporządkować" chaotyczną, o różnych funkcjach i charakterze zabudowę, należy 

wyznaczyć rejon centrum, linie i funkcje zabudowy. W przypadku Lokalnego Programu 

Rewitalizacji, proponowane działania nie spowodują gwałtownej i nagłej zmiany  

w urbanistyce miasta, ale nadadzą odpowiedni kierunek rozwoju. Należy zacząć od 

naprawienia podstawowych błędów: stworzyć przestrzenie umożliwiające swobodną 

komunikację, wyznaczyć obszary, w których zlokalizowane będą usługi przeznaczone dla 

turystów, zagospodarować (bądź odnowić) miejsca rekreacji dla mieszkańców, i przede 

wszystkim wyznaczyć centralny, reprezentatywny punkt miasta. 

3. Diagnoza przyrodnicza 

 

3.1. Rzeźba terenu 

Miasto Szklarska Poręba położone jest w dolinie rzeki Kamiennej i jej dopływów 

(Kamieńczyka i Szklarki) na terenie zachodnich Karkonoszy i Gór Izerskich na wys. 440–886 

m n.p.m. 

Z miastem sąsiadują piękne szczyty Karkonoszy: Szrenica (1362 m n.p.m.) i Sokolik 

(1384 m n.p.m.) - najwyższy szczyt w tym masywie górskim. Od północy na stokach Gór 

Izerskich: Wysoki Kamień (1058 m n.p.m.) i Czarna Góra (965 m n.p.m.). Zaś od wschodu 

wzniesienia Pogórza Karkonoskiego oddzielają miasto od Kotliny Jeleniogórskiej. Grzbiet 

Karkonoszy obniża się od Łabskiego Szczytu w kierunku zachodnim, ku Przełęczy 

Szklarskiej. Z wyraźniejszych obniżeń przełęczowych tych gór wymienić można: Przełęcz 

Szklarską (889 m n.p.m.), która oddziela w rejonie Jakuszyc główny grzbiet Karkonoszy od 

Gór Izerskich, i Przełęcz Mokrą (1266 mn.p.m.), która oddziela Szrenicę od Sokolika. 

 

3.2. Gleby 

Na terenie województwa dolnośląskiego dominują gleby kwaśne (pH 4,6 do 5,5), 

stanowiące 33% powierzchni użytków rolnych. Odczyn bardzo kwaśny (pH do 4,5) wykazuje 

24% powierzchni użytków rolnych, odczyn lekko kwaśny (pH 5,6 do 6,5) – 27%. Gleby 

o odczynie obojętnym stanowią 11%, a gleby o odczynie zasadowym obejmują 5% 

powierzchni użytków rolnych. Najwyższy procent gleb o odczynie bardzo kwaśnym 
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występuje w powiatach położonych na terenie Pogórza Sudeckiego – w kamiennogórskim 

(59%), wałbrzyskim (55%) i jeleniogórskim (50%). 

Na obszarze miasta przeważają gleby brunatne wyługowane i kwaśne o niskiej 

zasobności w składniki pokarmowe dla roślin. Gleby te powstały na podłożu glin lekkich,  

w większości ze skał granitowych, przy współudziale procesów deluwialnych. Pod względem 

przydatności rolniczej gleby te należą zwykle do kompleksu trwałych użytków zielonych. Są 

to gleby słabe albo bardzo słabe, jedynie w północno – wschodnim obszarze gleby zostały 

miejscowo zaliczone do kompleksu owsiano – ziemniaczanego górskiego lub owsiano – 

pastewnego. 

 

3.3. Surowce mineralne 

Obecnie na terenie miasta nie ma żadnych czynnych kopalni rud, choć obszar 

Karkonoszy uważany jest za jeden z najatrakcyjniejszych pod względem mineralizacji.  

W przeszłości górnictwo stanowiło tutaj ważną część działalności gospodarczej, o czym 

świadczą stare sztolnie, szybiki i zwałowiska. Wydobywano tu minerały rudne w granicie  

i w pegmatytach m.in. molibden, wanad, uran i tor. Stwierdzono także występowanie 

magnetytu i hematytu. 

Do ważniejszych złóż na terenie Szklarskiej Poręby należą:  

1. Złoże granitu – „Szklarska Poręba – Huta” – powierzchnia obszaru górniczego 79.063 

m
2
 , a powierzchnia terenu górniczego 682.273 m

2
 ;  

2. Złoże granitu – „Czerwony Potok” - powierzchnia obszaru górniczego 9.790 m
2
, 

 a powierzchnia terenu górniczego 433.796 m
2
 – złoża znajdują się u podnóża 

południowych zboczy Wysokiego Grzbietu, na stosach zniesienia Spławna; 

3. Złoże kwarcu żyłowego „Stanisław I” - powierzchnia obszaru górniczego  

323.213 m
2
 , a powierzchnia terenu górniczego 1.704.847 m

2
 , do miasta Szklarska 

Poręba należy południowa część złoża, północne tereny leżą w granicach 

administracyjnych gminy Stara Kamienica. 

Na terenie gminy miejskiej Szklarska Poręba występują także zasoby kopalin 

przydatne do leczenia substancjami błotnistymi, wód radoczynnych i wód termalnych. Złoża 

te mogą w przyszłości przyczynić się do rozwoju funkcji uzdrowiskowych miasta: 
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1. Złoża torfu borowinowego – nie są obecnie eksploatowane, całkowite zasoby wynoszą 

35 000 m
2
 . Złoże zlokalizowane jest ok. 300 m od szosy Jakuszyce – Szklarska 

Poręba, przy drodze leśnej prowadzącej do kamieniołomu „Wiciarka”; 

2. Wody radoczynne – odkryto w wyniku przeprowadzonych badań w latach 1963 – 

1967. Złoże to zaliczane jest do wód swoistych bardzo słabo mineralizowanych, poza 

radoczynnością nie wykazują innych cech leczniczych. Łączne zasoby wód 

radoczynnych udokumentowane w kat. „C” wynoszą 258 m
3
/dobę. Wody te pod 

względem typu pochodzenia są bardzo zbliżone do części wód leczniczych 

Świeradowa Zdroju. 

3. Wody termalne – występowanie złoża możliwe w regionie Szklarska Poręba Dolna – 

Górzyniec. Konieczne jest wykonanie kolejnych badań na głębokości 1500 – 2000 m. 

Istnieje szansa na na trafienie na wody o temperaturze ok. 80 – 90
0
C. 

 

3.4. Sieć hydrograficzna 

Górska rzeka Kamienna, lewy dopływ Bobru o długości 33 km, przepływa przez 

centrum miasta Szklarska Poręba. Swój początek bierze w torfowisku Zielony Klin na 

północnych zboczach Mumlawskiego Wierchu (1120 m n.p.m.) na granicy Karkonoskiego 

Parku Narodowego. Najważniejszymi dopływami Kamiennej na terenie Szklarskiej Poręby 

są: Owczy Potok, Kamieńczyk, Szlifierska Struga, Szklarski Potok, Szklarka i Czarna 

Płóczka. Koryto Kamiennej na terenie miasta ma granitowe, wcięte podłoże. W okresach 

wezbrań woda przepływa bardzo szybko, co zapobiega przepełnieniu koryta rzeki,  

a podtopienia sąsiadujących gospodarstw zdarzają się bardzo rzadko. Jednak do podtopień 

może dochodzić w okolicach dopływów Kamiennej w okresach intensywnych opadów. Duże 

masy płynącej wody zatykają przepusty pod drogami, co stanowi zagrożenie dla dróg 

i szlaków turystycznych, które ulegają zniszczeniu w wyniku zalania przez ciek wodny. 

Wzdłuż zachodniej granicy miasta przepływa Izera, która na terytorium Republiki 

Czeskiej wpada do Łaby. Ma swoje źródła na terenie Republiki Czeskiej – na zboczu góry 

Smerk. Jej najważniejszymi dopływami są: Kobyła, Smolna, Kamionek i Koziniec. 

Na terenie miasta licznie występują mokradła i torfowiska. Do najważniejszych 

należą: Szrenickie Mokradła, Torfowisko pod Mumlawskim Wierchem, torfowisko wysokie 

Zielony Klin. 
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Badania przeprowadzone w 2015 roku w laboratorium Zakładu Geologii i Wód 

Mineralnych Politechniki Wrocławskiej potwierdziły wysoką aktywność wody w ujęciu 

Szklarskiej Poręby. Wodę do badań pobrano z czterech poniemieckich studni, na źródle 

zlokalizowanym przy ulicy Caritas. Przy studni będącej najbliżej źródła, stężenie aktywności 

radonu wynosi 974 Bq/dm
3
. Woda nasycona radononem wykazuje szybkie i intensywne 

działanie lecznicze. Stosuje się do inhalacji, kąpieli i przede wszystkim do picia. Leczenie 

takimi wodami wpływa na rozwój czerwonych krinek i hemoglobiny, a także obniżenie 

ciśnienia krwi. 

 

3.5. Fauna i flora 

Na obszarze gminy znajduje się część rezerwatu przyrody Torfowiska Doliny Izery – 

chroni on kompleks torfowisk typu wysokiego i przejściowego wraz z różnorodną fauną  

i florą występującą na tym obszarze. 

Pasmo Karkonoszy jest największym (ok. 36 km dł., 20 km szer.) i najwyższym 

masywem górskim Sudetów (Śnieżka - 1602 m n.p.m.). Budują je stare skały metamorficzne. 

W rzeźbie gór widać kotły polodowcowe z jeziorami, głęboko wcięte doliny potoków oraz 

liczne skałki i gołoborza. Występuje tu piętrowość roślinności – las sięga do wysokości 1400 

m n.p.m. Zachowały się też licznie relikty flory arktycznej i alpejskiej. Bardzo cenne są 

torfowiska wysokie. W ostoi występuje co najmniej 11 gatunków ptaków z Załącznika I 

Dyrektywy Ptasiej, 7 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK). Karkonosze są jedną  

z 10 najważniejszych w Polsce ostoi cietrzewia, sóweczki i włochatki. 

Pionowe zróżnicowanie klimatyczne powoduje, iż roślinność tego obszaru jest 

zróżnicowana piętrowo. Osobliwością przyrodniczo - klimatyczną Karkonoszy jest 

występowanie aż 5 pięter roślinnych. Na obszarze Szklarskiej Poręby wyróżnia się trzy piętra 

wysokościowe:   

● Piętro regla dolnego (400 – 1000 m n.p.m.), na obszarze tym przeważają lasy, które są 

silnie zniekształcone wskutek wylesień oraz nieprawidłowej gospodarki. Są to 

głównie lasy świerkowe, powstałe w wyniku nasadzenia. Resztkowo i na niewielkich 

obszarach występuje również buczyna górska oraz płaty borów sosnowych;   
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● Piętro regla górnego (1000 – 1250 m n.p.m.), przeważa tutaj bór świerkowy, którego 

drzewostan można uważać za naturalny na tym terenie. Lasy tego piętra są zagrożone 

zanieczyszczeniami powietrza, które są przenoszone drogą atmosferyczną;   

● Piętro subalpejskie – zwane też piętrem kosodrzewiny (1250 – 1500 m n.p.m.)  

z zespołem zarośli z kosodrzewiny. Największy obszar zajmują tutaj zarośla 

kosodrzewiny, traworośla trzcinnika owłosionego, murawy bliźniczkowe oraz 

zbiorowiska naskalnych mszaków i porostów. 

 

Karkonosze to jeden z najciekawszych pod względem krajoznawczym 

i przyrodniczym górski region Europy Środkowej. Dzięki tak specyficznym warunkom na 

obszarze Karkonoszy spotkać można charakterystyczne formy skalne, unikatowe ekosystemy 

leśne, zwierzęta i rośliny wysokogórskie a wśród nich gatunki endemiczne i relikty 

postglacjalne.  

 

3.6. Klimat 

Szklarska Poręba jest największą stacją klimatyczną Dolnego Śląska, znaną i cenioną 

od połowy XIX wieku. Od 1891 istnieje tu klimatologiczna stacja meteorologiczna (wys. 640 

m n.p.m., 50°51′N 15°32′E).  

Warunki klimatyczne panujące w mieście można porównać do alpejskich miast 

położonych na wysokości ok 2000 m n.p.m. Specyficzny mikroklimat tworzą torfowiska Gór 

Izerskich. Sprzyja to rozwojowi polskich sportowców, którzy są częstymi uczestnikami 

obozów kondycyjnych w Szklarskiej Porębie.  

Częste wiatry oraz ukształtowanie terenu doprowadzają do bardzo szybkiej wymiany 

mas powietrza. W Szklarskiej Porębie aż 60% wszystkich wiatrów jest wywołane 

zjawiskami fenowymi. Średnio, przez 4 dni w roku (na przełomie jesieni i zimy) występują 

silne wiatry o prędkości przekraczającej 15 m/s. Lipiec i sierpień są najcieplejszymi 

miesiącami, średnia temperatura wynosi +14,6 °C i +14,3 °C. Styczeń luty są 

najzimniejszymi miesiącami, średnia temperatura wynosi  –2,9 °C i –2,4 °C. Najmniej 

wilgotnym miesiącem jest maj (75%), natomiast najbardziej wilgotnym grudzień (86%). 
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3.7. Formy ochrony środowiska 

Obszary Natura 2000 to wyróżniające się obszary specjalnej ochrony siedlisk (SOO) 

oraz specjalne obszary ochrony ptaków (OSO). Tworzone są one rozporządzeniami Rady 

Ministrów. Na terenie Szklarskiej Poręby znajdują się następujące obszary Natura 2000: 

Nazwa 

obszaru 

Kod 

obszaru 

Forma ochrony  

w ramach sieci Natura 

2000 

Istniejące formy ochrony 

przyrody 

Góry 

Izerskie 
PLB020009 

Obszar specjalnej ochrony 

ptaków (Dyrektywa Ptasia) 

Torfowiska doliny Izery – 

rezerwat leśny; 

Krokusy – rezerwat leśny 

Karkonosze PBL020007 
Obszar specjalnej ochrony 

ptaków (Dyrektywa Ptasia) 

Karkonoski Park Narodowy – 

park narodowy; 

Karkonosze/Krkonose – rezerwat 

biosfery UNESCO MAB; 

Karkonosze – Góry Izerskie – 

obszar chronionego krajobrazu; 

Rudawski Park Krajobrazowy – 

park krajobrazowy 

Karkonosze PLH020006 

Obszar specjalnej ochrony 

siedlisk (Dyrektywa 

siedliskowa) 

Karkonoski Park Narodowy – 

park narodowy; 

Karkonosze/Krkonose – rezerwat 

biosfery UNESCO MAB; 

Karkonosze – Góry Izerskie – 

obszar chronionego krajobrazu 

Torfowiska 

Gór 

Izerskich 

PLH020047 

Obszar specjalnej ochrony 

siedlisk (Dyrektywa 

siedliskowa) 

Torfowiska doliny Izery – 

rezerwat leśny 

Łąki Gór i 

Pogórza 

Izerskiego 

PLH020102 

Obszar specjalny ochrony 

siedlisk 

(Dyrektywa siedliskowa) 

Łąki i murawy podnóża Gór 

Izerskich i Pogórza Izerskiego 
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Góry Karkonoskie to prawdziwa ptasia ostoja, dlatego w 2007 roku oznaczono je jako 

Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków i włączono do Sieci Natura 2000. Występują tu gatunki 

zagrożone w skali światowej, europejskiej i krajowej m. in. bielik, sokół wędrowny, puchacz, 

podróżniczek, cietrzew.   

Na terenie nadleśnictwa Szklarska Poręba oraz na gruntach innej własności 

pozostających w terytorialnym zasięgu nadleśnictwa znajduje się 19 pomników przyrody, 

które stanowią drzewa: lipa szerokolistna i drobnolistna, żywotnik zachodni, świerk 

pospolity, buk pospolity, jodła pospolita, jodła grecka, dąb szypułkowy, jesion wyniosły.  

Szklarska Poręba zachwyca piękną przyrodą, obszarami górskimi, gdzie możemy 

znaleźć dwa zachwycające wodospady. 

Wodospad Szklarki położony jest poniżej centrum Szklarskiej Poręby ok 400 m przed 

ujściem Szklarki do rzeki Kamiennej. Wodospad Szklarki jest jedną z dwóch enklaw 

Karkonoskiego Parku Narodowego, utworzoną ze względu na dobrze zachowane naturalne 

dolnoreglowe lasy, głównie bukowe. Z wysokości 13,3 m ze skalnego progu spada skalną 

kaskadą potok zwężającą się ku dołowi i skręcającą spiralnie tworząc basen eworcyjny, na 

dnie którego znajdują się okazałe kotły eworsyjne (tzw. marmity). Kotły te powstały w skutek 

cofania się wodospadu, żłobiącego w granitowym masywie doliny. W XIX wieku na 

wodospadzie zostały zbudowane śluzy spiętrzające wodę. Wodospad Szklarki jest drugim co 

do wielkości wodospadem w Polsce. W 1868 roku przy wodospadzie wybudowano gospodę 

"Kochellfal", która w tej chwili jest schroniskiem PTTK "Kochanówka". Droga od parkingu 

przy krajowej drodze jest przystosowana dla osób niepełnosprawnych. Na życzenie gości 

ówczesny właściciel schroniska otwierał ja, za drobną opłatą, zwielokrotniając na 

kilkadziesiąt sekund efekt dzikości natury. 

Drugim znanym wodospadem jest Kamieńczyk, który jest najwyższym wodospadem 

w polskich Karkonoszach (próg znajduje się na wysokości 843 m n.p.m.). Potok spada 

trójstopniową kaskadą o wysokości 27 m do przepięknego Wąwozu Kamieńczyka. Za 

środkową kaskadą wodospadu znajduje się, po części wykuta sztucznie przez Walończyków, 

jaskinia – tzw. „Złota Jama” ze skupiskami pegmatytu i ametystów. Przy wodospadzie 

zlokalizowano  schronisko „Kamieńczyk” i „Szałas Sielanka". Długość wąwozu Kamieńczyk 

sięga ok. 100 m, jego pionowe, skalne ściany osiągają ponad 25 m wysokości, a szerokość na 

niektórych odcinkach nie przekracza 4 metrów. Urok i baśniowy klimat wąwozu 

Kamieńczyka docenił Andrew Adamson reżyser brytyjskiej produkcji„ Opowieści z Narnii: 
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Książę Kaspian”. Nakręcono tu sceny do ekranizacji tej znanej i cenionej książki C. S. 

Lewisa.  

Podsumowując, na terenie Szklarskiej Poręby znajduje się 5 obszarów Natura 2000, 

19 pomników przyrody, 1 park narodowy, 1 rezerwat przyrody i 2 urokliwe wodospady, które 

są atrakcją turystyczną. Środowisko naturalne na obszarze gminy jest dobrze chronione, 

zadbane i promowane na skalę Polski, a nawet Europy. 

4. Sfera społeczna 

 

4.1. Struktura demograficzna 

W 2014 r. w Szklarskiej Porębie zameldowanych było 6829 mieszkańców. Wartość ta 

od lat stopniowo maleje. Poniższe wykresy przedstawiają liczbę mieszkańców Szklarskiej 

Poręby w latach 2010-2014 oraz w podziale według płci. 
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4.2. Struktura społeczna 

4.2.1. Struktura wykształcenia społeczeństwa 

W roku 2011 przeprowadzono Narodowy Spis Powszechny, który umożliwił 

określenie struktury wykształcenia ludności. Wśród grupy mieszkańców powyżej 13 roku 

życia znaczną większość stanowi grupa o wykształceniu zasadniczym zawodowym. Istnieje 

jednak spora grupa osób bez wykształcenia i z wykształceniem zaledwie podstawowym. Ta 

grupa społeczna jest podatna na negatywne procesy zachodzące w społeczeństwie związane  

z ubóstwem i wykluczeniem, a także większą trudnością ze znalezieniem pracy. 
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Struktura wykształcenia mieszkańców Szklarskiej Poręby wskazuje na wyższy udział 

kobiet niż mężczyzn w edukacji na poziomie szkolnictwa wyższego, policealnego, średniego 

ogólnokształcącego i podstawowego oraz bez wykształcenia. W grupie z wykształceniem 

zasadniczym zawodowym i średnim zawodowym dominują natomiast mężczyźni.  

 

4.2.2. Poziom średniego wynagrodzenia 

Wyniki Głównego Urzędu Statystycznego wskazują znacznie niższe zarobki 

mieszkańców Szklarskiej Poręby na tle całego województwa. W 2010 roku średnie zarobki 

mieszkańców tego miasta były niższe o 712 zł od średnich zarobków w całym województwie. 

1,6% 

19,5% 

4,8% 

26,6% 18,9% 

12,3% 

2,9% 13,4% 

Poziom wykształcenia mieszkańców 
(Źródło: Narodowy Spis Ludności 2011) 

Podstawowe ukończone

Podstawowe ukończone

Gimnazjalne

Zasadnicze zawodowe

Średnie zawodowe

Średnie ogólnokształcące

Policealne

Wyższe
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Natomiast w roku 2014 różnica ta wynosiła 810 zł. Dane wskazują, że miesięczne pensje 

mieszkańców Szklarskiej Poręby są zdecydowanie zaniżone. Może być to spowodowane 

brakiem wolnych miejsc pracy, w wyniku czego pracodawcy mogą pozwolić sobie na niskie 

wynagrodzenie pracowników. 

 

 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w Szklarskiej Porębie wynosi 3232,50 

pln, co odpowiada 80,70% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w Polsce. 

 

4.2.3. Bezrobocie 

Według informacji z Banku Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego 

bezrobocie w Szklarskiej Porębie stopniowo maleje od 2011r. Jednak spadek ten być może 

nie jest spowodowany pojawieniem się nowych miejsc pracy lecz zmniejszającą się liczbą 

ludności w mieście. Stopa bezrobocia w 2014 roku wśród kobiet wynosiła 14,4%, natomiast 

wśród mężczyzn 16,7%. Mimo iż w mieście przeważa liczba kobiet, to większe bezrobocie 

jest wśród mężczyzn. Wnioskować można, że gmina ma problem z zapewnieniem pracy 

męskiej części mieszkańców, bądź ich wymagania są wyższe niż pracodawcy są w stanie 

zaoferować. 
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BEZROBOCIE REJESTROWANE 

 Jednostka miary 2010 2011 2012 2013 2014 

ogółem osoba 371 401 393 373 326 

ogółem % 7,9 8,7 8,6 8,3 7,4 

 

 

W Szklarskiej Porębie na 1000 mieszkańców pracuje 171 osób. Jest to znacznie mniej 

od wartości dla województwa dolnośląskiego oraz znacznie mniej od wartości dla 

Polski. 52,8% wszystkich pracujących ogółem stanowią kobiety, a 47,2% mężczyźni. 

Wśród aktywnych zawodowo mieszkańców Szklarskiej Poręby 272 osoby wyjeżdżają 

do pracy do innych miast, a 275 pracujących przyjeżdża do pracy spoza miasta, w którym 

mieszka - tak więc saldo przyjazdów i wyjazdów do pracy wynosi 3. 

 Poziom bezrobocia w Szklarskiej Porębie może wynikać z: 

● Nie dostosowania ofert pracy do poziomu i kierunków wykształcenia mieszkańców, 

● Bezrobocia ukrytego wynikającego z tzw. “pracy na czarno”, 

● Wyższe wymagania płacowe niż są w stanie zaoferować pracodawcy, 

● Większe korzyści z stypendium socjalnego niż podjęcia pracy zarobkowej. 
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4.3. Infrastruktura społeczna 

4.3.1. Oświata 

Na terenie miasta znajdują się dwie placówki szkół podstawowych, w tym jedna  

z nich (Szkoła Podstawowa nr 1 im. Tadeusz Kościuszki) zapewnia również edukację 

przedszkolną. Od 1948 roku funkcjonuje także drugie przedszkole, 3-oddziałowe, 

przyjmujące prawie setkę uczniów. Od 2014 roku pod tym samym adresem mieści się 

również żłobek integracyjny, zbudowany  dzięki pozyskanej dotacji w ramach programu 

"Maluch 2013" ogłoszonego przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej. 

Miasto zapewnia edukację gimnazjalną i średnią w Zespole Szkół Ogólnokształcących 

i Mistrzostwa Sportowego im. J. I. Sztaudyngera. W ramach tego zespołu szkół funkcjonują 

dwa gimnazja oraz dwa licea ogólnokształcące.  

W Szklarskiej Porębie na ulicy Górnej 29 znajduje się także Młodzieżowy Ośrodek 

Wychowawczy w Zespole Placówek Resocjalizacyjno-Wychowawczych. W skład zespołu 

placówek wchodzi Gimnazjum Specjalne oraz Zasadnicza Szkoła Zawodowa Specjalna.  

Ośrodek ten zapewnia edukację, wychowanie, a także opiekę nad dziećmi i młodzieżą  

z zaburzeniami rozwojowymi, trudnościami w uczeniu się i zaburzeniami w funkcjonowaniu 

społecznym. Uczniowie tam mają możliwość nauczenia się zawodów (kucharza, malarza-

tapeciarza itp.), zapewnioną mają opiekę psychologa, pedagoga i logopedy. Młodzieżowy 

Ośrodek Wychowawczy w Szklarskiej Porębie dzięki swojej funkcji pomaga przeciwdziałać 

problemom społecznym, takim jak chuligaństwo, bezrobocie, bieda, przestępczość itp. 

 

15,5% 

24,1% 

12,6% 
17,9% 

29,9% 

Edukacyjne grupy wieku w Szklarskiej 
Porębie 

3-6 lat

7-12 lat

13-15 lat

16-18 lat
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Statystyki pokazują, że największą grupę osób w wieku edukacyjnym stanowi 

młodzież w wieku 19-24 lat. Są to zwykle osoby studiujące, poza miastem. Są to również 

osoby pracujące na terenie gminy, bądź poza nią, a jedynie zameldowane w Szklarskiej 

Porębie. Najmniejszą grupę stanowi młodzież w wieku gimnazjalnym (13-15 lat). 

 

4.3.2. Kultura 

Od roku 2009 w mieście funkcjonuje Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Aktywności 

Lokalnej przy ul. Słowackiego 13. W związku z rosnącym zapotrzebowaniem mieszkańców 

na wydarzenia sportowe i kulturalne został on powołany z inicjatywy Burmistrza Szklarskiej 

Poręby i Rady Miasta. Ośrodek ma na celu popularyzację i aktywację działań kulturalnych, 

oświatowych, sportowych na terenie miasta. W wydarzeniach organizowanych przez ośrodek 

mogą uczestniczyć zarówno lokalna społeczność jak i przyjezdni, turyści. 

W mieście funkcjonuje również biblioteka miejska, a także szkolne biblioteki  

w szkołach podstawowych, gimnazjach i liceach. W roku 2014 miejska biblioteka miała  

w swym księgozbiorze ok. 43 500 woluminów. Liczba ta wzrasta z każdym rokiem o ponad 

1000. Placówka od lat zatrudnia jedynie trzech pracowników. W związku z rozwojem 

kulturalnym społeczności oraz potrzebą stworzenia nowych miejsc pracy władze miasta,  

a także mieszkańcy, potrzebują większą, nowoczesną bibliotekę. 

Szklarska Poręba jest miejscem atrakcyjnym dla turystów ze względu na dużą liczbę 

muzeów, galerii, m. in. Karkonoskie Centrum Edukacji Ekologicznej, Muzeum Energetyki, 

Muzeum Mineralogiczne, Stara Chata Walońska, Leśna Huta, Galeria Izerska, Dom Jana 

Sztaudyngera itd. Na terenie miasta znajduje się również Rodzinny Park Rozrywki Esplanada 

oraz "Dino Park". Miejsca takie jak te pozwalają mieszkańcom Szklarskiej Poręby spędzać 

kulturalnie wolny czas z rodziną,  a także promować miasto na tle kraju i Europy i rozwijać 

usługi agroturystyczne. 

 

4.3.3. Wsparcie społeczne 

Na terenie Gminy Szklarska Poręba działa Miejski Ośrodek Pomocy społecznej, 

mający siedzibę przy ul. Sikorskiego 8. Obszar działania Ośrodka obejmuje teren Miasta 

Szklarska Poręba. Celem działania Ośrodka jest wspieranie osób i rodzin zamieszkałych na 
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terenie Szklarskiej Poręby w wysiłkach zmierzających do uzyskania samodzielności i do 

życia w warunkach nieuwłaczających godności człowieka. Ponadto celem Ośrodka jest 

wzmożenie opieki nad dziećmi i innymi osobami znajdującymi się w trudnej sytuacji 

rodzinnej, społecznej i ekonomicznej z powodu alkoholizmu, narkomani, przemocy  

w rodzinie, wykluczenia społecznego czy też z powodu niemożności wyegzekwowania 

świadczeń alimentacyjnych.  

Zadania Ośrodka obejmują w szczególności wspieranie osób i rodzin w wysiłkach 

zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwienie im życia w warunkach 

odpowiadających godności człowieka, przyznawanie i realizowanie przewidzianych ustawą o 

pomocy społecznej świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, realizację rządowych 

programów pomocy społecznej i miejskich programów osłonowych, prowadzenie 

postępowania i sprawie świadczeń z zakresu dodatków mieszkaniowych  

i wypłacanie tych świadczeń, prowadzenie postępowania w sprawie świadczeń rodzinnych  

i wypłacanie tych świadczeń, prowadzenie postępowania wobec dłużników alimentacyjnych, 

postępowania w sprawach zaliczek alimentacyjnych, prowadzenie obsługi Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, realizację innych zadań wynikających  

z przepisów prawa, wspieranie rodzin z trudnościami w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczej i organizowanie pieczy zastępczej, prowadzenie postępowania w sprawie 

pomocy materialnej dla uczniów o charakterze socjalnym, prowadzenie postępowania  

w sprawie dodatków mieszkaniowych.  

Ośrodek realizuje również inne zadania, wynikające z rozeznania potrzeb,  

a w szczególności: udziela mieszkańcom miasta informacji o przysługujących im 

uprawnieniach z zakresu pomocy społecznej, organizuje i prowadzi specjalistyczne 

poradnictwo, prowadzi działania integrujące i aktywizujące środowisko mieszkańców 

Szklarskiej Poręby, udziela pomocy w integrowaniu ze środowiskiem lokalnym osobom 

opuszczającym zakłady karne, niektóre rodzaje placówek opiekuńczo-wychowawczych, 

resocjalizacyjnych, zakłady dla nieletnich i rodziny zastępcze, rozwija nowe formy pomocy 

społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych potrzeb, realizuje zadania wynikające 

z Miejskiego Programu Profilaktyki i Przeciwdziałaniu Alkoholizmowi, Narkomanii  

i Przemocy w Rodzinie, prowadzi świetlice: środowiskową i środowiskowo-terapeutyczną, 

udziela pomocy w postaci pracy socjalnej mieszkańcom Szklarskiej poręby bez względu na 

ich dochód, podejmuje działania profilaktyczne, w szczególności ukierunkowane na dzieci  

i młodzież, koordynuje działania Klubu Integracji Społecznej, tworzy i koordynuje działania 



Lokalny Program Rewitalizacji Szklarskiej Poręby  na lata 2016-2023 

 

Strona | 31  
 

Klubu Wolontariatu, koordynuje działania Punktu Interwencji Kryzysowej, przygotowuje  

i realizuje projekty dofinansowywane z Europejskiego Funduszu Społecznego, prowadzenie  

i zapewnienie miejsc w mieszkaniach chronionych, organizuje społeczność lokalną. 

Klub Integracji Społecznej (KIS) znajdujący się przy ul. Kolejowej 22 w Szklarskiej 

Porębie powstał, jako odpowiedź na zapotrzebowanie społeczne mieszkańców miasta, 

 a w szczególności środowiska osób zagrożonych wykluczeniem społecznym ze względu na 

bezrobocie, ubóstwo, niepełnosprawność, alkoholizm. Ma na celu zapewnienie osobom oraz 

ich rodzinom pomocy w odbudowywaniu i podtrzymywaniu umiejętności uczestnictwa  

w życiu społeczności lokalnej, w powrocie do pełnienia ról społecznych w miejscu 

zamieszkania, miejscu pobytu lub w miejscu pracy oraz w podniesieniu kwalifikacji 

zawodowych, jako wartości na rynku pracy. Klub Integracji Społecznej to też jednostka 

udzielająca wsparcia dla integrowania się grup osób o podobnych trudnościach i problemach 

życiowych, to jednostka pomagająca samoorganizować się jego członkom, podejmować przez 

nich wspólne inicjatywy i przedsięwzięcia w zakresie aktywizacji zawodowej, w tym 

zmierzające do tworzenia własnych miejsc pracy. 

Punkt Interwencji Kryzysowej jest jednostką organizacyjną Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Szklarskiej Porębie działającą przy Punkcie Konsultacyjnym 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy ul. Sikorskiego 8, finansowaną ze środków 

własnych Gminy. Punkt Interwencji Kryzysowej współpracuje z Ośrodkiem Interwencji 

Kryzysowej w Jeleniej Górze oraz innymi instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz 

rodziny i dziecka na terenie powiatu. W ramach funkcjonowania Punktu Interwencji 

Kryzysowej prowadzona jest działalność interwencyjna, polegająca na stworzeniu warunków 

bezpieczeństwa osobom i rodzinom znajdującym się w kryzysie, ze szczególnym 

uwzględnieniem ofiar przemocy w rodzinie, poprzez: diagnozę sytuacji kryzysowej klienta, 

poradnictwo dla osób będących w sytuacji kryzysowej, oddziaływania w konwencji terapii 

krótkoterminowej ukierunkowanej na rozwiązanie problemu, wsparcie socjalne, udzielenie 

schronienia osobom tego wymagającym, poradnictwo prawne oraz pracę socjalną, 

długofalowa pomoc psychologiczna, terapeutyczna i poradnictwo specjalistyczne, 

długofalowa działalność profilaktyczna, polegająca na: popularyzacji wiedzy na temat 

kryzysu i radzenia sobie w sytuacjach trudnych, pomocy w rozwiązywaniu problemów we 

wczesnym okresie ich powstawania oraz edukacji społecznej w obszarze zjawiska przemocy  

i przeciwdziałania przemocy w rodzinie, działalność informacyjna o przysługujących prawach 

i uprawnieniach, a także o instytucjach i organizacjach, które mogą udzielić dalszej pomocy. 
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Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa kształt 

inicjując, przygotowując i realizując Miejski Program Profilaktyki i Przeciwdziałania 

Alkoholizmowi, Narkomanii oraz Przemocy w Rodzinie w Szklarskiej Porębie.  do działań 

Komisji należy, inicjowanie działań w zakresie określonym w art. 41 ust. 1 ustawy  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, inicjowanie działań  

w zakresie określonym w art. 10 ust. 1 i 2 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, inicjowanie 

działań w zakresie określonym w art. 6 ust. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie, inicjowanie działań określonych w Miejskim Programie Profilaktyki, inicjowanie 

działań w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom określonych w Strategii 

Integracji i Aktywizacji Społecznej dla Szklarskiej Poręby na lata 2008 – 2015 oraz  

w dokumentach ją aktualizujących, określenie trybu postępowania w indywidualnych 

sprawach w zakresie podejmowania czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu 

wobec osoby uzależnionej obowiązku poddawania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego, wydawanie opinii o zgodności liczby i lokalizacji punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych z uchwałami Rady Miejskiej Szklarskiej Porębie, o których mowa w art. 12 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, monitorowanie skarg 

mieszkańców dotyczących punktów sprzedaży alkoholu w zakresie łamania przepisów prawa,  

zawiadamianie właściwych organów administracji publicznej w przypadku powzięcia 

wiadomości o sprzedaży alkoholu niezgodnie z przepisami, zgłaszanie propozycji zadań 

wynikających z Programu do projektu preliminarza wydatków, opracowywanie planu pomocy 

osobom lub rodzinom będącym w stanie kryzysu i monitorowanie jego realizacji, 

przygotowanie projektu wydatków związanych z procedurą zobowiązania do leczenia 

odwykowego i przedłożenia kierownikowi ośrodka pomocy społecznej, przygotowuje 

sprawozdanie półroczne i roczne w części poświęconej pracy MKRPA.  

Świetlica środowiskowa „Plus” jest placówką wsparcia dziennego prowadzącą 

działania o charakterze terapeutycznym i profilaktycznym, specjalizującą się w opiece nad 

dziećmi i młodzieżą w trudnej sytuacji życiowej, z rodzin dysfunkcyjnych, zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. Świetlica zapewnia pomoc w nauce i w odrabianiu prac 

domowych, zajęcia wyrównawcze indywidualną pomoc specjalistyczną /terapię 

pedagogiczną, logopedyczną/.  

 Świetlica środowiskowo-terapeutyczna „Cegiełka”  jest placówką wsparcia 

dziennego prowadzącą działania o charakterze terapeutycznym i profilaktycznym, 

specjalizującą się w opiece nad dziećmi i młodzieżą w trudnej sytuacji życiowej, z rodzin 
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dysfunkcyjnych, zagrożonych wykluczeniem społecznym. Świetlica organizuje zajęcia 

socjoterapeutyczne, terapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne oraz logopedyczne. Realizuje 

indywidualny program korekcyjny, program psychokorekcyjny i psychoprofilaktyczny.  

 

4.3.4. Sport 

Szklarska Poręba jest największym ośrodkiem narciarskim w polskich Karkonoszach  

i jednym z największych w Sudetach. Do dyspozycji jest 15 km tras zjazdowych i 14 

wyciągów narciarskich. W sezonie zimowym jest to miejsce niezwykle atrakcyjne dla 

urlopowiczów z całego kraju, a także spoza Polski. Natomiast w sezonie letnim 

zainteresowaniem cieszy się stadion lekkoatletyczny oraz przyszkolne boiska sportowe,  

a także boisko do siatkówki plażowej przy Hotelu Las. 1 czerwca  2010 r. w Szkole 

Podstawowej Nr 1 przy ul. 1 Maja  32 w Szklarskiej Porębie odbyło się uroczyste oddanie do 

użytku kompleksu boisk zrealizowanych w ramach rządowego programu „Orlik – Moje 

boisko 2012”. Jednym z nowszych obiektów jest Orlik na Białej Dolinie przy ul. 

Demokratów. Oba Orliki zostały zrealizowane dzięki programowi   "Moje Boisko - Orlik 

2012" i zgodnie z założeniami są ogólnodostępne i bezpłatne. 

W mieście działa 7 klubów sportowych, takich jak: Miejski Klub Sportowy 

WOSKAR, Klub Sportowy SZRENICA, Klub Sportowy SET. Wykres poniżej przedstawia 

ilość uczestników na przestrzeni sześciu lat (2008-2014). 
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W roku kiedy wybudowano Orlik na Białej Dolinie zaobserwowano wzrost 

zainteresowanych sportem, jednak liczba ta znacznie zmalała w kolejnych latach. Wciąż 

istnieje potrzeba propagowania sportu i zdrowego stylu życia wśród mieszkańców. 

 

4.3.5. Ochrona zdrowia 

Mieszkańcy miasta mogą korzystać ze specjalistycznej opieki lekarskiej w czterech 

placówkach: SP ZOZ Szklarska Poręba, PHARMED  Sp. z o. o., Izerskie Centrum 

Pulmonologii i Chemioterapii NZOZ, Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Szklarskiej 

Porębie. Tak więc istnieje możliwość korzystania z podstawowej opieki zdrowotnej, a także 

leczenia poważniejszych schorzeń, takich jak nowotwory. 

Ze szczególnej pomocy mogą korzystać osoby starsze w Sudeckim Domu Seniora 

"Słoneczna Polana". To pierwszy prywatny dom opieki na Dolnym Śląsku z całodobową 

opieką medyczną świadczoną przez wielospecjalistyczny szpital z  zapleczem 

diagnostycznym i ambulatoryjnym. 

 

5. Diagnoza ekonomiczno-gospodarcza 

Diagnoza została przeprowadzona na podstawie dwóch rodzajów danych. Pierwszy  

z nich to dane ze statystyki publicznej (GUS), które służyły do zarysowania sytuacji Miasta 

Szklarska Poręba. Drugi zestaw informacji, służący właściwej analizie obszarów 

zdegradowanych w Szklarskiej Porębie, to materiały przekazane przez Urząd Miasta, 

uzupełnione informacjami zawartymi w dokumentach strategicznych i programowych miasta 

i regionu.  Zaznaczyć trzeba, że diagnoza na podstawie danych ze statystyki publicznej oraz 

danych przekazanych z instytucji miejskich nie zawsze są ze sobą w bezpośredni sposób 

porównywalne, ze względu na różnice metodologiczne oraz dostępność danych GUS. 

Diagnoza zaostała przeprowadzona w celu określenia potencjału Miasta Szklarska Poręba,  

oraz w odniesieniu do podstawowych zjawisk kryzysowych w skali całego miasta oraz  

w poszczególnych podobszarach rewitalizacji. 
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5.1. Struktura i trendy podstawowych branż gospodarki 

"Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego" dla miasta 

Szklarska Poręba ustala następującą hierarchię głównych funkcji miasta: 

● turystyka, sport i rekreacja, 

● mieszkalnictwo, 

● administracja  i usługi publiczne szczebla lokalnego, 

● ochrona zdrowia, 

● obsługa ruchu granicznego, 

● eksploatacja surowców. 

Położenie miasta w górach, na obszarze atrakcyjnym dla turystów sprawia, że 

turystyka jest najważniejszym działem gospodarki Szklarskiej Poręby. W mieście nie ma 

przemysłu ciężkiego lub chemicznego i nie jest on pożądany. Preferowane są inwestycje 

podnoszące poziom konkurencyjności turystycznej i jakości życia mieszkańców. 

Szacuje się, że w ciągu roku przez Szklarską Porębę przewija się blisko milion 

turystów.  Miasto jednorazowo może przyjąć ponad 10 tys. gości. W okresach zimowych  

i letnich, kiedy jest największe zainteresowanie atrakcjami turystycznymi, największy udział 

mają prywatne gospodarstwa, przedsiębiorstwa. Większość miejsc noclegowych znajduje się 

w małych rodzinnych obiektach: pensjonatach, apartamentach, domach wypoczynkowych 

oraz kwaterach prywatnych. W mieście jest też kilka hoteli, w tym czterogwiazdkowe. 

W pięciu obiektach są baseny i pływalnie, a także gabinety odnowy biologicznej.  Szklarska 

Poręba dysponuje dobrą gastronomią w różnym standardzie i szeroko rozwiniętą siecią 

handlową różnej wielkości. Dlatego najpopularniejszym działem gospodarki jest tu turystyka. 

W centrum miasta realizowana jest inwestycja pn. Rodzinny Park Rozrywki 

Esplanada, który oferuje całoroczną zjeżdżalnię Alpine Coaster, a w Szklarskiej Porębie 

Średniej wybudowany został jeden z największych w Polsce „Park Dinozaurów”. Parki 

rozrywki, galerie, muzea i  inne miejsca rekreacji sprzyjają uzyskiwaniu dochodów od 

lokalnej społeczności oraz turystów. 

Miasto nie ma dużego udziału w handlu krajowym, ogranicza się on jedynie do 

zaspokojenia najważniejszych potrzeb mieszkańców. Funkcjonują tu dwa większe 

supermarkety i lokalne sklepy,  prywatnych przedsiębiorców.  

 

http://www.parkesplanada.pl/
http://www.parkesplanada.pl/
http://www.dinopark.com.pl/
http://www.dinopark.com.pl/
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5.2. Główni pracodawcy i zatrudnienie 

Największa liczba pracodawców działa w sektorze turystyki (hotele, pensjonaty, 

gastronomia), a także w dziedzinie opieki zdrowotnej - funkcjonuje duże centrum 

Pulmonologii i Chemioterapii NZOZ, a także inne, mniejsze przychodnie itp. Zatrudnienie tu 

mogą znaleźć lekarze, pielęgniarki itd. Takie miejsca pracy zachęcają mieszkańców do 

dalszego pobytu w mieście oraz napływu osób wykształconych spoza regionu.  

Największymi zakładami pracy są: 

● Interferie Sp. z o.o. 

● Sudety Lift Sp. z o.o. 

● Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

● Izerskie Centrum Pulmonologii i Chemioterapii NZOZ w Szklarskiej Porębie 

● Nadleśnictwo Szklarska Poręba 

● Miejski Zakład Gospodarki Lokalowej 

● Największym zagranicznym inwestorem działającym na terenie miasta jest 

ARLBERGER BERGBAHNEN AG z siedzibą w Insbruku, która to zainwestowała 

w instalację narciarską na Szrenicy. 

 

Podmioty działające na terenie miasta najczęściej zatrudniają do 9 osób 

(mikroprzedsiębiorstwa). Są jednak także podmioty o większej skali zatrudnienia, takie jak: 

hotele (Interferie Sp. z o.o.), szpital, szkoły. 

Tak więc, głównymi dziedzinami zatrudnienia jest hotelarstwo, gastronomia, 

medycyna, pedagogika oraz praca związana z miejscami rekreacji i kultury. 
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5.3. Liczba podmiotów gospodarczych z podziałem na sektory 

Poniżej przedstawiono wykaz podmiotów prowadzących działalność  gospodarczą 

według sekcji PKD (dane z 2014r.). 

Kod sekcji PKD 
Ilość 

działalności 

A ROLNICTWO, LEŚNICTWO, ŁOWIECTWO I RYBACTWO 13 

B GÓRNICTWO I WYDOBYWANIE 5 

C PRZETWÓRSTWO PRZEMYSŁOWE 47 

D 

WYTWARZANIE I ZAOPATRYWANIE W ENERGIĘ 

ELEKTRYCZNĄ, GAZ, PARĘ WODNĄ, GORĄCĄ WODĘ I 

POWIETRZE DO UKŁADÓW KLIMATYZACYJNYCH 

5 

E 
DOSTAWA WODY; GOSPODAROWANIE ŚCIEKAMI I ODPADAMI 

ORAZ DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z REKULTYWACJĄ 
2 

F BUDOWNICTWO 104 

G 
HANDEL HURTOWY I DETALICZNY; NAPRAWA POJAZDÓW 

SAMOCHODOWYCH, WŁĄCZAJĄC MOTOCYKLE 
209 

H TRANSPORT I GOSPODARKA MAGAZYNOWA 84 

I 
DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z ZAKWATEROWANIEM I USŁUGAMI 

GASTRONOMICZNYMI 
301 

J INFORMACJA I KOMUNIKACJA 13 

K DZIAŁALNOŚĆ FINANSOWA I UBEZPIECZENIOWA 18 

L 
DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z OBSŁUGĄ RYNKU 

NIERUCHOMOŚCI 
153 

M DZIAŁALNOŚĆ PROFESJONALNA, NAUKOWA I TECHNICZNA 50 

N 
DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE USŁUG ADMINISTROWANIA I 

DZIAŁALNOŚĆ WSPIERAJĄCA 
59 

O 
ADMINISTRACJA PUBLICZNA I OBRONA NARODOWA; 

OBOWIĄZKOWE ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNE 
3 

P EDUKACJA 30 

Q OPIEKA ZDROWOTNA I POMOC SPOŁECZNA 61 

R DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z KULTURĄ, ROZRYWKĄ I REKREACJĄ 39 

S POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ USŁUGOWA 83 

SUMA 1279 
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 Na podstawie powyższej tabeli można zaobserwować że największa liczba ludności 

(301 osób) prowadzi działalność związaną z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi 

co ma związek z charakterem miasta, a także najwięcej przedsięwzięć związanych jest  

z handlem hurtowym i detalicznym, naprawą pojazdów samochodowych włączając 

motocykle. Najmniej przedsiębiorców - 2 - zajmuje się dostawą wody; gospodarowaniem 

ściekami i odpadami oraz działalnością związaną z rekultywacją, a także administracją publiczną 

obrona narodową oraz obowiązkowymi zabezpieczeniami społecznymi. Warto byłoby podjąć 

działania aby rozwijał się sektor usług. 

 

5.4. Kierunki rozwoju gospodarki miasta 

Gospodarka miasta Szklarska Poręba od lat rozwija się pod względem turystyki. Jest 

to niezaprzeczalnie najważniejsze źródło dochodów w mieście. Inne sektory gospodarki  

w obecnej sytuacji nie mają tak dużych szans rozwoju jak hotelarstwo, gastronomia i inne 

działalności związane z kulturą, rozrywką i rekreacją. Preferowane są inwestycje podnoszące 

poziom konkurencyjności turystycznej i jakości życia mieszkańców. 

Szczególnie oczekiwane są inwestycje, które uzupełnią dotychczasową ofertę miasta 

w zakresie usług „po nartach” i „po wycieczkach”, a także stworzą dodatkowe atrakcje (np. 

aquapark, kręgielnie, całoroczne boisko do tenisa, squash, golf), oraz inwestycje hotelarskie 

z ofertą skierowaną do najbardziej wymagającego klienta, w tym SPA i wellness.  

 

6. Konsultacje społeczne 

W procesie tworzenia Lokalnego Programu Rewitalizacji uczestniczyli 

przedstawiciele Urzędu Miasta oraz lokalna społeczność Szklarskiej Poręby. Zorganizowane 

były dwa spotkania otwarte oraz konsultacje, na których każdy mieszkaniec mógł wyrazić 

swoje zdanie, powiedzieć o zauważonych problemach miasta  i zadawać pytania.  

W pierwszym spotkaniu konsultacyjnym uczestniczyło 35, osób zaś na  drugim 16 

osób. To właśnie zdanie mieszkańców sprecyzowało kierunek działania jaki należy podjąć by 

wykonać rewitalizację, która będzie służyć przede wszystkim miejskiej społeczności, gdyż to 

dla nich dedykowany jest program. 
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Wszyscy ankietowani wyrazili potrzebę realizacji działań w zakresie rewitalizacji. 

Najczęściej wskazywane obszary wymagające odnowy, przebudowy czy remontu to m.in.  

ul. 1-go Maja, centrum miasta, Biała Dolina oraz ul. Turystyczna. Problemy związane z tymi 

terenami to zły stan dróg, zaniedbane skwery, zaniżające estetykę miasta elewacje starych 

budynków, a także brak obiektów kultury i edukacji, umożliwiające rozwój dziecięcych 

talentów i spędzania wolnego czasu. Choć w mieście funkcjonuje Miejski Ośrodek Kultury, 

Sportu i Aktywności Lokalnej, to potrzebuje on nowej lokalizacji (w centrum miasta, aby był 

w pobliżu dla każdego mieszkańca). Ośrodek ten powinien być większy i realizować więcej 

projektów aktywizacji młodych ludzi i zapewniać ich potrzeby (biblioteka, zajęcia 

pozalekcyjne, przedstawienia i inne wydarzenia kulturalne).  

Uczestnicy konsultacji często wskazywali negatywny wizerunek Szklarskiej Poręby 

pod względem zaniedbanych budynków i niedogodności związanych ze złym stanem dróg  

i brakiem miejsc postojowych. Mieszkańcy mają potrzebę życia w mieście, które jest 

zadbane, z reprezentatywnym centrum, gdzie można spokojnie egzystować i korzystać z usług 

oferowanych przez różne organizacje, takie jak Ośrodek Kultury. Mieszkańcy maja potrzebę 

poczucia bezpieczeństwa. Chcą wyeliminować wszelkie patologie społeczne, przestępstwa  

i bezrobocie. 
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6.1. Statystyki 

W okresie konsultacji społecznych mieszkańcy Szklarskiej Poręby mieli możliwość 

wypełnienia ankiety, dzięki której można było dokładniej określić problemy i potrzeby 

społeczne. W wypełnieniu ankiet wzięło udział 51 osób, z czego 2 nie wyraziły zgody na 

przetwarzanie informacji w niej zawartych (ważnych ankiet pozostało 49). Wszelkie 

propozycje zawarte w ankietach, które mogą zostać objęte programem rewitalizacji, zostały 

przedstawione w niniejszym dokumencie. Pełną charakterystykę obszaru gminy zawartą  

w poszczególnych pytaniach ankiet przedstawiono na wykresach poniżej: 

 

 

2. Jaki obszar Gminy powinien być Pana(i) zdaniem poddany procesowi rewitalizacji? 

Pozostałe 

odpowiedzi: 

Biała Dolina, ul Jedności Narodowej, ul. 1 Maja, ul. 11 Listopada,  

ul. Dworcowa, ul. Kolejowa, Szklarska Poręba Dolna, centrum miasta, obszar 

dworca PKP, ul. Turystyczna, ul. Sikorskiego, ul. Szosa Czeska, 

 ul. Piastowska, ul. Waryńskiego, ul. Zielona, ul. Ludowa, ul. Wiejska,  

ul. Brzozowa, ul. Franciszkańska, ul. Kilińskiego, ul. Mickiewicza, Szklarska 

Poręba Średnia, Szklarska Poręba Górna, Marysin, ul. Kopernika, Osiedle 

Huty. 

93% 

7% 

1. Czy Pana(i) zdaniem Gmina Szklarska Poręba 
potrzebuje rozwoju gospodarczego, społecznego  

i przestrzenno-środowiskowego poprzez realizację 
działań w zakresie rewitalizacji? 

zdecydowanie TAK

raczej TAK

raczej NIE

zdecydowanie NIE
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7% 

15% 

4% 

17% 

10% 
8% 

11% 

22% 

6% 

3. Dlaczego Pana(i) zdaniem wskazany obszar 
Gminy jest zdegradowany? 

zanieczyszczone środowisko

patologie społeczne

przestępczość

brak miejsc pracy

małe zasoby mieszkaniowe

słaby rozwój handlu i usług

słabo rozwinięta baza turystyczna i
rekreacyjno-wypoczynkowa

zły stan dróg i komunikacji

zły stan zabytków

 

 

Pozostałe 

odpowiedzi: 

Zły stan budynków; brak koszy na śmieci przy ulicach; niezagospodarowane  

i zaniedbane tereny zielone; zarośnięty teren; niska dbałość o tereny należące 

do gminy; degradacja starych budynków; słaba aktywność ośrodków 

kulturalno-rekreacyjnych, mieszkańcy wspólnot słabo współpracujący ze sobą 

i nie są zmotywowani do dbania o nieruchomości, zniszczone ogrodzenie przy 

cmentarzu poniemieckim. 
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Pozostałe 

odpowiedzi: 

Niewystarczająca ilość miejsc postojowych; zły stan infrastruktury kolejowej  

i dróg; zwiększenie atrakcyjności; inwestycje; brak dobrze funkcjonującego 

dworca autobusowego; mała aktywność mieszkańców. 

 

14% 

12% 

19% 

9% 
5% 

13% 

15% 

4% 

9% 

4. Jakie problemy ekonomiczne na wskazanym 
obszarze chciałby Pan(i) rozwiązać w procesie 

rewitalizacji? 

brak miejsc pracy

brak lub zła jakość terenów
inwestycyjnych

brak lub zbyt mała ilość połączeń
komunikacyjnych z innymi ośrodkami

brak wsparcia dla małych i średnich
przedsiębiorstw

zła gospodarka odpadami, ściekami

niewystarczająca ilość i niski standard
mieszkań

zły stan zabytków

słaby rozwój handlu

niewielka ilość (mała aktywność) małych i
średnich przedsiębiorstw
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Pozostałe 

odpowiedzi: 

Zły kontakt między władzami miasta a społecznością miasta; migracje 

ludności miasta z powodu braku taniego i godnego miejsca zamieszkania; 

udostępnienie tras biegowych i rowerowych; problemy z komunikacją 

miejską; uatrakcyjnić tereny dla turystów i mieszkańców. 

  

5% 

17% 

17% 

13% 
2% 2% 

5% 

9% 

2% 

6% 

3% 

19% 

5. Jakie problemy społeczne na wskazanym 
obszarze chciałby Pan(i) rozwiązać w procesie 

rewitalizacji? 
przestępczość

bezrobocie

bieda

alkoholizm

przemoc w rodzinie

narkomania

przestępczość młodocianych

chuligaństwo

utrudniony dostęp społeczeństwa do
dobrych szkół

niedobór organizacji pomagających w
znalezieniu pracy (przekwalifikowanie,
szkolenia)
brak dostępu do nowoczesnej technologii
(komputer, Internet)

emigracja z Gminy młodych i dobrze
wykształconych osób
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Pozostałe 

odpowiedzi: 

Brak ustronnego, spokojnego miejsca zamieszkania; zmniejszenie poziomu 

bezrobocia. 

 

28% 

16% 

16% 

5% 

7% 

8% 

8% 

12% 

6. Jakie problemy związane z jakością życia na 
wskazanym obszarze chciałby Pan(i) rozwiązać  

w procesie rwitalizacji? 

zły stan estetyczny otoczenia

zły stan nawierzchni dróg

zły stan infrastruktury wokół budynków
publicznych

brak instytucji, organizacji integrujących
mieszkańców Gminy

brak lub słaba aktywność ośrodków
kulturalno-rekreacyjnych i sportowych
w pobliżu miejsca zamieszkania

brak poczucia bezpieczeństwa w okolicy
zamieszkania

słaby przepływ informacji w sprawach
dotyczących najbliższego otoczenia
zamieszkania

słaba samoorganizacja społeczna i
współpraca między mieszkańcami, a
władzami publicznymi
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Pozostałe 

odpowiedzi: 

Zagospodarowanie nieużytkowanych terenów podniesie estetykę miasta  

i jakość przestrzeni publicznych; centrum handlowe/dom 

towarowy/meble/odzież; zapewnienie szansy na prace dla mieszkańców  

z uboższych rodzin. 

 

 
6%  

1% 
 

6% 

 
6% 

 
10% 

 
8% 

 
5% 

 
13% 

 
6% 

 
6% 

 
11% 

 
12% 

 
8% 

 
2% 

7. Jakie zostaną osiągnięte efekty, według Pana/Pani, w procesie 

rwitalizacji? 

poprawa bezpieczeństwa życia
mieszkańców

bardziej wykształcone społeczeństwo

poprawa bezpieczeństwa na drogach

zwiększenie ilości miejsc pracy

przyciągnięcie dużych inwestorów

rozwój małej i średniej
przedsiębiorczości

stworzenie lub rozszerzenie bazy
turystycznej

poprawa jakości i estetyki środowiska
naturalnego

eliminacja patologii w społeczeństwie

podniesienia standardu życia
społeczeństwa

zatrzymanie w Gminie ludzi młodych i
wykształconych

polepszenie komunikacji w Gminie

odnowa zabytków w Gminie

zwiększenie ilości i poprawa jakości
punktów handlowych, rzemieślniczych i
usługowych
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7. Analiza SWOT 

 

Analiza SWOT na poziomie ogólnym jest procedurą analityczną pozwalającą na 

gromadzenie i porządkowanie danych oraz przejrzystą ich prezentację; identyfikuje ona 

mocne strony (strenghts), słabe strony (weaknesses), szanse (opportunities) i zagrożenia 

(threats). W uproszczeniu pojęciowym SWOT można traktować, jako identyfikację 

problemów i potencjałów rozwojowych. Analiza ta jest wykorzystywana przy Programie 

Rewitalizacji, jako narzędzie analizy planowania strategicznego.  

Analiza sytuacji społeczno – gospodarczej miejscowości Szklarska Poręba została 

przeprowadzona na pięciu polach strategicznych: struktura demograficzna, struktura 

społeczna, infrastruktura społeczna, struktura gospodarcza, podmioty gospodarcze oraz 

rozwój gospodarczy. W toku analizy poszczególne czynniki rozwoju były klasyfikowane na 

pozytywne bądź negatywne. Wyniki analizy SWOT stanowią podstawę do zdefiniowania 

celów i priorytetów Lokalnego Programu Rewitalizacji. Tworząc SWOT dla miejscowości 

Szklarska Poręba brano pod uwagę nie tylko wszechstronną analizę poszczególnych 

sektorów, uwzględniono również wyniki konsultacji społecznych, które były przeprowadzane 

w całym procesie tworzenia projektu. 

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

● Rzeźba terenu i położenie miasta w górach 

sprzyjające inwestycjom turystycznym  

i prozdrowotnym, 

● Bogata historia, tradycja i baza zabytków, 

● Przebadane źródła wód wykazały wysokie 

stężenie radonu, który ma działanie 

lecznicze, 

● Zapewnienie edukacji na poziomie 

przedszkolnym, wczesnoszkolnym, 

gimnazjalnym, szkoły średniej  

i zawodowej, a także opieka nad małymi 

dziećmi (żłobek), 

● Liczba mieszkańców miasta znacząco maleje 

od wielu lat, 

● Ujemny przyrost naturalny, starzejące się 

społeczeństwo 

● Młodzież po ukończeniu szkoły średniej nie 

ma możliwości zdobycia wyższego 

wykształcenia z powodu braku 

odpowiednich placówek kształtujących, 

● Zaniżony poziom wynagrodzenia na tle 

całego kraju, 

● Brak miejsc pracy dla ludzi z wyższym 

wykształceniem, m.in. w dziedzinie prawa, 
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● Rozbudowany rynek pracy związany  

z turystyką (gastronomia, hotelarstwo, 

muzea, biura turystyczne), 

● Zainteresowanie miastem w sąsiadującym 

kraju (Czechy) ze względu na bliskość 

granicy państw, 

● Bliskość innych turystycznych 

miejscowości (Jelenia Góra, Karpacz)  

i najwyższych szczytów (Śnieżka, Wielki 

Szyszak), 

● Przez miasto przebiega droga krajowa nr 

3, która jest częścią trasy 

międzynarodowej E65, której obecność 

jest efektem pozytywnym dla sfery 

turystycznej i gospodarczej, 

● Czyste środowisko naturalne, wynikające  

z położenia miejscowości w pobliżu 

Karkonoskiego Parku Narodowego  

i obszarów Natura 2000 - propagowane 

jest tu dbanie o najbliższe otoczenie, 

● Zapewnione są społeczności miejsca 

integracji i rekreacji rodziny: parki 

rozrywki, park linowy, 

● Rada Miasta odpowiada na potrzeby 

mieszkańców, np. tworząc obiekty 

rekreacji i rozwoju kulturalnego, np. 

"Miejski Ośrodek Kultury Sportu  

i Aktywności Lokalnej", 

● Dobrze działający samorząd, 

● Duża liczba organizacji społecznych, 

stowarzyszeń itp. 

● Dobrze rozbudowana baza noclegowa. 

 

budownictwa, IT itd. 

● Sezonowość pracy w niektórych dziedzinach 

gospodarki- w okresie zimowym miejsca 

związane ze sportami zimowymi, w okresie 

letnim podmioty obsługujące turystów 

odwiedzających góry- poza tymi sezonami 

dane miejsca pracy nie są w stanie zapewnić 

zatrudnienia pracownikom, 

● Oprócz podstawowych podmiotów, takich 

jak hotele i pensjonaty, brak obiektów, które 

mogą dodatkowo promować miasto, np. 

basen, aquapark, SPA, korty tenisowe itp. 

● Mieszkańcom brakuje miejsc zielonych  

o znaczeniu rekreacyjnym, takich jak parki, 

skwery; istniejące miejsca są zaniedbane lub 

przestarzałe, 

● Zły stan budynków znajdujących się  

w centrum miasta, 

● Negatywny wizerunek centrum miasta  

w świadomości mieszkańców, 

● Nieuporządkowana zieleń na terenach 

rewitalizowanych, lub całkowity ich brak, 

● Niewykorzystany potencjał niektórych 

obszarów znajdujących się w centralnej 

części miasta, 

● Mała liczba działań skierowana do osób 

starszych, w wieku emerytalnym, 

● Niewielka ilość miejsc parkingowych na 

terenie miasta, 

● Zły stan dróg na terenie miasta,  

w szczególności w centrum, 

● Rosnące zagrożenie występowania patologii 

społecznych. 
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SZANSE ZAGROŻENIA 

● Możliwość zagospodarowania 

zdegradowanych obszarów, 

● Środki finansowe z UE mogą zostać 

wykorzystane na projekty rewitalizacyjne, 

● Wzrost aktywności mieszkańcó, 

● Zwiększenie estetyki miasta poprzez 

renowacje istniejących budynków, 

skwerów, placów, 

● Budowa nowych obiektów o znaczeniu 

rekreacyjnym i kulturalnym, 

● Możliwość stworzenia miejsc leczniczych, 

ze względu na występowanie wód  

o wysokiej aktywności radonu, które 

dodatkowo będą promowały Szklarską 

Porębę, 

● Zwiększająca się liczba miejsc pracy  

w dziedzinie turystyki ze względu na coraz 

większe zainteresowanie gminą turystów, 

● Poprawa estetyki  miasta, stanu dróg  

i terenów zdegradowanych. 

● Emigracja młodych ludzi za granicę lub do 

innych, większych miast Polski, 

● Bezrobocie spowodowane brakiem pracy dla 

absolwentów szkół o różnych profilach, 

● Ubożenie i spadek aspiracji do uczestnictwa 

w kulturze i kształcenia dzieci, 

● Zepchnięcie wielu ludzi na poziom biedy,  

a nawet nędzy, których przejawami są: nie 

płacenie za mieszkania, światło, gaz, 

obniżanie wartości odżywczych posiłków, 

itp. 

● Dalszy rozwój turystyki może spowodować, 

że miasto będzie bardziej nastawione na 

obsługę turystów zamiast mieszkańców. 
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PODSUMOWANIE 

Szklarska Poręba od lat jest jednym z najpopularniejszych ośrodków turystycznych  

w naszym kraju. Jest to bez wątpienia największy atut miasta i szansa na dalszy rozwój.  

Z tego faktu wypływa wiele korzyści: wiele przedsiębiorców stwarza miejsca pracy 

mieszkańcom gminy, a rosnąca baza noclegowa pozwala na przyjmowanie coraz większej 

liczby gości w mieście. Z atrakcji które zapewnia miasto korzysta także lokalna społeczność, 

co pozwala na rozwój kulturalny i kreatywne spędzanie czasu w gronie rodzinnym. Gmina 

może poszczycić się także sprawnie działającym samorządem, który odpowiada na potrzeby 

mieszkańców. 

Istnieją niestety również słabe strony tej gminy. Głównymi problemami z jakimi się 

boryka Szklarska Poręba to zły stan dróg i starych budynków (ich elewacje), które stanowczo 

zaniżają estetykę tego miejsca, a poprzez to zniechęca część turystów do odwiedzin miasta. 

Brak tu obiektów takich jak baseny, aquaparki i inne miejsca służące rozwojowi sportu  

i rekreacji mieszkańców. Bezrobocie i brak zainteresowania ubogimi mieszkańcami powoduje 

wzrost patologii społecznych. 

W związku z istniejącą sytuacją istnieją szanse na rozwiązanie problemów, a także 

zagrożenia związane z brakiem rozwiązania owych problemów. Lokalny Program 

Rewitalizacji ma duże szanse na realizację ze względu na otrzymanie funduszy z UE. Jeśli 

gmina skorzysta z przysługujących jej funduszy na rewitalizację estetyka miasta i jakość 

życia mieszkańców znacznie wzrośnie. W związku z rozwojem turystyki powstaną nowe 

inwestycje, a co za tym idzie - miejsca pracy. Jednak jeśli rozwój hotelarstwa i gastronomii 

zatrzyma się, grozi to większym bezrobociem i emigracją młodych ludzi. Ubożenie, rozwój 

bezrobocia i brak zainteresowania taki grupami mieszkańców może prowadzić do patologii 

społecznych. 

Lokalny Program Rewitalizacji ma za zadanie w możliwie największym stopniu 

zlikwidować problemy społeczne poprzez rewitalizację zdegradowanych obszarów. Tylko  

w ten sposób można podnieść jakość życia społeczności i wyeliminować trudności z jakimi 

się zmagają.  
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8. Analiza wskaźnikowa 

 

W pierwszej kolejności  wyznaczono zurbanizowane i spójne podobszary gminy, 

które poddano dokładnej analizie. Zgodnie z wytycznymi w zakresie rewitalizacji degradacja 

występuje w obszarach zamieszkałych. Dlatego ważne jest, by wyznaczone jednostki były 

zamieszkałe.  

W celu wyznaczenia jednostek urbanistycznych wzięto pod uwagę ukształtowanie 

terenu, liczbę mieszkańców i granice dzielnic miasta. Wyznaczono 9 podobszarów: 

 

Jednostka Liczba mieszkańców Odsetek mieszkańców [%] 

1 485 7,78 

2 304 4,87 

3 582 9,33 

4 448 7,18 

5 1789 28,70 

6 2273 36,47 

7 341 5,47 

8 9 0,14 

9 1 0,01 

 

Ze względu na bardzo niski poziom zurbanizowania i zaludnienia obszarów nr 8 i 9, 

za obszary objęte analizą przyjęto jednostki nr 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. 
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Jednostka Ulice 

1 

Konopnickiej, Armii Czerwonej, Armii Krajowej, Armii Ludowej ,Batalionów 

Chłopskich, Oficerska, Osiedle Podgórze, Szpitalna, Świerkowa, Wolności, 

Żeromskiego 

2 Dolna, Górna, Osiedle Janosika, Sanatoryjna, Spokojna 

3 
Matejki, Kościuszki, Ludowa, Kolejowa, Orla Skała, Osiedle Klimczoka, 

Piastowska, Rataja, Skargi, Waryńskiego, Wiejska, Zielona 

4 
Kopernika, 11 Listopada, Brzozowa, Hofmana, Jeleniogórska, Muzealna, Osiedle 

Grottgera, Waszyńskiego 

5 

Krasickiego, Buczka, Cicha, Demokratów, Dworcowa, Franciszkańska, Hutnicza,  

Jedności Narodowej, Morcinka, Obrońców Pokoju, Orzeszkowej, Osiedle Huty, 

Partyzantów, Plac Sportowy, Pstrowskiego, Sikorskiego, Słoneczna Polana, 

Słowackiego, Szklana, Wojska Polskiego, Zdrojowa 

6 

Mickiewicza, Krasińskiego, Krótka, Leśna, Mała, Broniewskiego, Caritas, 

Chopina, Bronka Czecha, Gimnazjalna, Kilińskiego, Moniuszki, Narciarska, 

Objazdowa, Odrodzenia, Okrzei, Parkowa,Potokowa, Słoneczna, Prusa, 1 Maja 

(nr 1-42, 44, 46, 48, 50, 52), Stroma, Szosa Czeska, Turystyczna, Urocza, 

Wesoła, Wiosenna, Wrzosowa, Wysoka, Wzgórze Paderewskiego 

7 Kołłątaja, Makuszyńskiego, Kasprowicza, 1 Maja (nr 43, 45, 47,49, 51, 53-66) 

 

Analiza wskaźnikowa jest kluczowym narzędziem umożliwiającym delimitację 

obszarów dysfunkcyjnych. Według Wytycznych o rewitalizacji za obszar zdegradowany 

uważa się taki teren, na którym jest koncentracja negatywnych zjawisk społecznych oraz 

występuje na nim ponadto co najmniej jedna z następujących negatywnych zjawisk: 

gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych, technicznych. Do określenia 

degradacji w wymienionych sferach wykorzystuje się wskaźniki charakteryzujące negatywne 

zjawiska. Aby wyznaczyć tereny rewitalizacji użyto danych określających problemy, które 

zostały wskazane na etapie konsultacji społecznych. 
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Na podstawie zebranych danych wyliczone zostały wskaźniki, a następnie wynik 

porównany został z wartością wskaźnika obrazującego sytuację w całym mieście. Na tej 

podstawie wyznaczone zostały poszczególne obszary miasta (z zachowaniem spójności 

przestrzennej), na których można zauważyć wyraźnie gorszą sytuację - obliczone zostały 

wskaźniki dla obszaru.  

W celu wyznaczenia jednostki urbanistycznej o najwyższym poziomie degradacji 

posłużył wskaźnik syntetyczny obliczany według metody Perkala. Metoda ta pozwala na 

porównywalność poszczególnych mierników i otrzymywanie jednego syntetycznego 

wskaźnika poziomu rozwoju danego obszaru. Biorąc pod uwagę różnorodność wskaźników, 

ich jednostki miary i zjawiska których dotyczą, porównanie ich ze sobą jest bardzo trudne. 

Dlatego należy sprowadzić je do wspólnej "jednostki", czyli znormalizować. 

Wartości znormalizowanego wskaźnika syntetycznego zawiera poniższa tabela. 

Jednostka 
SFERA 

SPOŁECZNA 

SFERA 

GOSPODARCZA 

SFERA 

ŚRODOWISKOWA 

SFERA 

PRZESTRZENNO-

FUNKCJONALNA 

SFERA 

TECHNICZNA 

1 -0,11 0,33 -1 0,31 0,34 

2 -0,73 1,48 -1 1,40 0,29 

3 0,32 1,60 -1 0,99 -2,45 

4 0,41 0,45 -1 -1,82 0,58 

5 0,30 0,04 -1 0,52 -0,08 

6 0,06 -0,53 -1 -0,40 0,37 

7 -1,09 -1,29 -1 -0,47 0,58 

 

W ostatnim etapie dokonano analizy wskaźnika syntetycznego. Wysokie wartości 

(powyżej zera) wskazują na kryzys w danej sferze. Natomiast niskie wartości (poniżej zera) 

wskazują na stosunkowo pozytywny obraz zjawiska, a więc na niewielkie 

prawdopodobieństwo wystąpienia kryzysu na tym obszarze. W wyniku takiej analizy 

wyodrębniono obszary zdegradowane. Poniższa tabela przedstawia jakie problemy występują 

na danych obszarach. Znak "+" oznacza występowanie kryzysu, zaś znak "-" jego brak. 

Jednostki oznaczone kolorem czerwonym zdiagnozowano jako obszary zdegradowane, czyli 

takie w których występuje największy kryzys. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Miernik
https://pl.wikipedia.org/wiki/Region_(geografia)
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Jednostka 
SFERA 

SPOŁECZNA 

SFERA 

GOSPODARCZA 

SFERA 

ŚRODOWISKOWA 

SFERA 

PRZESTRZENNO-

FUNKCJONALNA 

SFERA 

TECHNICZNA 

1 - + - + + 

2 - + - + + 

3 + + - + - 

4 + + - - + 

5 + + - + - 

6 + - - - + 

7 - - - - + 

 

9. Powiązania z wybranymi dokumentami strategicznymi 

Lokalny Program Rewitalizacji nie jest jedynym opracowaniem, które dotyczy 

planowania strategicznego na obszarze gminy Szklarska Poręba. Istnieją (i wciąż są 

tworzone) inne dokumenty dotyczące rozwoju tego obszaru, określające sposoby, które mają 

sprzyjać ich osiągnięciu. Ważne jest, by tworzony program współgrał i nawiązywał do innych 

opracowań, ustaw itp. Nawiązanie do innych, równie ważnych dokumentów ma na celu 

podnieść efektywność planowanych działań i prawdopodobieństwo realizacji działań, a także 

wskazać na powagę sytuacji (zdegradowanego terenu) i potrzebę wskazanej ingerencji. 

Realizację Programu Rewitalizacji zaplanowano na lata 2016-2023. Wpisuje się on  

w ramy czasowe oraz służy realizacji założeń poniżej wymienionych projektów. 

 

9.1. Dokumenty UE 

9.1.1. Strategia EUROPA 2020 

 

"Europa 2020" to unijna strategia na okres od 2010 do 2020. Unia wyznaczyła sobie 

konkretny plan obejmujący pięć celów - w zakresie zatrudnienia, innowacji, edukacji, 

włączenia społecznego oraz zmian klimatu/energii - które należy osiągnąć do 2020. Praca nad 

zrównoważoną gospodarką powinna pomóc UE i państwom członkowskim w uzyskaniu 
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wzrostu zatrudnienia oraz zwiększeniu produktywności i spójności społecznej. Konkretne 

działania na poziomie zarówno unijnym, jak i krajowym wzmacniają realizację strategii. 

Komisja UE proponuje wytyczenie kilku nadrzędnych, wymiernych celów UE, m. in.: 

● liczbę osób zagrożonych ubóstwem należy zmniejszyć o 20 mln, 

● wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 20-64 lat powinien wynosić 75% 

● liczbę osób przedwcześnie kończących naukę szkolną należy ograniczyć do 10%, a co 

najmniej 40% osób z młodego pokolenia powinno zdobywać wyższe wykształcenie. 

 

Program "Europa 2020" przedstawia 7 projektów przewodnich, które umożliwią 

postępy w ramach każdego z priorytetów tematycznych. Lokalny Program Rewitalizacji 

Gminy Szklarska Poręba nawiązuje do trzech z założonych projektów: 

● „Młodzież w drodze” – projekt na rzecz poprawy wyników systemów kształcenia oraz 

ułatwiania młodzieży wejścia na rynek pracy; 

● „Program na rzecz nowych umiejętności i zatrudnienia” – projekt na rzecz 

modernizacji rynków pracy i wzmocnienia pozycji obywateli poprzez rozwój 

kwalifikacji przez całe życie w celu zwiększenia współczynnika aktywności 

zawodowej i lepszego dopasowania popytu do podaży na rynku pracy, między innymi 

dzięki mobilności siły roboczej; 

● „Europejski program walki z ubóstwem” – projekt na rzecz zapewnienia spójności 

społecznej i terytorialnej, tak aby korzyści płynące ze wzrostu gospodarczego  

i zatrudnienia były szeroko dostępne, a osoby ubogie i wykluczone społecznie mogły 

żyć godnie i aktywnie uczestniczyć w życiu społeczeństwa. 

 

Wszelkie planowane inwestycje w Lokalnym Programie Rewitalizacji mają 

współdziałać ku realizacji wymienionych projektów. Planowane przedsięwzięcia zapewnią 

młodym ludziom rozwój intelektualny i kulturalny, a dorosłym mieszkańcom Szklarskiej 

Poręby nowe miejsca pracy, a co za tym idzie - walkę z ubóstwem.  
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9.2. Dokumenty krajowe 

9.2.1. Narodowy Plan Rewitalizacji 2022 

 

Dokument ten ustala, że program rewitalizacji musi być określany przy założeniu 

precyzyjnego skoncentrowania na najbardziej zdegradowanych (problemowych) obszarach. 

Program rewitalizacji musi jednoznacznie wskazywać obszary w oparciu o zasadę, 

 że rewitalizację należy prowadzić tam, gdzie występuje największe nasilenie niepożądanych 

zjawisk i gdzie koncentracja problemów jest największa. Należy priorytetyzować  

i identyfikować przedsięwzięcia konieczne do wykonania. Oprócz tego, program musi ustalić 

problemy i zaproponować działania eliminujące dane problemy, które degradują 

rewitalizowany obszar. Działania te muszą być określone w sposób kompleksowy, zawierając 

kontekst społeczny, ekonomiczny, środowiskowy. 

Według wytycznych Narodowego Planu rewitalizacji projekt musi zawierać co najmniej:  

● diagnozę i identyfikację potrzeb rewitalizacyjnych,  

● określenie terytoriów wymagających wsparcia,  

● wizję wyprowadzenia obszaru zdegradowanego z sytuacji kryzysowej ze wskazaniem 

kierunków działań i wynikających z nich najważniejszych przedsięwzięć,  

● mechanizmy zapewnienia komplementarności między poszczególnymi 

przedsięwzięciami rewitalizacyjnymi oraz pomiędzy działaniami różnych podmiotów 

i funduszy na danym obszarze zdegradowanym,  

● opis zaangażowania społeczności i innych partnerów w przygotowanie i realizację 

programu, − ramy finansowe, z uwzględnieniem różnych źródeł finansowania tj. 

oprócz finansowania unijnego także finansowanie krajowe czy środki prywatne  

(z uwzględnieniem zróżnicowania wynikającego ze stopnia pewności co do 

uzyskania/zapewnienia danych środków),  

● system monitorowania zmiany i skuteczności działań. 

 

W Lokalnym Programie Rewitalizacji Szklarskiej Poręby wszystkie powyższe 

elementy zostały zawarte. 
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9.3. Dokumenty lokalne 

9.3.1. Studium Uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

miasta Szklarska Poręba 

 

Studium jest podstawowym dokumentem kreującym politykę przestrzenną gminy. 

Równocześnie jest aktem planowania przestrzennego (ogólnego) o charakterze kierownictwa 

wewnętrznego, obowiązującego w systemie organów gminy. Funkcją studium jest także 

przedstawienie gospodarczych i przestrzennych perspektyw rozwoju. 

Dokument ten ustala hierarchię głównych funkcji miasta, gdzie pierwsze miejsce 

stanowi turystyka, sport i rekreacja; drugie miejsce - mieszkalnictwo. Program rewitalizacji 

przyjmuje kierunek rozwoju obu tych funkcji. Na wyznaczonych obszarach zakłada się m.in. 

realizację projektów usługowych i związanych z mieszkalnictwem. 

Studium dotyczące Szklarskiej Poręby przewiduje sporządzenie "Miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego" dla terenów o znaczeniu strategicznym dla rozwoju 

miasta. Wyznaczono tu 5 rejonów, w tym: "nowe centrum"- tj. obszar wzdłuż potoku 

Kamieńczyka w rejonie zbiegu ulic 1 Maja - Turystycznej. Program rewitalizacji bierze pod 

uwagę właśnie ten teren i ustala kierunek jego rozwoju. Planowane jest tu zagospodarowanie 

usługowe zmierzające do uatrakcyjnienia oferty funkcjonalnej oraz walorów wizualnych. Jest 

to miejsce ważne dla mieszkańców, które wymaga racjonalnego zagospodarowania. Dlatego 

też "nowe centrum" zostało uwzględnione w Lokalnym Programie Rewitalizacji Szklarskiej 

Poręby. 

Innym z zaleceń jest tworzenie wnętrz urbanistycznych, terenów z zielenią 

uporządkowaną i wolnych od ruchu kołowego. Celem tego przedsięwzięcia jest obniżenie 

uciążliwości komunikacyjnych. Przez miasto przebiega trasa europejska E65 - pozwala to na 

przyjmowanie większej liczby turystów, choć z drugiej strony powoduje wysokie natężenie 

ruchu na drogach. Sprawia to, że piesi czują się mniej bezpiecznie. Brakuje miejsc do 

spacerów i odpoczynku (parków, skwerów, placów). 

Niniejszy Program rewitalizacji uwzględnia wszystkie wytyczne studium, takie jak: 

planowane przeznaczenie terenów, wskaźniki dotyczące zagospodarowania, czy też cechy  

w rozplanowaniu i architekturze. 
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9.3.2. Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych  

w Szklarskiej Porębie na lata 2016-2020 

 

Jest to dokument który określa wizję rozwoju i misje społeczności Szklarskiej Poręby.  

Stworzony jest z uwzględnieniem obecnej sytuacji społecznej  oraz  mający na względzie 

potencjał samych mieszkańców, predyspozycje samorządu i możliwości rysujące się  

w perspektywie najbliższych lat.  

Lokalny Program Rewitalizacji Szklarskiej Poręby wpisuje się w cele strategiczne 

Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych w Szklarskiej Porębie. 

Realizowane będą następujące cele: 

● Prawidłowo funkcjonująca rodzina z dziećmi, świadoma możliwości korzystania  

z oferty wsparcia Społecznego i Instytucjonalnego. 

● Wysoka jakość życia osób starszych i niepełnosprawnych. 

● Zintegrowany system profilaktyki, ograniczenia problemów uzależnień i zachowań 

aspołecznych. 

● Zintegrowany system przeciwdziałania zjawisku wykluczenia społecznego 

zapewniający wsparcie  osobom bezrobotnym i ubogim.  

● Świadomi, zintegrowani i aktywni obywatele, dbający o dobro wspólne, otwarci  

na potrzeby innych. 

 

9.3.3. Strategia Zrównoważonego Rozwoju Gminy Szklarska Poręba 

 

Strategia wyznacza generalny cel: "Harmonizacja  rozwoju  społecznego,  

gospodarczego i przestrzennego, podnosząca jakość życia mieszkańców miasta". Jest to 

kolejny dokument, który potwierdza jak ważne jest zapewnienie godnych warunków życia 

mieszkańcom gminy. Aby określić cele i działania należy poznać opinię lokalnej 

społeczności. Dlatego w tworzeniu takich dokumentów swój udział mają mieszkańcy, którzy 

obserwują i doświadczają na co dzień różnych problemów związanych z funkcjonowaniem 

gminy. Systematyczne rozwiązywanie problemów (bezrobocie, ubóstwo, estetyka otoczenia 

itp.) spowoduje, że miasto zacznie się rozwijać i będzie cieszyło się zainteresowaniem pod 

względem turystycznym i inwestycyjnym. 
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Mając na uwadze współdziałanie Lokalnego Programu Rewitalizacji Szklarskiej 

Poręby i Strategii Rozwoju miasta, należy przyjąć cele strategiczne, które zostały już 

wyznaczone. Dlatego założone działania rewitalizacyjne dążyć będą do osiągnięcia m. in. 

następujących celów (przyjętych przez Strategię): 

● działania na rzecz inicjatyw kulturalno-artystycznych, 

● rozwój infrastruktury techniczno-społecznej miasta, 

● rozwój funkcji turystyczno-wypoczynkowej. 

 

Większość projektowanych działań Lokalnego Programu Rewitalizacji nawiązuje 

jednocześnie do wszystkich trzech, wyżej wymienionych celów. Remont odpowiednich 

odcinków drogi zachęci turystów do przyjazdu i ruchu kołowego po mieście, a także wpłynie 

na poprawę komunikacji miejskiej mieszkańców. Budowa nowego ośrodka kultury stworzy 

możliwość rozwoju artystycznego lokalnej młodzieży, a jednocześnie pozwoli na organizację 

większych wydarzeń kulturalnych, które promować będą gminę. 

Aby przedmiotowy Program Rewitalizacji mógł realizować założenia Strategii 

Rozwoju, należy skupić się na największym atucie gminy i wykorzystać go. W przypadku 

Szklarskiej Poręby warto wykorzystać lokalizację w otoczeniu Karkonoskich gór. Jest to 

miejsce niezwykle atrakcyjne dla turystów. Dlatego odpowiednimi działaniami będą: remont 

dworca PKP i PKS, budowa dróg, poprawa estetyki miasta, nowe inwestycje zapewniające 

rozrywkę gościom (a jednocześnie mieszkańcom). 

10. Założenia Lokalnego Programu Rewitalizacji 

10.1. Okres programowania 

 

W ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji Szklarskiej Poręby, odnoszącego się do 

zdegradowanych obszarów miejskich wyróżniono jeden okres programowania środków: 2016 

– 2023. Program ma charakter strategiczno – operacyjny. Należy przyjąć, że rok 2023 

wyznacza okres obowiązywania zapisów Lokalnego Programu Rewitalizacji głównie  

w zakresie założonych celów rewitalizacji na wskazanych obszarach, zakresu interwencji  

oraz priorytetowych typów projektów. 
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10.2. Cele Lokalnego Programu Rewitalizacji 

 

Celem strategicznym Lokalnego Programu Rewitalizacji miejscowości Szklarska 

Poręba na lata 2016 - 2023 jest: 

Poprawa jakości życia mieszkańców gminy Szklarska Poręba w szczególności użytkowników 

zdegradowanych obszarów, poprzez stworzenie warunków do rozwoju gminy z 

wykorzystaniem jej cech endogenicznych oraz ograniczenie problemów społecznych, 

przestrzennych, gospodarczych, środowiskowych oraz kulturowych. 

 

Wszelkie działania podjęte w ramach LPR mają służyć mieszkańcom Szklarskiej 

Poręby - rozwiązywaniu problemów społecznych i poprawie jakości ich życia. Realizacja 

założeń programu zapewni rozwój małej i średniej przedsiębiorczości, działalności kulturalnej 

i edukacyjnej.  Niezwykle ważnym elementem działań jest: 

● zachęcenie do aktywności w wydarzeniach kulturalnych i edukacyjnych dzieci  

i młodzieży z różnych środowisk oraz integracja tych grup społecznych, 

● udział lokalnej społeczności w podejmowaniu decyzji ważnych dla gminy, takich jak: 

wskazanie obszarów wymagających rewitalizacji, ustalenie hierarchii problemów 

miasta niezbędnych do wyeliminowania stanu kryzysowego (bądź znacznego 

obniżenia jego skali), udział w zaplanowanych działaniach, 

● udział organizacji z sektora publicznego i prywatnego w rozwoju gospodarczym  

i społecznym, 

● stworzenie na wyznaczonych obszarach obiektów i przestrzeni przyjaznych do życia, 

rozwoju, a także spędzania wolnego czasu. 

 

W strategii Lokalnego Programu Rewitalizacji Szklarskiej Poręby można wyróżnić 

następujące cele szczegółowe : 

● Zapewnienie miejsc o znaczeniu rekreacyjnym; 

● Stworzenie odpowiednich obiektów spełniających potrzeby kulturalne 

i edukacyjne mieszkańców; 

● Stworzenie obiektów i organizacja przedsięwzięć sprzyjających integracji  

i aktywności społecznej; 



Lokalny Program Rewitalizacji Szklarskiej Poręby  na lata 2016-2023 

 

Strona | 60  
 

● Zapewnienie ładu przestrzennego miasta i ulokowanie funkcji w odpowiednich 

miejscach; 

● Poprawa wizerunku i tożsamości lokalnej mieszkańców; 

● Podniesienie atrakcyjności miejsc odwiedzanych przez turystów; 

● Zwiększenie aktywności zawodowej mieszkańców gminy; 

● Zapewnienie działań aktywizujących lokalnych przedsiębiorców i organizacji  

z sektora publicznego; 

● Zapewnienie dostępności projektowanych inwestycji poprzez modernizację 

zniszczonych odcinków dróg; 

● Stworzenie infrastruktury dostosowanej do potrzeb niepełnosprawnych; 

● Organizacja zajęć i przedsięwzięć dla grup społecznych zagrożonych wykluczeniem 

społecznym i zawodowym; 

● Organizacja zajęć dla dzieci i młodzieży; 

● Integracja mieszkańców z różnych środowisk społecznych; 

● Realizacja działań skierowanych do osób bezrobotnych; 

● Organizacja szkoleń i warsztatów z zakresu profilaktyki uzależnień i zagrożeń 

społecznych; 

● Zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom. 

 

10.3. Charakterystyka obszarów rewitalizacji 

 

Obszary rewitalizacji, których dotyczy niniejszy dokument zostały wybrane wspólnie 

z mieszkańcami gminy i przedstawicielami Urzędu Miasta. Tereny, jakie zostaną poddane 

procesowi rewitalizacji zostały wybrane na podstawie wieloaspektowych badań, m.in. analizy 

wskaźnikowej, analizy SWOT, czynników wewnętrznych i zewnętrznych wpływających na 

poziom rozwoju tego obszaru. Są to tereny, które uznawane są za najbardziej zdegradowane 

 i najbardziej potrzebujące interwencji.  
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10.3.1. Obszar I - Szklarska Poręba Dolna 

 

Przeprowadzona analiza wskaźnikowa wykazała stan kryzysowy w sferze społecznej, 

gospodarczej i przestrzenno-funkcjonalnej na obszarze oznaczonym na etapie analizy 

numerem 3. Na podstawie konsultacji społecznych i propozycji gminy ustalono jeden teren, 

który charakteryzuje się szczególnym nasileniem negatywnych zjawisk. Wskazany obszar 

rewitalizacji przyjął nazwę Szklarska Poręba Dolna. Na terenie tym istnieje potrzeba 

realizacji inwestycji, które poprawią estetykę miejsca i poprawią stan techniczny dróg. 

Ważnym celem jest także zintegrowanie tego obszaru z centralną częścią miasta. Problemem 

jest brak oświetlenia dróg i chodników łączących Szklarską Porębę Dolną z centrum miasta. 

Obszar rewitalizacji Szklarskiej Poręby Dolnej obejmuje ulice: Waryńskiego (nr 1, 2, 

4, 6, 8, 10), Kolejowa, Skargi, Piastowska (z wyłączeniem domów: 3, 4, 5, 7, 15, 29, 33, 39, 

41), Zielona, Wiejska (nr 12, 25A), Rataja. 

 

10.3.2. Obszar II - Szklarska Poręba Średnia 

 

Kolejnym obszarem rewitalizacji jest Szklarska Poręba Średnia. Jest to teren, na 

którym mieszkańcy miasta zaobserwowali zły stan techniczny dróg, a także wyraźne 

odseparowanie od centrum miasta. Analiza wskaźnikowa wykazała również deficyt 

podmiotów gospodarczych w tym miejscu. Taka sytuacja zmusza mieszkańców do szukania 

pracy z dala od miejsca zamieszkania. Dojazd do miejsca pracy jest znacznie utrudniony 

przez zły stan dróg, które na niektórych odcinkach są nawet nieutwardzone, a także 

niewystarczające połączenia komunikacji miejskiej. 

Obszar rewitalizacji Szklarskiej Poręby Średniej obejmuje ulice: Kopernika, Hofmana. 
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10.3.3. Obszar III - Szklarska Poręba Górna 

 

Podobszar uważany jest za część centrum miasta. Teren charakteryzuje się zabudową 

mieszkaniową i usługową. Znajduje się tutaj dworzec PKP Szklarska Poręba Górna, stadion 

sportowy oraz Urząd Miejski Szklarskiej Poręby. Głównym problemem jest zaniedbany 

budynek dworca i jego otoczenie. Remontu wymagają również drogi dojazdowe do dworca. 

Mieszkańcy tego podobszaru zmagają się z przestępczością i bezrobociem. Zaobserwowano 

również, że spora część ludności tego obszaru ma problemy z uzależnieniami i długotrwałymi 

chorobami. 

Obszar rewitalizacji Szklarska Poręba Górna obejmuje ulice: Buczka, Dworcowa, 

Sikorskiego, Słowackiego (nr 1, 3, 5, 7), Morcinka, Plac Sportowy, Krasickiego, Wojska 

Polskiego (nr 1, 3, 5, 9), Demokratów (nr 1, 3). 

 

10.3.4. Obszar IV - Szklarska Poręba - Turystyczna, Marysin 

 

Obszar IV nazwano na potrzeby programu: Szklarska Poręba - Turystyczna, Marysin. 

Działania prowadzone w tym miejscu (w ramach lokalnego programu rewitalizacji) będą 

rozwiązywać problemy społeczne mieszkańców całej gminy, a więc będą służyć nie tylko 

mieszkańcom tego terenu. Obszar ten można uznać za centralną część miasta. Główne funkcje 

danego obszaru to: turystyczna, handlowo-usługowa, rekreacyjna, mieszkaniowa. 

W granicach obszaru znajduje się m. in. plac PKS (który obsługuje połączenia 

międzymiastowe), Biblioteka Miejska, zielony skwer, zabudowa mieszkaniowa 

jednorodzinna, sklepy (z pamiątkami, sportowe, spożywcze), restauracje. Jest to teren, który 

w znacznej części dostosowany jest do potrzeb turystów. Główne problemy zaobserwowane 

na obszarze to zła jakość infrastruktury drogowej, zły stan lub zupełny brak oświetlenia dróg, 

brak usług dostosowanych do potrzeb mieszkańców, brak miejsc parkingowych. 

Na wybranym obszarze zaobserwowano znaczny deficyt prac remontowych, co 

oznacza konieczność podjęcia działań rewitalizacyjnych. Lokalny program rewitalizacji ma 

na celu pomoc w odzyskaniu dawnych funkcji i nakreślić nowe, zgodne z aktualnym 

zapotrzebowaniem społeczeństwa. 
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Obszar rewitalizacji Szklarska Poręba - Turystyczna, Marysin obejmuje ulice: 

Gimnazjalna, 1 Maja (3-30), Turystyczna (1-12), Mała, Objazdowa, Prusa, Wesoła, 

Wrzosowa, Wzgórze Paderewskiego. 

 

10.3.5. Obszar V - teren niezamieszkały – Szklarka 

 

Jest to teren pokoszarowy, na którym znajdują się opuszczone budynki. Wyznaczone 

działki są aktualnie niezamieszkałe, a cały teren zaniedbany - zieleń jest nieuporządkowana, 

zniszczone jest ogrodzenie oraz drogi i chodniki. Pojedyncze budynki zabudowy 

mieszkaniowej znajdują się ok 100 metrów od wyznaczonego obszaru. Działania planowane 

dla tego miejsca będą miały za zadanie redukcję problemów społecznych gminy. Obszar ten 

uznano za odpowiedni do budowy siedziby Miejskiego Zakładu Gospodarki Lokalowej 

oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Przebudowane budynki zapewnią nowe 

miejsca pracy oraz lepszą organizację pomocy bezrobotnym mieszkańcom Szklarskiej 

Poręby.  

Obszar rewitalizacji Szklarka obejmuje działki nr 6/7, 6/8, 6/9, 6/10, 6/11 

przy ul. 1 Maja 53. 
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10.4. Planowane kluczowe działania na obszarach zdegradowanych 

 

10.4.1.  Projekty rewitalizacyjne planowane w mieście Szklarska Poręba. 

 

KARTA PROJEKTU Nr 1 

1. Tytuł projektu Rozbudowa i przebudowa budynku na budynek Miejskiego 

Ośrodka Kultury, Sportu i Aktywności Lokalnej - będzie 

siedzibą MOKSiAL  wraz z zagospodarowaniem terenu 

 i niezbędną infrastrukturą 

2. Miejsce realizacji ul. Turystycznej 2 (dz. 169) 

3. Wnioskodawca / Instytucje  

i podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Aktywności Lokalnej  

w Szklarskiej Porębie 

4. Opis planowanych działań ● rozbudowa i przebudowa istniejącego budynku i 

przystosowanie do funkcji ośrodka kultury, promocji 

miasta i biblioteki miejskiej; 

● budowa dróg dojazdowych, chodników i miejsc 

postojowych; 

● zagospodarowanie terenu wokół budynku na zielone 

miejsca rekreacji; 

● instalacja niezbędnego oświetlenia zewnętrznego, 

ławek i koszy na śmieci; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

● niedostateczne oświetlenie dróg; 

● zły stan dróg dojazdowych; 

● niedostosowany budynek MOKSiAL do organizacji 

wydarzeń kulturalnych i pozalekcyjnych dla dzieci i 

młodzieży; 

● brak koncertów, warsztatów, prelekcji i innych spotkań 

dla mieszkańców; 

● brak możliwości zagospodarowania czasu wolnego, 

● poczucie braku bezpieczeństwa po zmroku w mało 

oświetlonych miejscach; 
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6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

● Wzrost integracji społecznej - Liczba osób 

korzystających z centrum miesięcznie: 100 

● Obiekty publiczne są dostosowane do potrzeb 

osób niepełnosprawnych - Wzrost liczby obiektów 

dostosowanych dla osób niepełnosprawnych: o 1 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
12 000 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 4.3; środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2016 

10. Termin zakończenia 2019 

 

 

 

KARTA PROJEKTU Nr 2 

1. Tytuł projektu Zagospodarowanie Skweru Radiowej Trójki oraz 

modernizacja oświetlenia na Ul. 1 Maja wraz z ustawieniem 

koszy na śmieci 

2. Miejsce realizacji Ul. 1 Maja (dz. 403/2, 204, 223/2, 223/3, 331/2) 

3. Wnioskodawca / Instytucje  

i podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba/MOKSiAL 

4. Opis planowanych działań Stworzenie spójnej  przestrzeni publicznej łączącej funkcję 

wypoczynkowo – rekreacyjną  z miejscem organizacji 

imprez miejskich, poprzez: 

● przebudowę istniejącego wjazdu na skwerek od ulicy 1-

go Maja w sposób umożliwiający przemieszczanie się  

ciężkiego sprzętu, 

● budowę budynku socjalno-magazynowego  

● wyeksponowanie koryta rzeki Kamiennej np. poprzez  

budowę tarasu, 

● montaż płaskiej fontanny niekolidującej z organizacją 

imprez,  

● przebudowę oświetlenia (wymiana istniejących słupów 

i opraw na energooszczędne) wraz z  iluminacją 
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charakterystycznych elementów zagospodarowania 

/dotyczy skweru i ulicy 1-go Maja/, 

● lokalizację nowych przyłączy energetycznych w 

stałych punktach obsługi imprez (namiot, scena) wraz 

ze zwiększeniem mocy energetycznej,  

● uhonorowanie partnera medialnego Programu III 

Polskiego Radia m.in.  poprzez wyeksponowanie 

istniejących  tablic z odciskami ust dziennikarzy 

Radiowej Trójki oraz  obelisku Polskiego Radia 

Programu III wraz z wizualnym zaakcentowaniem 

współpracy  Miasta z Radiową Trójką,   

● dostosowanie szaty roślinnej do charakteru miejsca 

(wydzielenie stanowisk z zielenią), 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 

● Brak terenów zielonych i rekreacyjnych; 

● Mała ilość miejsc spotkań mieszkańców miasta; 

● Brak miejsc do wypoczynku i siedzisk w miejscach 

publicznych; 

● Zła estetyka gminy; 

● Niedostateczne oświetlenie dróg; 

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

● Poprawa sfery turystycznej- wzrost liczby 

obiektów turystycznych: o 1 

● Wzrost integracji społecznej: o 1, 

● Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- 

Wzrost liczby obiektów dostosowanych do  

wymagań: o 1, 

● Zwiększenie atrakcyjności turystycznej miasta- Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 50 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
2 000 000,00zł 

8. Źródła finansowania NFOŚ; środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2018 
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KARTA PROJEKTU Nr 3 

1. Tytuł projektu Zagospodarowanie skweru przy ul. Turystycznej wraz z przebudową 

tej ulicy i zmianą oświetlenia.  

2. Miejsce realizacji ul. Turystycznej 

3. Wnioskodawca / Instytucje 

i podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań ● wymiana nawierzchni ścieżek; 

● instalacja odpowiednie go oświetlenia, nowych ławek i koszy 

na śmieci; 

● zasadzenie kwietników i innej roślinności niskiej (ozdobnej); 

● renowacja sprzętów placu zabaw i instalacja nowych; 

● remont schodów zewnętrznych doprowadzających do skweru; 

● przebudowa  nawierzchni jezdni; 

● budowa kanalizacji deszczowej ; 

● modernizacja oświetlenia; 

● budowa chodników; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Mała estetyka i zaniedbanie miejsc zielonych; 

● Brak miejsc spacerowych i siedzisk w miejscach publicznych; 

● Niska integracja społeczna; 

● Brak atrakcji turystycznych podnoszących atrakcyjność miasta; 

● Zła jakość życia mieszkańców gminy; 

6.Prognozowane rezultaty i 

ich ocena 

● Zwiększenie integracji mieszkańców - Wzrost 

liczby osób należących do organizacji pozarządowych: o 2 

osoby 

● Poprawa jakości życia w gminie - Zwiększenie 

zadowolenia mieszkańców z jakości życia w gminie: o 2 osoby 

● Zapewnienie bezpieczeństwa osób korzystających z dróg i 

przejść dla pieszych- Zwiększenie bezpieczeństwa 

mieszkańców o 1 

7. Szacunkowy koszt 

realizacji projektu 
4 250.000,00 zł 
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8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, Program rozwoju gminnej i 

powiatowej infrastruktury drogowej; środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2017 

 

 

 

KARTA PROJEKTU Nr 4 

1. Tytuł projektu Rozbudowa i przebudowa budynku byłej stołówki WOP przy ul.1-go 

Maja na potrzeby budynku Urzędu Miasta i MOPS wraz  

z zagospodarowaniem terenu i niezbędną infrastrukturą techniczną i 

komunikacyjną. 

2. Miejsce realizacji Ul. 1- go Maja 

3. Wnioskodawca / 

Instytucje i podmioty 

uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba/MOPS 

4. Opis planowanych działań ●  rozbudowa i przebudowa budynku byłej stołówki WOP na 

potrzeby budynku Urzędu Miasta i MOPS  

● budowa drogi dojazdowej i miejsc parkingowych 

● zagospodarowanie terenu 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Brak zagospodarowania dla budynków po koszarowych; 

● Zła jakość życia mieszkańców; 

● Zły stan techniczny budynków; 

● Powolny rozwój infrastruktury publicznej; 

● Brak  miejsc parkingowych dla pracowników i interesantów; 

● Słaby dostęp do instytucji publicznych; 
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6.Prognozowane rezultaty 

 i ich ocena 

● Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców - wzrost 

liczby obiektów dostosowanych do wymagań: o 1 

● Poprawa stanu technicznego budynków użyteczności 

publicznej - wzrost liczby budynków o dobrym stanie 

technicznym: o 1 

● Udział mieszkańców w organizacjach pozarządowych - wzrost 

liczby mieszkańców należących do organizacji 

pozarządowych: o 1 

● Wzrost dostępności do nowoczesnych 

technologii - wzrost liczby budynków z dostępem do 

technologii informatycznych: o 1 

7. Szacunkowy koszt 

realizacji projektu 
5  000 000,00 zł 

8. Źródła finansowania (środki własne, dotacje: RPO WP 2014-2020, działanie 6.3) 

9. Termin rozpoczęcia 2018 

10. Termin zakończenia 2019 

 

 

 

KARTA PROJEKTU Nr 5 

1. Tytuł projektu Rozbudowa i przebudowa budynku byłej stolarni WOP przy ul. 1-go 

Maja na potrzeby budynku biurowo-socjalnego MZGL oraz budowa 

budynków garażowych i wiat wraz z zagospodarowaniem  terenu  

i niezbędną infrastrukturą techniczną.  

2. Miejsce realizacji Ul. 1-go Maja 

3. Wnioskodawca / Instytucje 

i podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba/ MZGL 

4. Opis planowanych działań ● rozbudowa i przebudowa budynku byłej stolarni WOP przy ul. 

1-go Maja na potrzeby budynku biurowo-socjalnego MZGL  

●  budowa budynków garażowych i wiat wraz z 

zagospodarowaniem  terenu i niezbędną infrastrukturą 

techniczną 



Lokalny Program Rewitalizacji Szklarskiej Poręby  na lata 2016-2023 

 

Strona | 70  
 

● budowa punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych 

wraz z niezbędna infrastrukturą; 

● budowa drogi dojazdowej i miejsc parkingowych 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Brak zagospodarowania dla budynków po koszarowych; 

● Zły stan techniczny budynków; 

● Zła jakość życia mieszkańców; 

● Brak miejsc postoju i garażowania samochodów ciężarowych 

należących do MZGL; 

● Niedostosowane biur do potrzeb pracowników MZGL; 

6.Prognozowane rezultaty i 

ich ocena 

● Poprawa stanu technicznego budynków użyteczności publicznej 

- wzrost liczby budynków o dobrym stanie technicznym: o 1 

● Poprawa wygody życia i korzystania z przestrzeni publicznej: o 

1 

● Wzrost dostępności do nowoczesnych technologii - wzrost 

liczby budynków z dostępem do technologii informatycznych: 

o 1 

7. Szacunkowy koszt 

realizacji projektu 
5 000 000,00zł 

8. Źródła finansowania (środki własne, dotacje: RPO WP 2014- 

2020, działanie 6.3) 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2018 

 

 

KARTA PROJEKTU Nr 6 

1. Tytuł projektu Termomodernizacja zespołu budynków Hala i Szrenica  obiektów 

użyteczności publicznej "SPORT Szklarska Poręba " 

2. Miejsce realizacji Plac Sportowy nr 3 i 5 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba/ SPORT sp. z o.o.  
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4. Opis planowanych działań ● docieplenia ścian i stropów budynków 

● wymiana okien i drzwi zewnętrznych 

● wymiana  instalacji centralnego ogrzewania 

● wymiany urządzeń technologii kotłowni z wykorzystaniem 

paliwa gazowego /GZ 50/ 

● rozbudowa instalacji technologicznej produkcji ciepłej wody 

użytkowej wspomaganie kolektorami słonecznymi. 

● wymiany instalacji wentylacji mechanicznej z 

zastosowaniem systemów    z odzyskiem ciepła / dotyczy 

pomieszczeń Siłowni oraz sali gimnastycznej, kuchni  i 

jadalni w Budynku Głównym  

● wymiany opraw oświetleniowych na energooszczędne 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Zły stan estetyczny budynków i obiektów użyteczności 

publicznej; 

● Zła jakość obiektów sportowych; 

● Wysokie koszty ogrzewania budynków; 

● Zmniejszająca  się liczba osób użytkujących obiekty; 

6.Prognozowane rezultaty i 

ich ocena 

● Poprawa stanu technicznego budynków - Wzrost liczby osób 

zadowolonych z jakości życia: o 1 

● Wzrost integracji społecznej - Wzrost liczby osób należących 

do organizacji pozarządowych: o 1 

● Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
4 000 000,00zł 

8. Źródła finansowania (środki własne, dotacje: RPO WP 2014- 

2020, działanie 6.3) 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2018 
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KARTA PROJEKTU Nr 7 

1. Tytuł projektu Przebudowa budynku Przedszkola Samorządowego nr 2 

2. Miejsce realizacji Osiedle Huty nr 1  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba/ Przedszkole Samorządowe nr 2 

 

 

4. Opis planowanych działań Przebudowa budynku Przedszkola Samorządowego nr 2  

z uwzględnieniem zaleceń zawartych w decyzji Komendanta 

Miejskiej Straży Pożarnej w Jeleniej Górze wraz z  adaptacją 

zwolnionych lokali w budynku na potrzeby przedszkola. 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Niedostateczne warunki do nauki, pomocy w nauce, 

rozwijanie zainteresowań i uzdolnień wychowanków; 

● Brak zaplecza socjalnego dla pracowników; 

● Zła jakość życia mieszkańców ; 

● Zły stan estetyczny sal; 

● Brak dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

6.Prognozowane rezultaty i 

ich ocena 

● Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

wyremontowanych budynków: o 1 

● Wzrost integracji społecznej 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
2 000 000,00zł 

8. Źródła finansowania środki własne; 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2018 

 

 

KARTA PROJEKTU Nr 8 

1. Tytuł projektu Zwiększenie efektywności energetycznej budynku Szkoły 

Podstawowej nr 5 w Szklarskiej Porębie. 

2. Miejsce realizacji Ul. 11 Listopada  nr 2 
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3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba/Szkoła Podstawowa nr 5 

 

 

4. Opis planowanych działań ● ocieplenie ścian zewnętrznych , stropu poddasza, stropodachu, 

dachu, 

● wymiana stolarki okiennej, 

● wymiana instalacji centralnego ogrzewania  oraz grzejników, 

montaż zaworów termostatycznych, hermetyzacja instalacji  

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Wysokie koszty ogrzewania budynku; 

● Częste awarie urządzeń grzewczych; 

● Zły stan techniczny budynków; 

● Brak dopasowanego do potrzeb sal zajęciowych systemu 

wentylacji; 

6.Prognozowane rezultaty 

 i ich ocena 

● Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby osób 

zadowolonych z jakości życia: o 20 

● Wzrost integracji społecznej - Wzrost liczby osób należących 

do organizacji pozarządowych: o 1 

● Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
500 000,00zł 

8. Źródła finansowania (środki własne, dotacje: RPO WP 2014-2020, działanie 6.3) 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2018 

 

 

KARTA PROJEKTU Nr 9 

1. Tytuł projektu Zwiększenie efektywności energetycznej budynku Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Szklarskiej Porębie. 

2. Miejsce realizacji Ul. 1 Maja  nr 3 

3. Wnioskodawca / Instytucje 

i podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba/ Szkoła Podstawowa nr 1 
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4. Opis planowanych działań ● ocieplenie ściany zewnętrznej frontowej, 

● ocieplenie ścian zewnętrznych bocznych 

● ocieplenie ściany zewnętrznej tylnej, 

● ocieplenie stropu nad piwnicą,` 

● ocieplenie stropu poddasza, 

● wymiana stolarki okiennej 

● wymiana drzwi zewnętrznych 

● wymiana systemu centralnego ogrzewania: wymiana 

istniejącego kotła gazowego na kocioł 

● gazowy kondensacyjny wraz z instalacją zaworów 

termostatycznych na grzejnikach. 

● wymiana systemu przygotowania c.w.u.: wymiana 

istniejącego kotła gazowego na kocioł gazowy 

kondensacyjny. 

● wymiana oświetlenia wewnętrznego: wymiana istniejącego 

oświetlenia na oświetlenie energooszczędne typu LED 

 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Wysokie koszty ogrzewania budynku; 

● Częste awarie urządzeń grzewczych; 

● Zły stan techniczny budynków; 

● Zła jakość życia mieszkańców; 

● Brak dopasowanego do potrzeb sal zajęciowych systemu 

wentylacji; 

 

6.Prognozowane rezultaty i 

ich ocena 

● Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby osób 

zadowolonych z jakości życia: o 25 

● Wzrost integracji społecznej - Wzrost liczby osób 

należących do organizacji pozarządowych: o 2 

● Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
500 000,00zł 

8. Źródła finansowania (środki własne, dotacje: RPO WP 2014-2020, działanie 6.3) 

9. Termin rozpoczęcia 2016 

10. Termin zakończenia 2017 
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KARTA PROJEKTU Nr 10 

1. Tytuł projektu  Remont placu PKS 

2. Miejsce realizacji Ul. 1 Maja (dz.406) 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba 

4. Opis planowanych działań ● budowa nowej wiaty przystanku; 

● remont barierek oddzielających przystanek od rzeki; 

● instalacja oświetlenia o koszy na śmieci; 

● remont drogi dojazdowej (dz 403/1, 558) 

● remont chodników i schodów zewnętrznych (dz. 

403/1,404/1); 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Słaba estetyka miejsca według turystów  przyjeżdżających 

do miasta komunikacją publiczną; 

● Słaby komfort osób podróżujących, 

● Brak czytelności tablic informacyjnych; 

● Brak  dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

● Zła jakość życia mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

● Wzrost atrakcji turystycznych: o 1 

● Zmniejszenie bezrobocia - Wzrost liczby osób  

zatrudnionych: o 2  

● Promocja gminy 

● Poprawa jakości usług komunikacji zbiorowej - Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 100 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
 350 000,00zł 

8. Źródła finansowania (środki własne, dotacje: RPO WP 2014- 2020, działanie 6.3) 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2017 
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KARTA PROJEKTU Nr 11 

1. Tytuł projektu  Budowa budynku socjalnego przy ul. Waryńskiego na potrzeby 

mieszkalnictwa socjalnego 

2. Miejsce realizacji Ul. Waryńskiego 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba/ MZGL 

 

 

4. Opis planowanych działań ● Wyburzenie budynku magazynowego; 

● Budowa budynku na 15 mieszkań socjalnych   

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Brak mieszkań socjalnych przeznaczonych na wynajem; 

● Małe ogólne zasoby mieszkaniowe miasta;  

● Zła jakość życia mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i 

ich ocena 

● Wzrost integracji społecznej- liczba osób korzystających  

z centrum miesięcznie: o 100  

● Obiekty publiczne są dostosowane do potrzeb osób 

niepełnosprawnych - Wzrost liczby obiektów dostosowanych 

dla osób niepełnosprawnych: o 1 

● Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
 1 500 000,00zł 

8. Źródła finansowania Rządowy Program Funduszu Dopłaty do Budownictwa 

Socjalnego; środki własne  

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2017 
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KARTA PROJEKTU Nr 12 

1. Tytuł projektu  Zagospodarowanie terenu skweru im. Jana Pawła II 

2. Miejsce realizacji Ul. Buczka Mariana 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba 

 

 

4. Opis planowanych działań ● uzupełnianie szaty roślinnej, 

● budowa ścieżek, 

● montaż elementów małej architektury 

● montaż elementów infrastruktury technicznej (oświetlenie 

terenu) 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Brak terenów zielonych; 

● Mała ilość miejsc spotkań dla mieszkańców miasta; 

● Niska integracja społeczna; 

● Brak miejsc do wypoczynku i siedzisk w miejscach 

publicznych; 

6.Prognozowane rezultaty  

i ich    ocena 

● Poprawa sfery turystycznej-  Wzrost liczby osób 

zadowolonych z jakości życia: o 50  

● Wzrost integracji społecznej, 

● Wzrost liczby terenów zielonych-  wzrost liczby 

obiektów turystycznych: o 1 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
 500 000,00zł 

8. Źródła finansowania NFOŚ; środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2018 

10. Termin zakończenia 2018 
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KARTA PROJEKTU Nr 13 

1. Tytuł projektu  Budowa ogrodu o istotnym znaczeniu przyrodniczym na terenie 

zabytkowego parku  wokół  domu C. i G. Hauptmannów w 

Szklarskiej Porębie. 

2. Miejsce realizacji Ul. 11 Listopada  nr 23 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba/MOKSiAL/Muzeum Karkonoskie 

 

4. Opis planowanych działań ● uzupełnianie szaty roślinnej, 

● budowa ścieżek, 

● budowa bramy, 

● montaż elementów małej architektury, 

● budowa placu zabawa 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Brak terenów  zielonych i rekreacyjnych; 

● Zły stan estetyczny otoczenia budynku;  

● Mała ilość atrakcji turystycznych; 

● Niska integracja społeczna; 

● Słaba aktywnosć społeczna; 

● Mała ilość obiektów edukacyjnych; 

● Brak zagospodarowania atrakcyjnego turystycznie terenu; 

6.Prognozowane rezultaty i 

ich ocena 

● Wzrost integracji społecznej o 1  

● Zagospodarowanie istniejących terenów zielonych-  wzrost 

liczby obiektów turystycznych: o 1 

● Poprawa sfery turystycznej-  Wzrost liczby osób 

zadowolonych z jakości życia: o 20 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
 2 500 000,00zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, Program rozwoju gminnej i 

powiatowej infrastruktury drogowej; środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2018 
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KARTA PROJEKTU Nr 14 

1. Tytuł projektu  Budowa ogrodu  dendrologicznego przy ul .Mickiewicza  

w Szklarskiej Porębie 

2. Miejsce realizacji Ul. Mickiewicza 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań ● uzupełnianie szaty roślinnej, 

● budowa ścieżek, 

● budowa ogrodzenia, 

● montaż elementów małej architektury, 

● montaż elementów infrastruktury technicznej /oświetlenie 

terenu, sieć letnia do podlewania 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Zły stan estetyczny otoczenia;  

● Brak zagospodarowania terenu z przeznaczeniem na tereny 

zielone i rekreacyjne; 

● Niska integracja społeczna; 

● Mała ilość obiektów edukacyjnych; 

6.Prognozowane rezultaty i 

ich ocena 

● Powstanie nowych miejsc do spotkań wzrost liczby obiektów 

turystycznych: o 1 

● Powstanie obiektu edukacyjnego - wzrost integracji 

społecznej o 1 

● Zwiększenie estetyki Krajobrazu - wzrost liczby osób 

zadowolonych z jakości życia: o 1 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
 2 000 000,00zł 

8. Źródła finansowania NFOŚ, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2018 
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KARTA PROJEKTU Nr 15 

1. Tytuł projektu Przebudowa części  parteru budynku  OSP  na szatnię i Stację 

Pogotowia Zespołu Ratownictwa Medycznego 

2. Miejsce realizacji Ul. Jedności Narodowej nr 32  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Gmina Szklarska Poręba 

 

 

4. Opis planowanych działań Część parterowa  budynku OSP  przebudowana zostanie na Stację 

Podstawowego Zespołu Ratownictwa Medycznego (SPZRM)  

i szatnię uzupełniającą dla potrzeb OSP. Powstanie 9 pomieszczeń 

dla SPZRM w tym: dyspozytornia, pomieszczenie na leki, na 

odpady medyczne, do mycia sprzętu, garaż ,łazienka, aneks 

kuchenny, pomieszczenie socjalne oraz komunikacja. Na potrzeby 

OSP  powstanie szatnia i łazienka. 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Poczucie braku zapewnienia odpowiedniej opieki medycznej; 

● Zły stan techniczny budynków; 

● Brak zagospodarowania dla budynków publicznych; 

6.Prognozowane rezultaty i 

ich ocena 

● Poprawa stanu technicznego budynków użyteczności  

publicznej - wzrost liczby budynków o dobrym stanie 

technicznym: o 1 

● Poprawa wygody życia i korzystania z przestrzeni  

publicznej: o 1 

● Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- Wzrost 

liczby obiektów dostosowanych do wymagań: o1 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
 300 000,00zł 

8. Źródła finansowania środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2016 

10. Termin zakończenia 2016 
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KARTA PROJEKTU Nr 16 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Osiedle Huty2  

2. Miejsce realizacji Ul. Osiedle Huty 2  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa „Nadzieja” 

 

4. Opis planowanych działań ● wymiana dachu; 

● termomodernizacja i remont elewacji; 

● remont klatki schodowej; 

● remont drzwi i schodów; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

● Zły stan estetyczny budynku; 

● Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

● Brak dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

6.Prognozowane rezultaty i 

ich ocena 

● Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- Wzrost 

liczby obiektów dostosowanych do wymagań: o1 

● Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby osób 

zadowolonych z jakości życia: o 15 

● Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 
200 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne  

9. Termin rozpoczęcia 2016 

10. Termin zakończenia 2017 
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KARTA PROJEKTU Nr 17 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. 1 Maja 3 

2. Miejsce realizacji Ul. 1 Maja 3 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa „Słonecznik” 

4. Opis planowanych działań  wymiana częściowa dachu; 

 termomodernizacja i remont elewacji; 

 remont klatki schodowej; 

 remont drzwi i schodów; 

 wykonanie opaski odwadniającej przybudówkę 

 wymiana okien 

 budowa śmietnika 

 zagospodarowanie terenu 

5. Problemy jakie zostaną rozwiązane 

lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób 

niepełnosprawnych; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- 

Wzrost liczby obiektów dostosowanych do wymagań: 

o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o 17 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

200 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 
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9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 

KARTA PROJEKTU Nr 18 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. 1 Maja 8 

2. Miejsce realizacji Ul. 1 Maja 8 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

4. Opis planowanych działań  wymiana górnej bryły dachu wraz z dociepleniem  dachu; 

 termomodernizacja i remont elewacji; 

 remont klatki schodowej; 

 wymiana drzwi ; 

 wykonanie opaski odwadniającej 

 zagospodarowanie terenu 

 Wykonanie zadaszenia na kosze 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby osób 

zadowolonych z jakości życia: o 12 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

170 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 
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KARTA PROJEKTU Nr 19  

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. 1 Maja 30 

2. Miejsce realizacji Ul. 1 Maja 30 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

  

4. Opis planowanych działań  termomodernizacja i remont elewacji; 

 wykonanie opaski odwadniającej budynek 

 wykonanie instalacji odgromowej 

 budowa śmietnika 

 zagospodarowanie terenu 

5. Problemy jakie zostaną rozwiązane 

lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego 

użytkowania budynku  przez mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 21 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji projektu 170 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 

 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 20 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Turystycznej 3 

2. Miejsce realizacji Ul. Turystyczna 3 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

  

4. Opis planowanych działań  remont dachu 

 przebudowa kominów 

 remont elewacji; 

 remont klatki schodowej; 

 wymiana okien; 

 wykonanie ogrodzenia 

 zagospodarowanie terenu 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o 8 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

180 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 21 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Turystycznej 4 

2. Miejsce realizacji Ul. Turystyczna 4 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

  

4. Opis planowanych działań  remont dachu 

 przebudowa kominów 

 termomodernizacja i remont elewacji; 

 remont klatki schodowej; 

 wymiana drzwi do piwnicy; 

 wykonanie opaski odwadniającej  budynek 

 zagospodarowanie terenu 

 budowa śmietnika 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 21. 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego. 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

220 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 22 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Turystycznej 12 

2. Miejsce realizacji Ul. Turystyczna 12 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

  

4. Opis planowanych działań  remont dachu 

 przebudowa kominów 

 wzmocnienie ścian przybudówki 

 remont elewacji wraz z werandami ; 

 remont balkonów 

 remont klatki schodowej; 

 wymiana drzwi do budynku; 

 wykonanie opaski odwadniającej  budynek 

 zagospodarowanie terenu 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 8 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

150 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 23 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Wrzosowej 9 

2. Miejsce realizacji Ul. Wrzosowa 9 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

  

4. Opis planowanych działań  remont dachu wraz z dociepleniem 

 przebudowa kominów 

 remont elewacji wraz z werandą ; 

 remont schodów wejściowych do budynku 

 remont balkonów 

 remont klatki schodowej; 

 wymiana drzwi i okien; 

 wykonanie opaski odwadniającej  budynek 

 zagospodarowanie terenu 

 wykonanie ogrodzenia 

5. Problemy jakie zostaną rozwiązane 

lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego 

użytkowania budynku  przez  mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 11. 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

250 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 24 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Wzgórze Paderewskiego 3 

2. Miejsce realizacji Ul. Wzgórze Paderewskiego 3 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

  

4. Opis planowanych działań  termomodernizacja elewacji ; 

 remont  podestu – wejście do budynku 

 wymiana drzwi i okien; 

 modernizacja instalacji wodno- kanalizacyjnej 

 wykonanie muru oporowego 

 wykonanie schodów zewnętrznych 

 zagospodarowanie terenu 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o 11 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego. 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

150 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

  9. Termin rozpoczęcia 2017 

  10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 25  

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Chopina 2 

2. Miejsce realizacji Ul. Chopina 2 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

  

4. Opis planowanych działań  termomodernizacja i remont elewacji; 

 remont klatek schodowych (2 szt); 

 remont drzwi i schodów; 

 wykonanie opaski odwadniającej 

 wymiana okien 

 modernizacja instalacji elektrycznej, sanitarnej 

 i gazowej 

 budowa śmietnika 

 zagospodarowanie terenu 

·  

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o 19 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

180 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 

 

 



Lokalny Program Rewitalizacji Szklarskiej Poręby  na lata 2016-2023 

 

Strona | 91  
 

KARTA PROJEKTU Nr 26 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Mickiewicza 9 

2. Miejsce realizacji Ul. Mickiewicza 9 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

  

4. Opis planowanych działań  termomodernizacja i remont elewacji; 

 zagospodarowanie terenu 

 wykonanie zadaszenia na kosze 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o 10. 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

95 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 27 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Jedności Narodowej 2 

2. Miejsce realizacji Ul. Jedności Narodowej 2 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

  

4. Opis planowanych działań  termomodernizacja i remont elewacji; 

 termomodernizacja stropodachu 

 wykonanie opaski odwadniającej budynek 

 remont klatki schodowej 

 wymiana stolarki drzwiowej 

 remont schodów wejściowych do budynku 

 budowa śmietnika 

 zagospodarowanie terenu 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 17. 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

190 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 28 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Odrodzenia 17 

2. Miejsce realizacji Ul. Odrodzenia 17 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

  

4. Opis planowanych działań  remont dachu 

 przebudowa kominów 

 remont elewacji; 

 remont klatki schodowej; 

 wymiana okien; 

 odwodnienie budynku 

 modernizacja instalacji sanitarnej i elektrycznej 

 wykonanie ogrodzenia 

 zagospodarowanie terenu 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 10. 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

210 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 3 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2018 
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KARTA PROJEKTU Nr 29 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Partyzantów 4 

2. Miejsce realizacji Ul. Partyzantów 4 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

4. Opis planowanych działa  remont elewacji; 

 remont klatki schodowej; 

 wymiana drzwi wejściowych do budynku i piwnicy; 

 modernizacja instalacji sanitarnej , elektrycznej 

 i gazowej 

 wykonanie opaski odwadniającej  budynek 

 zagospodarowanie terenu 

  budowa śmietnika 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 21. 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

150 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 30 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Partyzantów 9 

2. Miejsce realizacji Ul. Partyzantów 9 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

4. Opis planowanych działań  termomodernizacja  elewacji wraz z werandą ; 

 remont balkonów 

 remont klatki schodowej; 

 wymiana stolarki drzwiowej i okiennej; 

 remont schodów wejściowych do budynku 

 modernizacja instalacji sanitarnej , elektrycznej 

 i gazowej 

 remont piwnic 

 wykonanie opaski odwadniającej  budynek 

  zagospodarowanie terenu 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 8 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

190 000,00 zł 

8. Źródła finansowania Środki własne, RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 

 

 



Lokalny Program Rewitalizacji Szklarskiej Poręby  na lata 2016-2023 

 

Strona | 96  
 

KARTA PROJEKTU Nr 31 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Gimnazjalnej 1 

2. Miejsce realizacji Ul. Gimnazjalna 1 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

4. Opis planowanych działań  remont dachu 

 przebudowa kominów 

 termomodernizacja i remont elewacji; 

 remont klatek schodowych; 

 wymiana okien; 

 modernizacja wewnętrznej instalacji wodno- 

kanalizacyjnej 

 zagospodarowanie terenu 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich ocena  Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 20 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

240 000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 32 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Dworcowej 3 

2. Miejsce realizacji Ul. Dworcowa 3 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa 

4. Opis planowanych działań  remont dachu 

 przebudowa kominów 

 termomodernizacja i remont elewacji; 

 remont klatki schodowej; 

 modernizacja wewnętrznej  instalacji elektrycznej 

  zagospodarowanie terenu 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucia możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez mieszkańców; 

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o 16. 

  Wyeliminowanie wykluczenia społecznego. 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

200 000,00 zł 

8. Źródła finansowania  RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 33 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Sikorskiego 1, 

2. Miejsce realizacji Ul. Sikorskiego1,  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa ul. Sikorskiego 1  

Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań  naprawa dachu; 

 termomodernizacja i remont elewacji; 

 remont stolarki okiennej; 

 modernizacja instalacji elektrycznej i sanitarnej; 

 wymiana drzwi ; 

 zagospodarowanie terenu wokół; 

 remont klatki schodowej; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Zła jakość życia mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

 Obniżenie kosztów utrzymania mieszkań  

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- Wzrost 

liczby obiektów dostosowanych do wymagań: o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o 50 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

 Zmniejszenie kosztów użytkowania lokali 

 Zlikwidowanie nie ekologicznych żródeł ciepła co ma 

wpływ na zmniejszenie emisji CO2. 

 Zwiększenie ilości turystów w mieście. 

 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

200 0000,00 zł 

8. Źródła finansowania RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia 2017 

10. Termin zakończenia 2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 34 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Krasickiego2,  

2. Miejsce realizacji Ul. Krasickiego2,  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa ul. Krasickiego 2 

 Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań  termomodernizacja i remont elewacji; 

 remont stolarki okiennej; 

 zagospodarowanie terenu wokół; 

 izolacja pionowa ścian fundamentowych  

 odwodnienie budynku 

 wykonanie kanalizacji deszczowej 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Zła jakość życia mieszkańców; 

 Obniżenie kosztów utrzymania mieszkań  

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- Wzrost 

liczby obiektów dostosowanych do wymagań: o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o 50 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

 Zmniejszenie kosztów użytkowania lokali 

 Zlikwidowanie nie ekologicznych żródeł ciepła co ma 

wpływ na zmniejszenie emisji CO2  

 Zwiększenie ilości turystów w mieście  

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

          150 000,00 zł 

8. Źródła finansowania          RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia          2017 

10. Termin zakończenia         2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 35 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Sikorskiego3,  

2. Miejsce realizacji Ul. Sikorskiego 3,  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa ul. Sikorskiego 3 

 Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań  naprawa dachu; 

 termomodernizacja i remont elewacji; 

 remont stolarki okiennej; 

 wymiana wewnętrznej instalacji gazowej 

 modernizacja  kanalizacji deszczowej  

 wymiana drzwi ; 

 zagospodarowanie terenu wokół; 

 remont klatki schodowej; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Zła jakość życia mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

 Obniżenie kosztów utrzymania mieszkań  

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- Wzrost 

liczby obiektów dostosowanych do wymagań: o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o 15 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

 Zmniejszenie kosztów użytkowania lokali 

 Zlikwidowanie nie ekologicznych żródeł ciepła co ma 

wpływ na zmniejszenie emisji CO2  

 Zwiększenie ilości turystów w mieście  

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

         350 000.00 zł 

8. Źródła finansowania       RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia        2017 

10. Termin zakończenia        2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 36 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Sikorskiego 7,  

2. Miejsce realizacji Ul. Sikorskiego 7,  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa ul. Sikorskiego 7  

Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań  termomodernizacja i remont elewacji; 

 remont stolarki okiennej; 

 wymiana wewnetrznej instalacji  wodnej i kanalizacyjnej 

 modernizacja  kanalizacji deszczowej  

 wymiana drzwi wejściowych ; 

 zagospodarowanie terenu wokół; 

 remont klatki schodowej; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Zła jakość życia mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

 Obniżenie kosztów utrzymania mieszkań  

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- Wzrost 

liczby obiektów dostosowanych do wymagań: o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o  20 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

 Zmniejszenie kosztów użytkowania lokali 

 Zlikwidowanie nie ekologicznych żródeł ciepła co ma 

wpływ na zmniejszenie emisji CO2  

 Zwiększenie ilości turystów w mieście  

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

         300 000,00 zł 

8. Źródła finansowania          RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia          2017 

10. Termin zakończenia         2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 37 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Plac Sportowy 4,  

2. Miejsce realizacji Ul. Plac Sportowy 4,  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa ul. Plac Sportowy 4   

Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań  remont elewacji; 

 remont stolarki okiennej; 

 wykonanie odwodnienia budynku 

 modernizacja  kanalizacji deszczowej  

 wymiana drzwi wejściowych ; 

 Remont  schodów wejściowych do budynku 

 zagospodarowanie terenu wokół; 

 wykonanie nowego estetycznego ogrodzenia 

 remont klatki schodowej; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Zła jakość życia mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

 Obniżenie kosztów utrzymania mieszkań  

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- Wzrost 

liczby obiektów dostosowanych do wymagań: o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o  20 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

 Zmniejszenie kosztów użytkowania lokali 

 Zlikwidowanie nie ekologicznych żródeł ciepła co ma 

wpływ na zmniejszenie emisji CO2  

 Zwiększenie ilości turystów w mieście  

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

       220 000,00 zł 

8. Źródła finansowania        RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia        2017 

10. Termin zakończenia        2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 38 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy przy ul. Plac Sportowy 8,  

2. Miejsce realizacji Ul. Plac Sportowy 8,  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa ul. Plac Sportowy 8   

 Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań  remont dachu z wymiana rynien i rur spustowych  

 remont elewacji z ociepleniem; 

 remont stolarki okiennej; 

 wykonanie odwodnienia budynku 

 modernizacja  kanalizacji deszczowej  

 zagospodarowanie terenu wokół; 

 remont klatki schodowej; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Zła jakość życia mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób 

niepełnosprawnych; 

 Obniżenie kosztów utrzymania mieszkań  

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- 

Wzrost liczby obiektów dostosowanych do wymagań: 

o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o  18 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

 Zmniejszenie kosztów użytkowania lokali 

 Zlikwidowanie nie ekologicznych żródeł ciepła co ma 

wpływ na zmniejszenie emisji CO2  

 Zwiększenie ilości turystów w mieście  

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

         260 000,00 zł 

8. Źródła finansowania       RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia        2017 

10. Termin zakończenia        2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 39 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy  Willa Nelly przy ul. Dworcowa 4,  

2. Miejsce realizacji Ul. Dworcowa 4  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa  „Willa Nelly „ 

ul. Dworcowa 4 Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań  remont dachu z wymianą rynien i rur spustowych  

 remont elewacji z ociepleniem; 

 remont stolarki okiennej; 

 wykonanie odwodnienia budynku 

 modernizacja  kanalizacji deszczowej  

 zagospodarowanie terenu wokół; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Zła jakość życia mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

 Obniżenie kosztów utrzymania mieszkań  

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- Wzrost 

liczby obiektów dostosowanych do wymagań: o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o  30 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

 zmniejszenie kosztów użytkowania lokali 

 zlikwidowanie nie ekologicznych żródeł ciepła co ma 

wpływ na zmniejszenie emisji CO2  

 zwiększenie ilości turystów w mieście  

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

        350 000,00 zł 

8. Źródła finansowania      RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia       2017 

10. Termin zakończenia       2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 40 

1. Tytuł projektu  Remont kamienicy  przy ul. Dworcowa 5,  

2. Miejsce realizacji Ul. Dworcowa 5  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa   

ul. Dworcowa 5 Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań  remont dachu z wymianą rynien i rur spustowych  

 remont elewacji z ociepleniem; 

 wymiana  stolarki okiennej i drzwiowej; 

 remont klatki schodowej  

 modernizacja  kanalizacji deszczowej  

 zagospodarowanie terenu wokół wraz z wymianą 

ogrodzenia; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Zła jakość życia mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób 

niepełnosprawnych; 

 Obniżenie kosztów utrzymania mieszkań  

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- 

Wzrost liczby obiektów dostosowanych do  

 wymagań: o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost 

liczby osób zadowolonych z jakości życia: o  25 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

 Zmniejszenie kosztów użytkowania lokali 

 Zlikwidowanie nie ekologicznych żródeł ciepła co ma 

wpływ na zmniejszenie emisji CO2  

 Zwiększenie ilości turystów w mieście  

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

        300 000,00 zł 

8. Źródła finansowania        RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia       2017 

10. Termin zakończenia       2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 41 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy   przy ul. Piastowska  22,  

2. Miejsce realizacji Ul. Piastowska 22 ,  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa  ul. Piastowska 22 

Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań  remont elewacji z ociepleniem; 

 remont stolarki okiennej; 

 remont klatki schodowej 

 wymiana instalacji elektrycznej i wodno-kanalizacyjnej 

 remont schodów  na klatce schodowej  

 wymiana drzwi wejściowych  

 wykonanie odwodnienia budynku 

 modernizacja  kanalizacji deszczowej  

 zagospodarowanie terenu wokół; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Zła jakość życia mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

 Obniżenie kosztów utrzymania mieszkań  

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- Wzrost 

liczby obiektów dostosowanych do wymagań: o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o  25 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

 Zmniejszenie kosztów użytkowania lokali 

 Zlikwidowanie nie ekologicznych żródeł ciepła co ma 

wpływ na zmniejszenie emisji CO2  

 Zwiększenie ilości turystów w mieście  

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

         250 000,00 zł 

8. Źródła finansowania         RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia        2017 

10. Termin zakończenia        2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 42 

1. Tytuł projektu Remont kamienicy   przy ul. Piastowska 36,  

2. Miejsce realizacji Ul. Piastowska 36  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa   

ul. Piastowska 36  Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań  remont elewacji z ociepleniem; 

 remont stolarki okiennej; 

 remont klatki schodowej  

 wykonanie odwodnienia budynku 

 modernizacja  kanalizacji deszczowej  

 zagospodarowanie terenu wokół; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Zła jakość życia mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

 Obniżenie kosztów utrzymania mieszkań  

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- 

Wzrost liczby obiektów dostosowanych do wymagań: 

o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o  22 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

 Zmniejszenie kosztów użytkowania lokali 

 Zlikwidowanie nie ekologicznych żródeł ciepła co ma 

wpływ na zmniejszenie emisji CO2  

 Zwiększenie ilości turystów w mieście  

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

         200 000,00 zł 

8. Źródła finansowania          RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia         2017 

10. Termin zakończenia        2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 43 

1. Tytuł projektu Remont budynku mieszkalnego    

przy ul. Waryńskiego 11,  

2. Miejsce realizacji Ul. Waryńskiego 11 ,  

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Wspólnota Mieszkaniowa   

ul. Waryńskiego 11  Szklarska Poręba  

4. Opis planowanych działań  remont elewacji z ociepleniem; 

 remont stolarki okiennej; 

 remont klatki schodowej  

 modernizacja  kanalizacji deszczowej  

 zagospodarowanie terenu wokół; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak poczucie możliwości bezpiecznego użytkowania 

budynku  przez  mieszkańców; 

 Zła jakość życia mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

 Obniżenie kosztów utrzymania mieszkań  

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

 Poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców- Wzrost 

liczby obiektów dostosowanych do wymagań: o1 

 Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o  28 

 Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

 Zmniejszenie kosztów użytkowania lokali 

 Zlikwidowanie nie ekologicznych żródeł ciepła co ma 

wpływ na zmniejszenie emisji CO2  

 Zwiększenie ilości turystów w mieście  

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

         140 000,00 zł  

8. Źródła finansowania          RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia         2017 

10. Termin zakończenia         2019 
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KARTA PROJEKTU Nr 44 

1. Tytuł projektu Przebudowa instniejącego  budynku pokoszarowego na 

budynek mieszkalny wielorodzinny z przeznaczeniem  na 

wynajem w Szklarskiej Porębie 

2. Miejsce realizacji Ul. 1 Maja 53 dz. Nr 6/9, 

3. Wnioskodawca / Instytucje i 

podmioty uczestniczące we 

wdrażaniu 

Towarzystwo Budownictwa Społecznego 

4. Opis planowanych działań  wymiana dachu; 

 termomodernizacja i remont elewacji; 

 instalacja paneli fotovoltanicznych; 

 montaż pomp ciepła i systemu rekupercji; 

 poprawa  stanu  technicznego klatki  schodowej; 

 remont elewacji; 

5. Problemy jakie zostaną 

rozwiązane lub 

zminimalizowane 

 Zły stan estetyczny budynku; 

 Brak  wystarczającej liczby mieszkań socjalnych; 

 Zły stan jakości życia mieszkańców; 

 Brak dopasowania do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

6.Prognozowane rezultaty i ich 

ocena 

● Wzrost liczby budynków mieszkalnych TBS 

● Poprawa stanu technicznego budynków -Wzrost liczby 

osób zadowolonych z jakości życia: o 30 

● Wyeliminowanie wykluczenia społecznego 

7. Szacunkowy koszt realizacji 

projektu 

         5 000 000,00 zł  

8. Źródła finansowania          RPO WD 2014-2020 - działanie 6.3, środki własne 

9. Termin rozpoczęcia         2017 

10. Termin zakończenia         2020 
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 10.5.2 Przedsięwzięcia rewitalizacyjne uzupełniające planowane w gminie 

Szklarska Poręba. 

 

1. 

Nazwa Działania skierowane do dzieci i młodzieży. 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródło 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 204-2020 9.1. 

Zakres zadań ● Rozwijanie umiejętności i zdolności młodzieży, pomoc w 

odnalezieniu się na rynku pracy, wzbudzenie, kreatywności, 

organizowanie alternatywnych  form spędzania wolnego czasu, 

zapobieganie patologiom społecznym, pomoc w rozwiązywaniu 

problemów wychowawczych, integracja społeczna dzieci i 

młodzieży.  

2. 

Nazwa Zwiększenie dostępu do wysokiej jakości usług . 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.2. 

Zakres zadań ● Zwiększenie dostępu do wysokiej jakości usług świadczonych  

w ośrodkach wychowania przedszkolnego 
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3. 

Nazwa Promocja ochrony środowiska. 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.1, Program Operacyjny Wiedza, 

Edukacja, Rozwój 

Zakres zadań ● Wspieranie inicjatyw związanych z ochroną środowiska 

● Propagowanie idei zrównoważonego rozwoju, 

● Prowadzenie kampania edukacyjnych, 

● Zapoznanie z instytucjami działającymi w zakresie ochrony 

środowiska, 

4. 

Nazwa Poprawa jakości życia mieszkańców. 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.1. 

Zakres zadań ● Integracja mieszkańców, organizacja alternatywnych form 

spędzania czasu, wzbudzanie kreatywności i przedsiębiorczości, 

ożywienie społeczne i gospodarcze obszaru 

● W zależności od zgłaszanych przez mieszkańców potrzeb planuje 

się organizację kursów językowych, zawodowych, podstaw 

przedsiębiorczości itp.  
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5. 

Nazwa Zajęcia eliminujące problemy uzależnienia dla młodzieży, rodziców i 

osób uzależnionych 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.1. 

Zakres zadań ● Stworzenie warunków bezpiecznego funkcjonowania szkoły 

● Zmiana przekonań  na temat stosowanych środków 

psychoaktywnych 

● Zapobieganie uzależnieniom  poprzez działalność profilaktyczną 

● Kształtowanie właściwych  zachowań  

6. 

Nazwa Wspieranie działalności organizacji, które pomagają osobom 

niepełnosprawnym. 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.2. 

Zakres zadań ● Zwiększanie wiedzy mieszkańców Szklarskiej Poręby na temat 

działalność organizacji charytatywnych 

● Zachęcanie społeczność lokalnej bo udziału w przedsięwzięciach 

związanych z pomocną osobą niepełnosprawnym 
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7. 

Nazwa Zajęcia aktywizujące dla bezrobotnych 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.3. 

Zakres zadań ● indywidualizacja wsparcia oraz pomocy w obszarze określenia 

ścieżki zawodowej 

● instrumenty i usługi rynku pracy skierowane do osób, które 

przedwcześnie opuszczają system edukacji lub osób, u których 

zidentyfikowano potrzebę uzupełnienia lub zdobycia nowych 

umiejętności i kompetencji, 

● instrumenty i usługi rynku pracy służące rozwojowi 

przedsiębiorczości i samo zatrudnienia 

● rozwoju przedsiębiorczości (warsztaty kreatywnego myślenia, 

rozwój proakywności, skuteczne stosowanie technik i metod 

rozwijających myślenie i działania ukierunkowane na innowacje, 

przygotowywanie biznes planów). 
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8. 

Nazwa Spotkania tematyczne dla seniorów. 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.1. 

Zakres zadań ● wypracowanych standardów usług asystenckich i opiekuńczych na 

rzecz osób starszych o różnym stopniu niesamodzielności w miejscu 

zamieszkania z uwzględnieniem świadczenia tych usług przez 

osoby 50+. 

● Pro-seniorskie  szkolenia/warsztaty/spotkania, udział w 

wydarzeniach w obszarze edukacji, aktywizacji ruchowej 

(w tym związanej z usprawnianiem funkcji poznawczych) i 

promocji zdrowia. 

9. 

Nazwa Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu. 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.1. 

Zakres zadań ● Poprawa warunków estetycznych gminy, 

● Organizacja szkoleń umożliwiających wyeliminowanie zjawiska 

wykluczenia 

społecznego 

● Zapewnienie równego dostępu do kultury, edukacji, rekreacji  
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10. 

Nazwa Zwiększenie integracji społecznej. 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.1. 

Zakres zadań ● Organizacja przedsięwzięć angażujących 

Mieszkańców, 

● Tworzenie organizacji zrzeszających mieszkańców np. Klub 

małego piłkarza, 

● Tworzenie miejsc umożliwiających spotkania matką z dziećmi, 

oraz ich rówieśnikami, gdzie będą mogli dzielić się 

doświadczeniami, 

● Tworzenie grup sportowych takich jak "klub nordic-walking", do 

których mieszkańcy będą mogli należeć i regularnie uczęszczać, 

● Utworzenie miejsc spotkań oraz umożliwiających 

zagospodarowanie czasu 

wolnego, i zapewnie rozrywki typu "letnie kino" 

● Organizacja wydarzeń kulturalnych 

promujących gminę 

 

 

 

 

 

 

 



Lokalny Program Rewitalizacji Szklarskiej Poręby  na lata 2016-2023 

 

Strona | 116  
 

11. 

Nazwa Promocja walorów przyrodniczych miasta. 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.1, Program Operacyjny Wiedza, 

Edukacja, Rozwój 

Zakres zadań ● Utworzenie profilu turystycznego gminy z wykorzystaniem Internetu, 

● Rozmieszczenie tablic informacyjnych o atrakcjach w gminie na jej 

obszarze i w województwie, 

● Prowadzenie na bieżąco aktualizacji wydarzeń odbywających się w 

gminie, 

● Organizacja wydarzeń kulturalnych o znaczeniu regionalnym, 

12. 

Nazwa Budowanie i utrzymywanie tożsamości narodowej i kulturowej. 

Podmiot  

realizujący 

Gmina Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.1, Program Operacyjny Wiedza, 

Edukacja, Rozwój 

Zakres zadań ● Działania związane z tworzeniem korzystnych warunków do 

budowania i utrzymywania tożsamości narodowej i kulturowej 

Polski, Czech, Niemiec. 
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13. 

Nazwa Promocja walorów estetycznych miasta. 

Podmiot  

realizujący 

Miasto Szklarska Poręba 

Źródła 

finansowania 

Środki własne, RPO Dolnośląskie 9.1, Program Operacyjny Wiedza, 

Edukacja, Rozwój 

Zakres zadań ● określenie rozwiązań w przestrzeni publicznej dostosowanych do 

charakteru miasta , ich promocja wśród mieszkańców , zwiększanie 

świadomości  mieszkańców w zakresie dziedzictwa kulturowego,  

w tym potrzeby ochrony atrakcyjnych turystycznie obiektów.  
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 10.5.3 Komplementarność projektów Planowanych w mieście Szklarska Poręba. 

 

PROJEKT PROJEKT KOMPLEMENTARNY 

Rozbudowa i przebudowa budynku w Szklarskiej 

Porębie na budynek Miejskiego Ośrodka Kultury, 

Sportu i Aktywności Lokalnej - będzie siedzibą 

MOKSiAL  wraz z zagospodarowaniem terenu 

 i niezbędną infrastrukturą. 

● Działania skierowane do dzieci i 

młodzieży 

● Zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży 

● Zwiększenie integracji społecznej 

 

Zagospodarowanie Skweru Radiowej Trójki oraz 

modernizacja oświetlenia na Ul. 1 Maja wraz  

z ustawieniem koszy na śmieci 

● Promocja walorów przyrodniczych 

miasta 

● Zwiększenie integracji społecznej 

 

Zagospodarowanie skweru przy ul. Turystycznej wraz 

z przebudową tej ulicy i zmianą oświetlenia. 

● Promocja walorów przyrodniczych 

miasta 

● Zwiększenie integracji społecznej 

Rozbudowa i przebudowa byłej stołówki WOP przy ul. 

1-go Maja na potrzeby budynku Urzędu Miasta  

i MOPS wraz z zagospodarowaniem terenu  

i niezbędną infrastrukturą techniczną i komunikacyjną  

● Wspieranie działalności organizacji, 

które pomagają osobom 

niepełnosprawnym 

● Zajęcia aktywizujące dla bezrobotnych 

● Spotkania tematyczne dla seniorów 

Rozbudowa i przebudowa byłej stołówki WOP przy ul. 

1-go Maja na potrzeby budynku biurowo-socjalnego 

MZGL oraz budowa budynków garażowych i wiat 

wraz z zagospodarowaniem terenu i niezbędną 

infrastrukturą techniczną  

● Przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu 

 

Termomodernizacja zespołu budynków Hala i 

Szrenica  obiektów użyteczności publicznej "SPORT 

Szklarska Poręba " 

● Działania skierowane do dzieci i 

młodzieży 

● Przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu 

● Zwiększenie integracji społecznej 

 

Przebudowa budynku Przedszkola Samorządowego nr 

2 

● Działania skierowane do dzieci  

● Zwiększenie dostępu do wysokiej 

jakości usług  

Zwiększenie efektywności energetycznej budynku 

Szkoły Podstawowej nr 5 w Szklarskiej Porębie. 

● Działania skierowane do dzieci i 

młodzieży 

● Promocja ochrony środowiska 

Zwiększenie efektywności energetycznej budynku 

Szkoły Podstawowej nr 1 w Szklarskiej Porębie 

● Działania skierowane do dzieci i 

młodzieży 

● Promocja ochrony środowiska 

Remont placu PKS 
● Poprawa jakości życia mieszkańców 

● Promocja gminy 
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Budowa budynku socjalnego przy ul. Waryńskiego na 

potrzeby mieszkalnictwa socjalnego 

● Zajęcia eliminujące problemy 

uzależnienia dla młodzieży, rodziców i 

osób uzależnionych 

● Wspieranie działalności organizacji, 

które pomagają osobom 

niepełnosprawnym 

● Zajęcia aktywizujące dla bezrobotnych 

● Spotkania tematyczne dla seniorów 

Zagospodarowanie terenu skweru im. Jana Pawła II  

● Zwiększenie integracji społecznej 

● Przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu 

Budowa ogrodu o istotnym znaczeniu przyrodniczym 

na terenie zabytkowego parku wokół domu C. i G. 

Hauptmannów w Szklarskiej Porębie  

● Promocja walorów przyrodniczych 

miasta 

● Zwiększenie integracji społecznej 

● Budowanie i utrzymywanie tożsamości 

narodowej i kulturowej. 

Budowa ogrodu dendrologicznego przy ul. 

Mickiewicza w Szklarskiej Porębie 

● Promocja walorów przyrodniczych 

miasta 

● Działania skierowane do dzieci i 

młodzieży 

Przebudowa części  parteru budynku  OSP  na szatnię 

i Stację Pogotowia Zespołu Ratownictwa Medycznego 

● Działania skierowane do strażaków 

● Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Osiedle Huty 2 
● Promocja walorów estetycznych miasta 

● Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. 1 Maja 3 
● Promocja walorów estetycznych miasta 

● Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. 1 Maja 8  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. 1 Maja 30  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Turystycznej 3  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Turystycznej 4  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Turystycznej 12  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Wrzosowej 9  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Wzgórze Paderewskiego 3  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Chopina 2  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Mickiewicza 9  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Jedności Narodowej 2  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 
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Remont kamienicy przy ul. Odrodzenia 17  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Partyzantów 4  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Partyzantów 9  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Gimnazjalnej 1  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Dworcowej 3  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Sikorskiego1,   Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Krasickiego2,  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Sikorskiego3,  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Sikorskiego 7,  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Plac Sportowy 4  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy przy ul. Plac Sportowy 8,  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy  Willa Nelly przy ul. Dworcowa 4,  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy  przy ul. Dworcowa 5,  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy   przy ul. Piastowska  22,  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont kamienicy   przy ul. Piastowska 36,  Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Remont budynku mieszkalnego  przy ul. Waryńskiego 

11, 

 Promocja walorów estetycznych miasta 

 Poprawa jakości życia mieszkańców 

Przebudowa istniejącego  budynku pokoszarowego na 

budynek mieszkalny wielorodzinny z przeznaczeniem  

na wynajem w Szklarskiej Porębie 

 Zajęcia eliminujące problemy 

uzależnienia dla młodzieży, rodziców i 

osób uzależnionych 

 Wspieranie działalności organizacji, które 

pomagają osobom niepełnosprawnym 

 Spotkania tematyczne dla seniorów 

 

 

 

 



Lokalny Program Rewitalizacji Szklarskiej Poręby  na lata 2016-2023 

 

Strona | 121  
 

11. Wizja obszaru gminy po przeprowadzeniu rewitalizacji. 

 

Obszar Gminy Szklarska Poręba objęty Lokalnym Programem Rewitalizacji  

po przeprowadzeniu procesów rewitalizacyjnych, został wyprowadzony ze stanu 

kryzysowego. Została odtworzona i  wzmocniona  spójność społeczna,  przede wszystkim  

poprzez odbudowę relacji sąsiedzkich  i zainteresowanie społeczeństwa  aktywnym udziałem  

w działaniach społecznych. Odnowiona zabytkowa zabudowa, zaopatrzona w  niezbędną 

infrastrukturę  oraz odnowione arterie miejskie, zachęcają mieszkańców Szklarskiej Poręby  

do wyboru  tych obszarów jako ich miejsce zamieszkania, zachęcają również inwestorów  

chcących  realizować swoje zamierzenia uzupełniając  tkankę miejską zabudowy.  Zjawisko  

wykluczenia społecznego  jest niezauważalne w strukturze społecznej. W dużym stopniu  

poprawiła się zaradność  gospodarcza i społeczna mieszkańców. Ciągle rośnie ilość inicjatyw 

indywidualnych  i wspólnych. Społeczeństwo  sukcesywnie bogaci się. Odtworzył się lokalny 

patriotyzm. Struktura instytucji publicznych i obywatelskich  przyczynia się oddolnie  

do wspierania procesu odnowy miasta. Miasto pięknieje nie tylko dzięki  wielkim  

inwestycjom publicznym, ale dzięki  odbudowanej zaradności  i inicjatywie mieszkańców.   

Na obszarze gdzie podjęto działania rewitalizacyjne poprawiła się jakość życia. 

Zwiększyła się atrakcyjność obszarów miasta nie tylko pod względem  zamieszkania  

ale również dla inwestorów. Do miasta przybywają nowi mieszkańcy, zachęceni  

niepowtarzalną atmosferą tego miejsca, którą stworzyli mieszkańcy, doceniając historie tego 

obszaru, oraz jego bogactwo kulturowe. Ożywiła się przestrzeń publiczna.  Powstały 

kawiarnie, kluby muzyczne i puby oraz  świetlice dla dzieci, kluby młodzieżowe i miejsca 

spotkań dla sąsiadów.  W budynkach poddanych rewitalizacji  ulokowały się firmy tworzące 

nowe miejsca pracy. Dzięki większej aktywności  i poprawie warunków życia  zmniejszyło 

się bezrobocie. Powstałe ogrody i odnowione miejsca użyteczności publicznej poprawiają 

ogólny wygląd miasta, zachęcając do zwiedzania i zwiększają ilość turystów odwiedzających 

ten obszar.  

Powyższa wizja jest uzależniona od realizacji zakresu działań w planowanym okresie 

działań rewitalizacyjnych.  
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12. Mechanizmy    służące  zapewnieniu  komplementarności Programu 

Rewitalizacji. 

 

Komplementarność  jest jednym z aspektów Programu Rewitalizacji. Połączenia 

pomiędzy poszczególnymi projektami skutkować mogą dużo lepszym i  bardziej efektywnym 

wykorzystaniem finansowania przeznaczonego na rewitalizacje.  Wedle Wytycznych  

w zakresie  rewitalizacji  w programach operacyjnych na lata 2014-2020 opracowanym przez 

Ministerstwo Infrastruktury  i Rozwoju wymogiem koniecznym  przy opracowywaniu 

programów  rewitalizacji jest konieczność zapewnienia  komplementarności w pięciu 

aspektach: przestrzennym, proceduralno-instytucjonalnym, międzyokresowym  i źródłem 

finansowania. 

● Komplementarność  przestrzenna - Wszystkie projekty  rewitalizacyjne, 

realizowane na danym obszarze rewitalizacji, jak i zlokalizowane poza nim,  

ale oddziałujących na obszar rewitalizacji, są rozwiązaniem problemów danego 

terenu.  Dzięki wzajemnym powiązaniom pomiędzy projektami, skutki widoczne będą 

na całym obszarze, ponieważ cześć z nich dotyczy  obiektów użyteczności publicznej,  

przez co użytkować je będą mogli mieszkańcy całego miasta jak i regionu.   

Ich realizacja będzie przeciwdziałać przenoszeniu problemów na inne części miasta 

oraz negatywnych zmian w strukturach społeczeństwa jak na przykład segregacja 

społeczna, czy wykluczenie.  Wszystkie podejmowane działania powinny być 

wcześniej poddane analizie skutków przestrzennych w skali gminy i otoczenia, jakie 

będzie za sobą niosła np. zmiana przeznaczenia terenu.  

 

● Komplementarność problemowa - Wszystkie projekty rewitalizacyjne  wymagają 

analizy pod kątem ich wzajemnego dopełnienia się pod względem tematycznym. 

Istotnym jest, aby program rewitalizacji oddziaływał na obszar rewitalizacji  

we wszystkich niezbędnych sferach (społecznej, gospodarczej,  

przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej, środowiskowej). W tym aspekcie 

komplementarności  kluczowe jest  celne określenie  pożądanych efektów  

rewitalizacji. Zebranie  danych  dotyczących stanu kryzysowego pozwoli na 

precyzyjne dobranie wskaźników opisujących uzyskane rezultaty. Skuteczna 

komplementarność problemowa wiąże się z koniecznością powiązania działań 
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rewitalizacyjnych ze strategicznymi decyzjami gminy na innych obszarach, rezultatem 

czego jest lepsza koordynacja tematyczna i organizacyjna działań administracji.  

 

● Komplementarność proceduralno- instytucjonalna - wskazuje potrzebę 

zaprojektowania systemu zarządzania programem rewitalizacji, który pozwoli  

na sprawne i skuteczne współdziałanie na jego rzecz różnych instytucji oraz wzajemne 

uzupełnianie się i spójność procedur. W tym celu niezbędne jest osadzenie systemu 

zarządzania programem rewitalizacji w przyjętym przez daną gminę systemie 

zarządzania w ogóle. Określenie systemu zarządzania i wdrażania  opisane  

w  Lokalnym Programie Rewitalizacji  jest konieczne  do rzetelnego i pełnego  

wykorzystania narzędzi  finansowych i instytucjonalnych.   

 

● Komplementarność międzyokresowa - Dokonując przeglądu pod kątem okresu  

finansowania, dużą uwagę zwraca się  na ciągłość programową.  Jest to ważnym 

aspektem, ze względu na to iż wnioski ewaluacji mogą posłużyć  jako sygnalizacja 

kierunku zmian do wprowadzenia przy projektach programowanych na lata 2014-

2020. Na wsparcie przewidzianych projektów w obecnej perspektywie  finansowej  

ma wpływ doświadczenie  z poprzednich okresów. 

 

● Komplementarność źródeł finansowania - projekty rewitalizacyjne, zawarte  

w programie rewitalizacji opierają się na konieczności płynnego uzupełniania  

i łączenia wsparcia ze środków EFRR, EFS i FS.  Koordynacja i spójność projektów 

rewitalizacyjnych finansowanych szczególnie w ramach EFS i EFRR jest niezbędna 

dla osiągnięcia korzystnych rezultatów dla obszarów zdegradowanych. 

Komplementarność finansowa oznacza również możliwość  wiązania prywatnych  

i publicznych źródeł finansowania. 
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13. Mechanizm  włączenia mieszkańców, przedsiębiorców i innych 

podmiotów w proces rewitalizacji 

 

Lokalny  Program Rewitalizacji Miasta Szklarska Poręba na lata 2016 - 2023 został 

stworzony w procesie obszernej partycypacji społecznej. Wszystkim etapom prac związanych 

z tworzeniem dokumentacji towarzyszyła zasada partnerstwa różnych środowisk  

i społeczności, w tym podczas opracowywania obszarów zdegradowanych, obszarów 

rewitalizacji, a także gromadzenia propozycji rozwiązań, projektów, pomysłów na zadania.  

W ramach prac nad Lokalnym Programem Rewitalizacji Miasta Szklarska Poręba  

na lata 2016 - 2023 wykorzystano następujący zespół elementów partycypacji społecznej:  

● Ogólnodostępne konsultacje on-line z mieszkańcami Miasta z wykorzystaniem strony 

internetowej Urzędu Miasta w Szklarskiej Porębie i indywidualnego  

adresu – rewitalizacja@greenfuture-projekt.pl, na który mieszkańcy Miasta mogli 

zgłaszać własne propozycje obszarów zdegradowanych. . 

● Badania ankietowe przeprowadzone wśród mieszkańców Szklarskiej Poręby. Badania te 

w swej tematyce skoncentrowane były głównie na społeczności lokalnej. Ankiety 

pozwoliły na zapoznanie się z potrzebami mieszkańców z zakresu rewitalizacji 

społecznej, przestrzennej, środowiskowej, technicznej jak i gospodarczej Miasta.  

● Dwa otwarte spotkania konsultacyjne z mieszkańcami Miasta, podczas których 

mieszkańcy mogli zgłaszać swoje propozycje działań na obszarach na których 

stwierdzono stan kryzysowy. Można było również zadawać pytania dotyczące 

zaproponowanych działań i inwestycji.  

 

Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Szklarska Poręba na lata 2016 - 2023 został 

przygotowany w ścisłej współpracy z przedstawicielami środowiska gospodarczego Miasta, 

organizacjami społecznymi oraz instytucjami publicznymi działających na terenie Szklarskiej 

Poręby.  

Przez cały okres realizacji Programu mieszkańcy mogą uczestniczyć w spotkaniach 

Zespołu odpowiedzialnego za koordynowanie procesu rewitalizacji, a także wnosić uwagi 

 co do jego postępów oraz czy projekty są realizowane zgodnie z harmonogramem - gdyż 

zespół ten stanowi forum współpracy i dialogu interesariuszy z organami gminy w sprawach 
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dotyczących przygotowania, prowadzenia i oceny rewitalizacji. Aby zachęcać mieszkańców 

do czynnego udziału mieszkańców w procesie rewitalizacji warto stosować system 

informowania ich o postępach. 

14. Struktura zarządzania realizacją Lokalnego Programu Rewitalizacji 

 

Zadaniem związanym z Lokalnym Programem Rewitalizacji jest  stworzenie Zespołu 

odpowiedzialnego za koordynowanie i zarządzanie rewitalizacją w ramach struktur Urzędu 

Miasta w Szklarskiej Porębie. Zespół ten będzie musiała podjąć następujące działania:  

● zorganizowanie systemu sterowania i zarządzania procesem,  

● prowadzenie akcji promocyjnej rewitalizacji,  

● stworzenie struktur organizacyjnych umożliwiających współpracę pomiędzy partnerami 

Programu Rewitalizacji,  

 

W następnych etapach Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy powinna powstać 

możliwość dla stworzenia przestrzeni wymiany informacji oraz opinii o poszczególnych 

działaniach i prowadzonych akcjach (w formie spotkań, publikacji w miejscowej prasie, 

stworzeniu platformy internetowej).  

Zespół koordynujący Program Rewitalizacji powinien:  

● Umożliwić budowanie tożsamości lokalnej; 

● Doradzać  osobom prywatnym i organizacją publicznym;  

● Prowadzić warsztaty włączających w proces decyzyjny społeczność lokalną i fachowców 

różnych dziedzin. 

 

Program Rewitalizacji ma za zadanie nie tylko działania merytoryczne, ale również 

ma podnosić społeczne utożsamianie się z kierunkami i działaniami prowadzonymi przez 

Zespół koordynujący samym procesem.  

Dla przeprowadzenia efektywnych działań rewitalizacyjnych w Szklarskiej Porębie, 

obserwowane będą wydatki, jak i efekty rzeczowe inwestycji przez realizatorów projektów. 

Monitorowanie ma obejmować zbieranie, raportowanie, interpretowanie danych opisujących 
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postęp i efekty realizowanego projektu. Monitoring finansów umożliwi zebranie informacji  

o finansowych aspektach realizacji programu. Przynajmniej raz w roku miała by być 

dokonywana kontrola społeczna będąca monitoringiem społecznym nad przebiegiem działań 

rewitalizacyjnych.  

W ramach promocji zostaną wykorzystane następujące sposoby przekazywania 

informacji;  

● strona internetowa Urzędu Miasta w Szklarskiej Porębie, 

● plakaty w Urzędzie Mista w Szklarskiej Porębie,  

● biuletyny i foldery o wykonywaniu konkretnych zadań,  

● lokalna prasa i telewizja,  

● spotkania informacyjne. 

15. System monitorowania i oceny Lokalnego Programu Rewitalizacji 

 

Aby proces rewitalizacji był odpowiednio przeprowadzony niezbędne jest stosowanie 

systemu monitorowania etapów jego realizacji. Nadzór polegać będzie na gromadzeniu  

i analizowaniu informacji o realizacji przyjętych projektów. Analiza zarówno danych 

ilościowych jak i jakościowych pozwoli, w przypadku wystąpienia takiej konieczności,  

na wczesne wykrycie niezgodności, a także pozwoli na zapobiegnięcie możliwych  

do rozpoznania komplikacji.  

 

Można wyróżnić formy monitorowania takie jak:  

● bieżąca inspekcja wykonywanych w danym momencie inwestycji, gromadzenie 

danych dotyczących postępów z ich realizacji, a także zapewnienia zgodności 

z założeniami i harmonogramem Lokalnego Programu Rewitalizacji, 

● kontrola finansowania projektów oraz trwałości planowanych  rezultatów. Dodatkową 

funkcją monitoringu będzie współpraca z działaczami udzielającymi się w procesie 

rewitalizacji w celu uzyskania informacji o możliwych źródłach finansowania 

zewnętrznego inwestycji.  
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Zespół odpowiedzialny za koordynowanie procesu rewitalizacji będzie przeprowadzać 

ocenę rewitalizacji. Będzie pośredniczyć w kontaktach interesariuszy z organami gminy. 

Dokonywać będzie oceny stopnia realizacji poszczególnych projektów, a także rocznego 

podsumowania z realizacji założeń Lokalnego Programu Rewitalizacji. Na zakończenie 

planowanego terminu realizacji programu, konieczne będzie przeprowadzenie szczegółowej 

oceny z realizacji założeń, a także porównania osiągniętych rezultatów z sytuacją występującą 

przed wprowadzeniem programu rewitalizacji.  

16. Ocena oddziaływania na środowisko 

 

Zgodnie z zasadami zawartymi w ustawie z dnia 3 października 2008 r.  

o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko projekt niniejszego dokumentu został 

przedłożony Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska we Wrocławiu w sprawie 

uzgodnienia konieczności przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 

oraz określenia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania na środowisko w przypadku konieczności jej opracowania. W piśmie 

otrzymanym od Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu stwierdzono,  

że Lokalny Program Rewitalizacji  Szklarskiej Poręby na lata 2016-2023 nie jest 

dokumentem, dla którego wymagane jest przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko. 

17. Finansowanie 

Zadania do realizacji zapisane w „Lokalnym Programie Rewitalizacji Szklarskiej 

Poręby  na lata 2016-2023” mogą zostać finansowane  z następujących programów:  

✓ Regionalny Program Operacyjny Województwa Dolnośląskiego na lata 2014–2020 

(RPO WD 2014–2020), 

✓ Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 

✓ Interreg V-A Republika Czeska, 

✓ Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 - 2020, 

✓ Program rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej na lata 2016-2019, 

✓ Rządowy program  finansowego wsparcia budownictwa socjalnego i komunalnego. 
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Regionalny Program Operacyjny Województwa Dolnośląskiego 2014 – 2020 
 

Większość inwestycji zawartych w programie rewitralizacyjnym może starać się  

o dofinansowanie w ramach osi priorytetowych niniejszego programu. Są wśród nich 

priorytety o kluczowym znaczeniu dla rewitalizacji (PI 9 b - działanie 6.3) oraz priorytety,  

w których działania rewitalizacyjne mają znaczenie fakultatywne.  

Podstawę do udzielenia wsparcia w działaniu 6.3 Rewitalizacja zdegradowanych 

obszarów RPO WD 2014-2020, oraz podstawę do udzielenia preferencji dla projektów 

rewitalizacyjnych w innych działaniach w programie, stanowią lokalne programy 

rewitalizacji.  

W wspomnianym działaniu dopasowanie inwestycji realizowanych w ramach projektu 

do lokalnych programów rewitalizacji stanowi kryterium dostępowe.  

W pozostałych działaniach, gdzie przedsięwzięcia rewitalizacyjne mają charakter 

uzupełniający, w trakcie oceny projektów przyznawane będą dodatkowe punkty. Działania 

RPO WD, w których możliwe jest uzyskanie preferencji za realizację projektu 

rewitalizacyjnego, to:  

✓ Rozwój przedsiębiorczości (EFRR), 

✓ Efektywność energetyczna w budynkach użyteczności publicznej i sektorze mieszkaniowym 

(EFRR), 

✓ Wdrażanie strategii niskoemisyjnych (EFRR),  

✓ Dziedzictwo kulturowe (EFRR),  

✓ System transportu kolejowego (EFRR), 

✓ Projekty powiatowych urzędów pracy (EFS), 

✓ Wsparcie osób poszukujących pracy (EFS), 

✓ Samozatrudnienie, przedsiębiorczość oraz tworzenie nowych miejsc pracy (EFS), 

✓ Aktywna integracja (EFS), 

✓ Dostęp do wysokiej jakości usług społecznych (EFS), 

✓ Dostęp do wysokiej jakości usług zdrowotnych (EFS), 

✓ Wspieranie gospodarki społecznej (EFS), 

IZ RPO WD lub MIiR wydaje opinię na temat zgodności lokalnego programu 

rewitalizacji z wymogami Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych 

na lata 2016-2020. Efektem uzyskania pozytywnej opinii jest umieszczenie danego programu 

rewitalizacji w specjalnym wykazie prowadzonym przez IZ RPO WD.  
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Co do zasady projekty rewitalizacyjne realizowane są na obszarach rewitalizacji. 

Można jednak dopuszczać do objęcia wsparciem także projekty rewitalizacyjne 

zlokalizowane poza tym obszarem, jeśli służą one realizacji celów wynikających z programu 

rewitalizacji - przede wszystkim w przypadku projektów realizowanych w działaniach  

z zakresu Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS). Dotyczy to zwłaszcza inicjatyw 

społecznych nakierowanych na np. aktywizację zawodową mieszkańców obszarów 

rewitalizacji, gdzie rozwiązania dedykowane ludności z obszaru rewitalizacji mogą być 

podejmowane poza obszarem rewitalizacji. Takie przypadki wymagają szerszego 

uzasadnienia i wskazania siły tych powiązań oraz efektywności oddziaływania danego 

projektu rewitalizacyjnego.  

Indykatywna alokacja UE planowana na projekty rewitalizacyjne: 

Oś priorytetowa Działanie/poddziałanie Fundusz 

Indykatywna 

alokacja UE 

(EUR) 

Metoda preferencji 

I Przedsiębiorstwa i innowacyjność 1.3 Rozwój przedsiębiorczości EFRR 6 265 042 Dodatkowe punkty przyznawane 

w trakcie oceny projektów 

III Gospodarka niskoemisyjna 

3.3 Efektywność energetyczna w budynkach 

użyteczności publicznej i sektorze 

mieszkaniowym 
EFRR 63 149 144 

Dodatkowe punkty przyznawane 

w trakcie oceny projektów 

Wyższy poziom dofinansowania 

poprzez uwzględnienie wkładu z 

budżetu państwa 

3.4 Wdrażanie strategii niskoemisyjnych EFRR 13 776 033 Dodatkowe punkty przyznawane 

w trakcie oceny projektów 

 

IV Środowisko i 

zasoby 
 

 

4.3 Dziedzictwo kulturowe EFRR 22 953 672 

Dodatkowe punkty przyznawane 

w trakcie oceny projektów 

Wyższy poziom dofinansowania 

poprzez uwzględnienie wkładu z 

budżetu państwa 

V Transport 5.2 System transportu kolejowego EFRR 15 055 064 

Dodatkowe punkty przyznawane 

w trakcie oceny projektów 

Wyższy poziom dofinansowania 

poprzez uwzględnienie wkładu z 

budżetu państwa 
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VI Infrastruktura 

spójności społecznej 
6.3 Rewitalizacja 

zdegradowanych obszarów 
EFRR 73 411 652 

Kryterium dostępu 

nakazujące dopasowania 

działań realizowanych w 

ramach projektu do 

Lokalnych Programów 

Rewitalizacji. 

Wyższy poziom 

dofinansowania poprzez 

uwzględnienie wkładu z 

budżetu państwa 

VIII Rynek Pracy 

8.1 Projekty powiatowych urzędów pracy EFS 4 194 566 

Kryterium dostępu wskazujące na 

konieczność zapewnienia 

pierwszeństwa udziału w 

projekcie osób pozostających bez 

zatrudnienia zamieszkujących 

obszary objęte rewitalizacją. 

8.2 Wsparcie osób poszukujących pracy EFS 1 200 000 Dodatkowe punkty przyznawane 

w trakcie oceny projektów 

8.3 Samozatrudnienie, przedsiębiorczość 

oraz tworzenie nowych miejsc pracy EFS 2 750 000 

Dodatkowe punkty przyznawane 

w trakcie oceny projektów 

 

IX Włączenie społeczne 

9.1 Aktywna integracja EFS 10 092 622 

Kryterium dostępu wskazujące na 

konieczność zapewnienia 

pierwszeństwa udziału w 

projekcie osób zagrożonych 

ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym oraz środowisk lub 

lokalnych społeczności 

zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym w 

związku z rewitalizacją obszarów 

zdegradowanych lub 

dodatkowe punkty przyznawane 

w trakcie oceny projektów 

9.2 Dostęp do wysokiej jakości usług 

społecznych EFS 1 750 000 Dodatkowe punkty przyznawane 

w trakcie oceny projektów. 

9.4 Wspieranie gospodarki społecznej EFS 350 000 

Kryterium dostępu wskazujące na 

konieczność zapewnienia 

pierwszeństwa udziału w 

projekcie osób zagrożonych 

ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym oraz środowisk lub 

lokalnych społeczności 

zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym w 

związku z rewitalizacją obszarów 

zdegradowanych. 
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Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

Fundusz udziela dofinansowania na 

- zadania inwestycyjne z zakresu: 

✓ gospodarki wodno-ściekowej i ochrony wód, 

✓ gospodarki odpadami i ochrony powierzchni ziemi, 

✓ ochrony powietrza (w tym odnawialne źródła energii) i termomodernizacji, 

✓ ochrony przed hałasem, 

- zadania nie inwestycyjne, m.in. : 

✓ edukację ekologiczną. 

Przedsięwzięcia z zakresu ochrony przyrody (np. ochrona gatunkowa roślin i zwierząt, 

sporządzenie planów ochrony dla obszarów objętych ochroną, nasadzenia drzew i krzewów, 

zabiegi pielęgnacyjne pomników przyrody): 

✓ państwowy monitoring środowiska, 

✓ wojewódzkie programy i plany związane z ochroną środowiska i gospodarką 

wodną. 

Podstawą rozpatrzenia zadania i przyznania dofinansowania jest każdorazowo 

złożenie wniosku. W przypadku zadań inwestycyjnych wniosek poprzedzony jest dodatkowo 

Kartą Informacyjną Zadania. 

 

Interreg V-A Republika Czeska 

Program odpowiada na kluczowe wyzwania polsko-czeskiego pogranicza i będzie 

wspierał projekty w zakresie wspólnego zarządzania ryzykiem, rozwoju potencjału 

przyrodniczego i kulturowego, poprawy jakości edukacji oraz współpracy instytucji  

i społeczności. Jest to jeden z kilku programów współpracy transgranicznej, które będą 

wdrażane na polskich granicach w perspektywie finansowej 2014-2020.  

Najwięcej, bo ponad połowa środków programu zostanie zainwestowana w rozwój 

potencjału przyrodniczego i kulturowego na rzecz wspierania zatrudnienia. Dofinansowane 

będą działania mające na celu zachowanie i odnowę atrakcji kulturowych i przyrodniczych, 

wykorzystanie niematerialnego dziedzictwa kulturowego, oraz promowanie zasobów 
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przyrodniczych i kulturowych regionu. Ponadto wparcie obejmie projekty ukierunkowane  

na poprawę infrastruktury transportowej w celu transgranicznego udostępnienia  

i wykorzystania kulturowego i przyrodniczego dziedzictwa regionu. 

Część środków skierowana zostanie na rozwój współpracy instytucji i społeczności. 

Wspierane będą inicjatywy służące wzmacnianiu integracji na poziomie lokalnym, 

współpracy społeczeństwa obywatelskiego, instytucji administracji publicznej oraz tworzeniu 

i rozwoju transgranicznych sieci współpracy. 

W obszarze wspólnego zarzadzania ryzykiem, dofinansowanie wesprze działania 

skierowane na rozwój wspólnych lub połączonych systemów zapobiegania, monitorowania, 

reagowania i usuwania skutków zagrożeń, zwiększenie zdolności służb ratowniczych, 

porządkowych do skutecznego podejmowania działań oraz specjalistyczne przygotowanie 

pracowników jednostek ratowniczych, porządkowych a także jednostek zarządzania 

kryzysowego. 

W dziedzinie edukacji dofinansowane zostaną wspólne szkolenia, kursy, programy 

edukacyjne, przedsięwzięcia dotyczące współpracy między instytucjami edukacyjnymi  

a instytucjami rynku pracy oraz rozwój kształcenia językowego w ramach systemów oświaty.  

 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 - 2020 

Program został opracowywany na podstawie przepisów Unii Europejskiej,  

w szczególności rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 

17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski 

Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającego 

rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 oraz aktów delegowanych i wykonawczych Komisji 

Europejskiej. Zgodnie z przepisami Unii Europejskiej, Program jest wkomponowany  

w całościowy system polityki rozwoju kraju, w szczególności poprzez mechanizm Umowy 

Partnerstwa. Umowa ta określa strategię wykorzystania środków unijnych na rzecz realizacji 

wspólnych dla UE celów określonych w unijnej strategii wzrostu „Europa 2020 - Strategia na 

rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu”  

z uwzględnieniem potrzeb rozwojowych danego państwa członkowskiego. 
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Program rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej na lata 2016-

2019 

Poprawa bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego oraz zwiększenie 

skuteczności i dostępności transportowej - to główne cele ustanowionego przez rząd 

Programu rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej na lata 2016-2019. 

Program przyczynia się do powstania bezpiecznej, spójnej, zrównoważonej  

i przyjaznej użytkownikom gminnej i powiatowej sieci drogowej. Na realizację zadań 

przewidzianych w Programie jednostki samorządu terytorialnego będą otrzymywać dotację  

z budżetu państwa, przeznaczoną na dofinansowanie zadań własnych w zakresie budowy, 

przebudowy i remontów dróg powiatowych i gminnych. Kwota dotacji nie może przekraczać 

3 mln zł. Zadanie musi zostać ukończone w roku, w którym dotacja została udzielona.  

W każdym roku gmina, w tym miasto na prawach powiatu, może skorzystać 

 z dofinansowania nie więcej niż jednego zadania z dofinansowaniem do 50 proc. przy kwocie 

maksymalnego dofinansowania 3 mln zł. Powiat może skorzystać z dofinansowania dwóch 

zadań z dofinansowaniem do 50 proc. przy niezmienionej kwocie maksymalnego 

dofinansowania 3 mln zł na zadanie. 

 

Rządowy program  finansowego wsparcia budownictwa socjalnego  

i komunalnego 

 

Pomoc państwa w tworzeniu zasobu  budownictwa  dla  osób  oraz  rodzin  

najuboższych i wymagających opieki realizowana jest na podstawie ustawy z dnia 8 grudnia 

2006 r. o finansowym wsparciu tworzenia lokali socjalnych, mieszkań chronionych, 

noclegowni i domów dla bezdomnych (Dz. U. Nr 251, poz. 1844, z późn. zm).Ustawa określa 

zasady ubiegania się o  finansowe  wsparcie  z  budżetu  państwa  przez  podmioty,   

do  których  ustawowych  lub statutowych  zadań  należy  zapewnienie  schronienia  lub  

mieszkania  potrzebującym. W  zależności  od  rodzaju  realizowanego  przedsięwzięcia,  

inwestor  (gmina,  związek międzygminny,  powiat  lub  organizacja  pożytku  publicznego)  

ma  możliwość  otrzymania finansowego  wsparcia  pokrywającego  część  kosztów  

przedsięwzięcia,  w  wyniku  którego powstaną  lokale  socjalne,  lokale  wchodzące  w  skład  

mieszkaniowego  zasobu  gminy niestanowiące  lokali  socjalnych,  mieszkania  chronione,  

noclegownie  lub  domy  dla bezdomnych.  Źródłem  udzielanej  pomocy  jest  Fundusz  

Dopłat  zlokalizowany  w  Banku Gospodarstwa  Krajowego,  którego  zadaniem  jest  
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podpisanie  z  inwestorami  stosownych umów, a następnie wypłata i rozliczenie 

wypłaconych środków.  

Zasady programu: 

● wysokość finansowego wsparcia: 30-50% kosztów przedsięwzięcia; 

● inwestorzy: gminy, powiaty, związki międzygminne i organizacje pożytku 

publicznego; 

● rodzaje wspieranych przedsięwzięć: budowa,  remont,  przebudowa,  zmiana  sposobu 

użytkowania  budynku,  zakup  budynków  i  lokali  mieszkalnych,  udział   

w  inwestycji (budowa, remont, przebudowa) realizowanej przez towarzystwo 

budownictwa społecznego; 

● rodzaje  tworzonego  zasobu: lokale  socjalne,  mieszkania  chronione,  mieszkania 

komunalne  niestanowiące  lokali  socjalnych  (także  mieszkania  będące  własnością 

towarzystw  budownictwa  społecznego  pełniące  ww.  funkcje),  noclegownie  

 i  domy  dla bezdomnych; 

● częstotliwość składania wniosków o finansowe wsparcie: dwa razy w roku 

kalendarzowym (marzec, wrzesień); 

● źródło  udzielanego  wsparcia: Fundusz  Dopłat  ulokowany  w  Banku  Gospodarstwa 

Krajowego. 
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